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Vienerių metų sukaktuvės 
gavus konstituciją visoj Tur
kijoj labai iškilmingai apvaik
ščiota, kaip tautiškoji šventė.

darbą, kreipkitės 
ekas negali vir- 
i gerą darbą reik 
pasigirti nes pa- 
kti, kad ir kiti 
yra užganėdini- 
■arba
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Galicijoje savo dvare Bura
tinuose (Gintariskėj) andai nu
sižudęs lenkas magnatas, ku
nigaikštis Stanislavas Jablo- 
novskis. Jo proseniai buvę la
bai garsus vyrai Austrijoj ir 
Lenkijoj. Pastarasis buvęs la
bai didis lėbauninkas, kaip tik 
nepralėbavęs savo visų turtų, 
tatai jis laikyta per kelius 
pastaruosius metus priežiūroje 
ir niekur neišleistas. Turėjęs 
65 metus.

Kaina metama:
Amerikoj®--- -$2.00 Į Užsieni.. ^3.00
Prenumerata tur but (skalno užmokėta.

Sveiki'
Be to

jog neikuomet savo bičiuolių 
ir draugų teroristų paskui ne
išdavęs. Iš antros-gi pusės iš
tikimai tarnavęs savo valdžiai.

Įdomus tai žmogus. Ar tik 
nebus antrasis Azevas ?
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Visokie daiktai, siunčiamos 
prekės, o net ir laiškai iš Ru
sijos pavedama dezinfekcijai.

Valdžia apskelbė abelną vi 
same krašte mobilizaciją, o re

ęueoMDuUi V'*'- / 
' ANTIQUARIAN & NUMISMATIST 
8M1 W. 48* St..

Kubos kabinetas pasidavė 
dimisijai. Visi ministerial ir 
pats prezidento sekretorius 
pasitraukia nuo savo valdvie- 
čių. Dimisijos priežastimi — 
prielankumas dabartiniam sa
los prezidentui Gomez, idant 
tuo budu jam padėjimą pa
lengvinti. Kuomet prezidentas 
Gomez sugrįš iš Cayo Christo, 
bus sutaisytas naujas kabine-

26 Turkijos oficierai viso
kios ginklų rųšies, leidus pa
čiam kaizeriui, priėmė tarnys- 
tą Vokietijos karumenėj su 
tikslu susipažinti arčiau su ka
rei vi jos sistemų. Tarnausią du 
metu: pirmuosius metus mo
kykloje, o antruosius — pul
kuose.

Iš Bielgrado rašoma, jog 
Serbijos karalius Petras sun
kiai susirgęs ir jo gyvybė atsi
randanti dideliame pavojuje 
Naktimis negalįs miegoti.

Indijų studentas Dhinghasi, 
kuris nesenai Londone nušovė 
poručninką Wyll ir daktarą 
Lalcaca, andai teisme pasmerk
tas miriop. Skaitant ištarmę, 
žmogžudis sėdėjęs visai ramiai 
nieko nepaisydamas. Paskui 
tik prašnekėjęs: Ką nors pa
dariau, tai yra tiktai patrijo- 
tiškas darbas. Jo byla buvo 
trumpa, kadangi jam reika
laujant nešaukta nei liudinin
kai. Tiktai vienas jo advoka
tas perskaitė kalbą, kuriaja 
norėta jis išteisinti. Juk advo
kato priedermė savo klientą 
teisinti ir ginti. Tuojaus pas
kui išduota mirties ištarmė.

Smolensko gubernėj (Rusi 
ja) įnirtus tarnaitė nužudė ku- 
nigaikščiutę Meščerską, kuri 
aną buvo pavarius nuo tarnys
tes. Kunig. turėjus 14 metų. 
Kirviu nukirsta jai galva. 
Tarnaitė regis suimta.

Iš Rusijos cholera persikė
lus jau ir į Prusus. Andai vie
nas amerikonas su savo pačia 
iš Rusijos traukiniu važiuoda
mas Karaliaučiuje susirgo ir 
abudu tuojaus pasimirusiu. 
Dabar saugiau siena dabojama.

Caracase areštuota vokietis 
vardu Teodor Haner, kuris, 
nuduotai pardavinėdamas te
nai kokias akcijas, organizavo 
revoliuciją buvusio prezidento 
Castro naudai, arba kad nors 
sugriauti dabartinio preziden
to Gomez viešpatavimą. Buvęs 
jau platus tame reikale suo
kalbis.

Kas link gi paties karo, tai 
ir valdiškai tvirtinama, kad 
ispanų padėjimas esąs labai 
kritiškas. Kabiliai šiomis die
nomis esą savo eiles padidinę, 
tatai juos apeiti reikalaujama 
Ispanijai mažiausia 75 tūks
tančiai karumenės. Kitaip Is
panija viską tenai pralaimė
sianti.

Taippat valdiškai patvirtin
ta žinia, kad maurai užėmę 
ant Viduržeminių jurų Ispa
nijos salą Alhucemas, kur is
panai laikosi tik vienoje tvir-

gal liko pusė, ar ir mažiau.
Revoliucija platinasi ir 

Granno Cleres, sudeginta ir su 
žeme sulyginta du moterų vie-

“Kataliko* spaustuvėje spaudinasi viso
kias knygos, Konstitucijos ir tt Darbas 
atliekamas labai puikiai,greitai ir pigiai. 
Užsirašydami “Kataliką,” sįųskit pre
numeratą arba laiškus sekančiu antrašu:

JOHN M. TANANEVICZ
8244 So. Morgan St. CHICAGO, ILL.

Kaune du slaptos policijos 
agentu teismas nubaudė ka
lėjimu po 3 ir pusę metų. Tuo
du agentu padirbdinusiu bom
bą norėjo slapta įdėti vienam 
darbininkui į kišenių, o pas
kui jį suimti. Tečiau skau
džiai apsi vilta. .

Kinų revoliucijonieriai, no
rėdami iš savo krašto išguiti 
dabartinę ciesorių dinastiją, 
pradėję tame reikale smarkią 
agitaciją Čang-Pu, 25 mylio
mis nuo miesto Amoy. Pas 
juos renkasi iš visų pusių re
voliucijos šalininkai. Visi ge
rai asiginklavę ir turi daug 
amnicijos.

Didis nepasisekimas ispanų 
karumenės Morokke dar la
biau visą tautą sujudino, o kas 
aršiausia, kad atsirado daug 
antivaldiskų agitatorių, o kad 
paskui tai vienur, tai kitur 
karumenės keli batalij 
valdžiai pasipriešino, tada tai 
jau tikrai ėmė virti neužganė
dinimas.

Pirmiausia prieš karą už
protestavo m. Barcelona dar
bininkai, kurie pagimdė gene- 
rališką straiką ir ėmė sauva
liauti. Kelius kartus tatai su
sirėmė su karumene, bet vis
kas dar taip baisiai neišrodė.

Kadangi Morokke ispanams 
vis ėjo aršyn su mūšiais, o na
mie ėmė virti revoliucija, val
džia įvedė ant visų telegramų 
iš karo lauko cenzūrą. Vi
siems laikraščiams uždrausta 
garsinti įvairias žinias iš karo 
lauko be cenzūros. Laikraščiai 
tatai tik paviršiumi kalbėjo 
apie karą ir niekas plačiai ne
žinojo, kas Morokke veikiasi.

Tečiaus Ispanijoje gauta 
privatiškuoju keliu tikresnės 
žinios iš Morokko. Patirta, 
kad ispanai tenai kaip kiškiai 
šaudomi. Taigi tas viskas kaip 
trenksmas sujudino visą Ispa
niją ir tuojaus, kaip Barcelo- 
noj, taip ir kitur prasidėjo re
voliucijonierių mūšiai su ka
rumene.

Valdžia pamačius pavojų, 
pati valdiškai tuojaus apgarsi
no, kas veikiasi karo lauke. 
27 d. šalę Melilla (Morokke) 
ispanų karumenės pražūta 
daugiau 3.000 ir tam karui pa
reikalauta net 75.000 karei
vių! Melilloj padėjimas tiesiok

Iš Madrido valdiškai 
pranešama, kad m. Barcelona 
raiteliai apsupę revoliucionie
rius, o artilerija atidarius prieš 
juos ugnį. Revoliucijonieriai 
buvo suspirti ant šv. Martino 
lygumos ir juos kryžiomis su
malta. Likusieji gyvais pasi
davę karumenei. Tasai valdiš
kas pranešimas dar tvirtina, 
kad kitur likę jau visai maži 
(?) revoliucijonierių būreliai, 
kurie kus galima lengvai apei-

nai, 
nar

Caro garlaiviui draugauja 
keli kariški laivai. Ant sveti
mų vandenų jį saugos kitų 
viešpatysčių sargyba.

Nei prezidentas Fallieres, 
nei karalius Edvardas neklau
so savo tautų balso, kad to 
Rusijos budelio nebepriimti į 
svečius.

Dabar Rusijai butų pato
giausias laikas tą garsų bude
lio sostą panaikinti, kuomet 
pats savininkas nutraukė su 
savo šeimyna užsienin.

Azijos nuožmiosios tautos 
taip padarytų, bet “civilizuo
toj” Rusijoj tas negalima, nes 
regis ji perdaug jau “civiliza
cija” persiėmus.

Danijon pranešta, kad Ru
sijos miestas Archangelsk pa
degta, kuris beveik visas ir iš
degęs. Archangelsk randasi 
Rusijos šiauriuose ir garsus, 
kaipo ištrėmimų vieta. Ne 
vienas ir lietuvis tenai savo 
sveikatą paliko už politiškuo
sius savo tėvynėje darbus.

Šiandie nėra šposų ir su tar
naitėmis, kad bile “ponios”, 
anas sau nusisamdžiusios stum. 
dytų ir skriaustų. Štai Ber
lyne susitvėrus tarnaičių są
junga. Viename sąjungos su
sirinkime nutarta negeras 
“ponias” boikotuoti, kurios 
nežmoniškai apsieina su savo 
tarnaitėmis. Tuo budu norima 
turtingas namų šeimininkes 
išmokinti, kaip reik apsieiti su 
savo tarnaitėmis.

Londono policija savo mies
te, prašant Amerikos policijai, 
iškrėtė visus kampus beieško
dama kino Leono, kuris New 
Yorke nužudė misijonierę El
sie Sigel, bet nieko nesurado. 
Policija sako, kad jis galįs 
rasties Liverpoole, kadangi te
nai gyveną daug kinų. Polici
ja dabar ir tenai jo ieško. Tuo 
tarpu kinas kaip kamparas iš-

Londone — kaip jau žino
ma — atsibuvo tarptautiškas 
antialkoholiškas kongresas. 
Priimta rezoliucija teisėjo Pol
lard iš St. Louis, Mo. (Ame
rika), pagal kurios pridera 
nupirkti girtuokliams sodybą, 
kur jie turi but palengva tol 
gydomi, kol visiškai neišgysią 
iš girtybės ligos.

sas.
Nesenai mirusio Don Carlo- 

so sūnūs Don Jaime jau aps 
kelbė savo norą užimti Ispani
jos sostą, ir jei tik pasisektų 
šeip taip dabartinę valdžią 
nuslopinti.

Ministerių pirmininkas 
Maura norėjo pasitraukti nuo 
savo valdvietės, bet karalius 
neleido. Norėta sušaukti spe- 
cijališkai parlamentas, bet 
Maura atsakė, kad verčiau vi
soj Ispanijoj įvesti kariškas 
stovis, nei šaukti parlamentas.

Bet viso krašto gyventojų 
įnirtimas ant dabartinės val
džios — labai didelis. Kovon 
prieš valdžią eina skaitlingai 
moters. Barcelone revoliucijo
nieriai su karumene mušėsi 
kaip liūtai, tečiaus tenai val
džia gavus viršų. Tik nežinia,
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ispanus skerdžia, o mobilizuo
jami Ispanijoj rezervistai bėga 
į kalnus arba į Pranciją.

Norints valdžia tvirtina, kad 
“maištai” visur nuslopinti, bet 
Paryžiun gaunama visai prie
šingos žinios, nes kaip Barce- 
lonoj, taip ir kitur revoliucijo
nieriai su karumene mušasi ir 
revoliucija apima visą kraštą. 
Karalius Alfonsas nori paskir
ti diktatorių, kurio vietą užim
siąs generolas Weyler.

Paskiausios žinios skamba:
Karalius Alfonsas ir minis

trių pirmininkas Maura ^ga
vę nuo revoliucijonierių mir
ties ištarmę ir, apleidę Madridą, 
atkakę į San Sebastian. Juodu 
pasirengę bėgti į Prancūziją. 
Beto, liaudis reikalauja, kad 
karalius pasitrauktų nuo sosto. 
Generališkas straikas, podraug 
ir revoliucija platinasi.

Ligšiol manyta, kad revo
liuciją pagimdę rezervistai, 
nenorintieji eiti karan su mau
rais Morokke, bet dabar išėjo 
eikštėn, kad revoliuciją pa
gimdę Katalonijos republiko- 

, norintieji sugriauti mo
chi ją. Melas, kad Barcelo

ne ramu, kadangi revoliucija 
apima visą kraštą ir dauguma 
kareivių pereina rev'olilicijo- 
nierių pusėn.

Karališkoji pora vasais ne
apkenčiama. Kuomet karei
viai Morokke liejo savo krau
ją, karalius San Sebastiane 
dalyvavo jachtų lenktynėse. 
Tokį karaliaus ir karalienės 
pasielgimą liberališkieji laik
raščiai pasmerkia ir atkreipia 
domumą į Italijos karalių su 
karaliene, kuriem nerūpėję 
žaislai, kuomet buvęs tenai že
mės drebėjimas. Beto, kalba
ma dar, kad karalienė esanti 
protestantė, kad karalius mil
žiniškas pinigų sumas išsiun
tęs užsienin ir nepaisąs valdi
nių vargo.

Advertising Rates on Application.
Book and Job printingin Lithu
anian, Polish, English and all 
other modem Languages : : : :

viršininkui duoti savo įneši
mus, lytinčius salos valdymo. 
1908 m. viešpatystės nutarė 
savo karumenes nuo salos pra
šalinti. Tasai nutarimas galė
jo pagimdyti karą su Turkija, 
kadangi salos gyventojai išlei
do proklemaciją, kurioje pasa
kyta, jog jie jungiasi su Grai
kija. Taigi viešpatysčių karu
menės dar ilgiau tenai palai
kyta' ir tik dabar prašalinta.

Sala Kreta priklauso Tur
kijai. Turkija dabar geidžia 
vėl salą sau locnai pasisavinti, 
kad tuotarpu salos gyventojai 
Turkijos neapkenčia ir nori 
prisijungti prie Graikijos. 
Viešpatystės bet, nors tą salą 
Turkijai pripažįsta, tečiaus nei 
jai, nei Graikijai nepaveda ir 
su kariškais laivais salą tol 
saugos, kol tenai nesusitupės 
bent kokia savyvalda.

Tenai dar bus daug atsitiki
mų, nes Turkija nenuleis ran
kų, kad nepagriebus salos sau

Ispanijoj prasidėjus krūvi- , 
noji revoliucija. Ligi šiam lai
kui tikrai vienok dar nežino
ma, kas yra revoliucijos prie
žastimi. Visur tenai sakoma, 
kad tauta priešinga karui Mo
rokke, pertat ir revoliucija su
kelta. Tečiaus iš tikresnių šal
tinių girdima, kad tuo karu 
tik prisidengiama, nes anar
chistai su soči jalistais jau senai 
geidė tenai sulaukti sau trukš- 
mo, ty. kad padaryti šiokią 
tokią perversmę viešpatystėje. 
Kitaip ir būti negali, kadangi 
revoliucija pirmiausia ir pra
sidėjus mieste Barcelona, pa
čiame anarchistų lizde, kur 
tankiai bombos plaišyta.

Kilo visur neužganėdinimai 
pirmiausia, kuomet į Morokko 
pareikalauta siųsti daugiau 
karumenės. Kuomet imta mo
bilizuoti, užgimė aplinkui 
trukšmas; gabenant kareivius 
į karo lauką, miestuose ir ant 
gelžkelio stočių sukelta de
monstracijos, daugiausia de
monstracijas kėlė moters, ly
dinčios savo sūnūs ir brolius į 
Morokko. Paskui išeita eikš
tėn, kad tenai karą iššaukę 
kapitalistai, tatai mobilizuoja
mi rezervistai ėmė slapstyties, 
daugiausia bėgti per kalnus į

nuos, kadangi revoliucija da
bar jau užgimus provincijose: 
Aragonia, Katalonia, Valen
cia ir Riojo. O aplinkui Bar- 
celoną esama dar daugiau 
10.000 revoliucijonierių.

Dabartinė revoliucija at
kreipta netik prieš valdžią, 
bet ir prieš dvasiškiją. Kaip 
žinoma, Barcelone buvo daug 
anarchistų, kuriems taipgi ir 
nesunku buvo minias atkreipti 
prieš bažnyčias ir vienuolynus. 
Tatai sugriauta ir sudeginta 
daugybė bažnyčių ir vienuo
lynų, o kunigai su vienuoliais 
apmušta ir išvaikyta į laukus. 
Visur minių saukta “šalin 
Bažnyčia” ir šventos vietos iš
niekinta.

Madride rengiama taippat 
generališkas straikas,.o paskui 
revoliucija. Tenpat laukiama 
sugrįžimas iš Brazilijos gar
saus Ispanijos revoliucijonie- 
riaus Lerout, kuris už prieš- 
valdiškus raštus buvo pas
merktas kalėjiman, bet pas- 
prudęs Brazilijon. Jam sugrį
žus revoliucija labiau užsiliep
snos, nes tasai žmogus labai 
esąs populiariškas.

Tuotarpu Morokke maurai

šia, pigiausia irteisBj 
ietanegu pas žydus, W 
auti,naminių puikių^ 
jeczių, lampų, vanų 
visokių daiktų koki p 
gi į namus. Mano kM 
a ant trijų lubų k 
i, visokiais tavorais. W 
imirszkit kad asz 
18 nuoszimto penkis^ 
Užkviecziuvisus savo t»D 
is atsilankyti. j 
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Rusija.
Provokatorius Harding.

Andai iš Paryžiaus Peter
burgan parkeliavo Rusijos 
slaptos policijos užsieniuose 
viršininkas, generolas Har
ding, kad čionai gauti sau pa- 
liuosavimą nuo tarnystės. Di
misiją, žinoma, tuojaus gavo 
ir dabar metams gaus emeri
tūros 5.000 rublių.

Tą svarbų valdininką nese
nai apkaltino revoliucijonie- 
rius Burcev, kad nelabai senai, 
būtent 1890 m., Harting pri
gulėjęs prie revoliucijonierių 
partijos, kuri norėjus nužudy
ti carą Aleksandrą III, dabar 
tinio caro tėvą. Harting dabar 
prisipažinęs, kad tikrai taip 
buvę. Jis prigulėjęs prie par
tijos ir nešiojęs vardą Mikola 
Landesen ir buvęs karštas tuo
kart teroristas. Taippat tikrai 
prigulėjęs prie tos partijos, 
kuri norėjus nudėti carą Alek
sandrą III. Paskiau vienok 
savo pažiūras perkeitęs (taip 
sako) ir įstojęs valdžios tarnys- 
ton, pirmučiausia kaipo sąna
rys ir sandarbininkas Rusijos 
ambasados Paryžiuje. Paskui 
jis paskirta slapton policijon, 
kur prisitarnavęs generolo 
rangą ir pagaliau už
sienio slaptos policijos virši
ninkystę. Jisai beto tvirtina,

voliucija savu keliu ėmė pasi- . 
baisėtinai platinties. ,

Karalius Alfonsas tuo tarpu 
buvo su savo šeimyna San Se- 1 
bastiane. Parupo jam sosto Ii 
kimas. Savo pačią su vaikais 
ir jos motiną iš tenai automo- 
biliumi nusiuntė į Pranciją, o 
pats kogreičiausia nukako į 
sostainę Madridą. . Tenai per 
ištisas naktis tarėsi su ministe- 
rių pirmininku Maura ir nutar
ta kaip nebūk revoliuciją ap- 
slopinti, kad tas lėšuotų nors 
ir milijonai gyvasčių.

Madridas su Barcelona tuo 
tarpu negali susinešti, kadan
gi sunaikinta gelžkelių tiltai, 
telegrafai ir telefonai. Revo
liucija iš Barcelonos persikė
lus į kitus aplinkinius miestus 
ir miestelius. Sunaikinta daug 
bažnyčių, vienuolynų, o žmo
nių lavonų pilnos mies
tuose gatvės. Pav. m. Barce
lona ant gatvių išrišta sunkios 
kanuolės ir su anomis griauta 
namai ir skersta žmenės. Da
ryta barikados ir revoliucijo
nierių buvę pasigaminta daug 
amunicijos, taigi jų tvirtai ir- 
ir laikytasi.

Kadangi sausžemiu į tenai 
umu laiku nebuvo galima pa- 

i siųsti karumenės, nes sunai
kinta gelžkeliai, tada valdžia 

’ kelius pulkus iš Gibraltaro 
nusiuntė garlaiviais į Barcelo- 
ną, kadangi Barcelona randasi 
ant juros kranto.

Paryžiun gauta žinios, kad 
Barcelonoj dedasi baisiausi 
daiktai. Ant gatvių guli krū
vos lavonų ir sužeistų. Nelai
mingos moters ieško savo vy
rų, o vaikai tėvų. Verksmas, 
visur sielvartai,- mieste šaudy
mai ir trenksmai neperstoja. 
Gal tenai kruvina broliška 
kova užsibaigs tik tuokart, 
kuomet pribus daugiau karu
menės, nes tenai anos butą tik

Londone andai atsibuvus 
milžiniškoji darbininkų de
monstracija, atkreipta prieš 
Rusijos caro atsilankymą, ku
ris tomis dienomis busiąs at
liktas. Demonstracijoje daly
vavę soči jai i štai ir moterų 
draugovės. Ant veluvų butą 
tokių parašų: “Caras korikas 
tegul neužmiršta.” “Ar turime 
suspausti jo kruviną ranką”. 
“Depeša iš pragaro. — 
name, mažasis tėve!” 
butą smarkių prakalbų.

.VICZE
isoklq a- 
ir Ibz Eu- 
valgių ir

įkvynę ir 
parduodu 
a pinigus

Sala Kreta.
Salą Kretą sujungtų viešpa

tysčių karumene apleido ir sa
la palikta gyventojų savyval- 
dai. Antrytojaus viešpatysčių 
karumenės vietas tuojaus užė
mė salos milicija ir ant visų 
tvirtovių bei kašarų iškabino 
Graikijos veluvas. Gyventojai 
tuo budu nori persitikrinti, ar 
viešpatystės faktiškai leis Tur
kijai laisvai šeimininkauti ant 
salos.

Tos salos istorija sekanti:
1898 metais po nuolatinių 

tenai gyventojų sukilimų ir 
maištų, kurie tesėsi gal 70 me
tų, Anglija, Prancija, Rusija 
ir Italija tuojaus tan dalykan 
įsimaišė. Iš salos Kretos ir ke
lių aplinkinių kitų tatai sut
verta viešpatystė su savyvalda, 
kurios prižiūrėjo viršininkas, 
paskirtas minėtomis viešpatys
tėmis. Tečiaus globėjos vieš
patystės vietiek tą salą Turki
jai priskaitė, tik Turkijai ne
mokėta mokesčių. 1906 metais 
viešpatysčių sutikta, kad Grai-

Caras kelionėje.

Caras su cariene ir vaikais 
andai subatos vakare sėdo ant 
garlaivio “Standart” ir išplau
kė atlankyti Prancijos prezi
dentą ir Anglijos karalių. Ca
ras nepaiso, kad ant jo galvos 
tuose kraštuose taisoma pink-

tovėje. Teeitus ir aną maurai 
apšaudo ir ispanams prisieis 
tenai galvas paguldyti.

Kilus revoliucijai ir viso
kiems judėjimams, Ispanijos 
vidurinių reikalų ministeris 
Lacierra (vadinamas Ispanijos 
Trepovu) išleidęs į visus kraš
to laikraščius pranešimą, ku
riame pasakyta, kad už viso
kias žinias, nesutinkančias su 
valdiškomis žiniomis, laikraš
čių redakcijos žiauriai busią 
persekiojamos.

Kad nuraminti opiniją ir 
suteikti tautai daugiau sma
gumo, valdžia andai apskelbė, 
kad ant gyventojų nebusią už
krautos specijališkosios mo- 
kestįs karo vedimui, kadangi 
viešpatystės pinigynas turįs 
18.000.000 dol., iš kurių 13. 
000.000 dol. aukse.

Specijališkai į Cerbere pra
nešta, kad revoliucijonieriai 
Barcelone labai daug nuken
tėję. Kraujas latakais plaukia.

Iš Londono tuo tarpu rašo
ma, kad Ispanijoje esąs dėlto 
kritiškas padėjimas, kad revo
liucija turinti didelį užsitikėji- 
mą Madrido garnizonui, ku
riame esama daug revoliucijo
nierių tarpe oficierų ir karei
vių. Be to, visais neapkenčia
mas dabartinis karalius Alfon-



VILNIUS.

Vilniaus gubernijiniame ka
lėjime dabar pradėjo su kali
niais labai aštriai elgties. Taip 
antai pasivaikščiotų beleidžią 
vieną dieną per savaitę ir tai 
15-kai minučių. Visą savaitę 
nebebuvo duodama knygų pa
siskaityti. Ypač aštriai prižiu- 
riami kriminaliniai.

Stačiatikių dvasiškiai, kurie 
šiomis dienomis buvo suvažia
vę Vilniuje, norėtų taip per 
taisyti katalikų kunigų semi 
narijos mųsų krašte: Vilniaus 
seminarija tik lietuviams; o 
lenkų nei čia, nei čia visai ne- 
bepriimti. Taippat, kad vy
riausybė labiau tas seminari
jas prižiūrėtų.

Vasaros-vakarų geležinkelis 
ketinąs įgyti naujus vagonus 
politikos kaliniams vežti. Įeiti 
į vagoną tebusiančios tiktai 
vienos dui’įs, langai busią la
bai maži ir aukštai, pačiame 
palubyje, kad kaliniai pro 
juos neiššoktų. Vagonų vidus 
nebusiąs pertvertas, kad sar
gai galėtų matyti visus kali
nius, ką jie daro. Vagonai bu
sią sujungti su garvežiu tam 
tikru prietaisu, kad traukinys 
greitai but galima sustabdyti.

Molodečnos mokytojų semi
narija surengusi nesenai ke
lionę Vilniun. Pasiremiant se
novės paminklų ir dokumen
tų, norėta mokytojams priro
dyti, jog stačiatikių tikėjimas 
Vilniuje atsiradęs pirmiau, ne
gu katalikų.

Jau pradėta esą taisyti di
deli išdo namai ant šv. Jono 
gatv:ės; juose tilpsiančios visos 
Vilniuje esančios teisėtos rusų 
organizacijos. Namuose esą 
lig 40 kambarių.

TAURAGNAI.
(Ežerėnų ap.).

Per Sekmines čia buvo 40 va
landų atlaidai.Esti svetimųku- 
nigų, bet ir žmonių prisirenka 
gana apsčiai: kur tik pasižiū
ri, visur tiršta. Žmonės čia at
važiuoja ne į kermošių, nes 
turgų čia nėra, o tik pasimels
tų. Išpažinties atliktų. Bet y- 
ra nemaža tokių, kurie netiek 
laiko praverčia bažnyčioje, 
kiek alinėje arba taip sau žy
do lusnėje.

Kaip visur, taip ir čia, kad 
tik yra didesnis žmonių susi
rinkimas, tai pas kiekvieną 
žydą pasidaro slaptasai sin
kius. Neveizdint tai, kad vie
tiniai kunigai uoliai platina 
blaivybę, vis dėlto kiekvieno
je žydų pirkioje degtinės gau
na sočiai. Matyti, kad per 
Sekmines degtinė čia perdaug 
pardavinėta, nes gi žmonės 
patįs surengė žydams keturius 
protokolus, kuriuos sustatė 
akcyzos kontrolierius. Ir pa
sigėrusių, žinoma, nestigo 
miestelyje. Na, ir nėra ko ste- 
bėties: į miestelį atvažiuoja 
visokių žmonių ir su įvairiais 
tikslais.

Tauragnų bažnyčia medinė, 
angštoka, troški, o per atlai
dus tuo labiau.

Viduje nėra perdaug iš
puošta, greičiau galima sakyti, 
bent kiek apleista. Vienas da
lykas pamaldas ypač papuo
šia: tai choras, vedamas vieti
nio vargonininko. Per visas 
tris dienas choras labai gražiai 
pagiedojo mišias ir šiaip-jau 
giesmių, kaip “Veni Creator”, 
“Ateik Dvasia Švenčiausioji”, 
ir tt. Galima sakyti, kad Tau
ragnų choras gali pasirodyti ir 
mieste; o Tauragnams tai yra 
tikrai puikus. Vietinis vargo
nininkas, turbut nemaža su 
juo darbuojasi. Matomai, pa
laiko ir mėgsta chorą jaunasai 

kunigas: per atlaidus jis gie
dotojus pavaišino. Ir pašalie
čiams teko pasiklausyti gra
žiai padainuotų tautiškų dai
nelių. Labai malonu žinoti, 
kad mųsų vargonininkai rūpi
nas steigti chorus: gražios dai
nos dailina žmonių skonį, su
riša juos į gražias draugijas, 
įkvėpia jaunimui prakilnius 
jausmus ir atitraukia nuo gir
tybės.

Dieve, užmokėk darbinin
kams už gerą darbą.

Ten buvęs.

VILKAVIŠKIS.
(Suv. gub.).

Sekmadienį, Birželio 27 d. 
(n. kai.), netoli miesto keliu 
beeinant namo, dvi merginas 
užpuolė du kareiviu, nepaisy
dami nei to, kad su jomis ėjo 
trįs vyriškiai. Vyrams šokus 
ginti, užpuolikai pagrūmojo 
kardais, kad nelįstų, nes nu- 
kiršią. Vaikinai, tuščiomis 
rankomis bijodami prie užpuo
likų lįsti, nubėgo toliau ir ėmė 
šaukti, kad žmonės bėgtų į 
pagalbą.

Tuo tarpu kareiviai pradėjo 
merginas nežmoniškai drasky
ti; suplėšė rubus ir labai su
mušė. Kai žmonės, išgirdę 
šauksmą, pradėjo bėgt ginti, 
tuomet doros neprieteliai, ma
tydami, kad gali blogai būti, 
pagriebė iš abiejų skepetas, 
kiekvieną 10 rb. vertės, ir nu
bėgo sau.

Dar tų merginų laimė, kad 
arti buvo gyvenančių žmonių. 
Tai kokios mųsų šalyje mote
rų teisės, ir kaip jos paguodo
je laikomos.

Majoriškių kaimo gyvento
jas, J. Baronas, kuris sykiu su 
šviesininkais buvo nuteistas 
ištrėmimu, buvęs kuriuo tai 
laiku parėjęs namo. Devinti
nių penktadienį sargybiniai 
gaudė, norėdami suimti. Bet 
gaudomasis pabėgęs.

Tą pačią dieną Obšrutų 
kaime buvo krata pas J. Pa- 
kušą. Rasta kažin-kokių 
spauzdintų atsišaukimų ir laiš
kų, kuriuose buvę parašyta, 
kur dėti tuos atsišaukimus. 
Kaltininko nesugavo.

Grumstas.
.. - . X__

SUBAČIUS.
(Ukm. ap.).

Sekmadienį, Birž. 18 d., ge
ležinkelio stotyje, gauja gir
tuoklių, pasigėrusi, nebeturė
dama ko veikti, akmeniu su
daužė galvą sėdėjusiam visai 
nuošaliai vienam keliaunin
kui, laukiančiam traukinio, at
važiavusiam už 6 mylių. Liū
dną įspūdį išsinešė mačiusieji: 
suskambino, jau traukinys at
eina, o čia vargšas, atsigaivi
nęs, skuba galvą mazgoti, iš 
kurios kraujas šaltiniu teka, 
skuba bilietą išsiimti, sėda į 
vagoną ir išvažiuoja su gir
tuoklių įdėta “dovana-pamin- 
klu”, nes: “reikia skubintiesj 
nuvažiuoti paskirtu laiku”, 
kaip jis sakė.

Tokių atsitikimų nebesu 
skaitytum, kiek atsitinka tame 
pragaro lizde — traktieriuje. 
Dabar jau matoma, jo gyvavi
mo dienos suskaitytos, nes ne
užilgo, gubernatoriui išklau
sius, bus uždarytas. Ne silpnų 
nervų žmogui į tai žiūrėti.

Pauliankos dvare, gr. Ko
maro lauke stovinčio milžinų 
piliakalnio atėję tyrinėtų ka- 
žin-kokie rusai. Jie panašiose 
vietose iškasą pinigų ir kito
kių senovės liekanų. Bene da
roma su tos draugijos žinia 
kur buvo rašyta “Viltyje”? 
Kad tik nepražūtų mųsų seno
vės liekanos, patekę į svetimas 

rankas. Geistina, kad čia at
važiuotų lietuviai tyrinėtojai, 
ypač verta pasiskubinti atkas
ti senieji “milžinų kapai”, ku
rie gal dar yra užsilikę nuo 
1236 m. karo (žiur. “Vilt.” 
No. 109, 1908 m., “Vabalnin
ko” koresp.). x-

PaZ Vėjas.

LIEPOJUS.
Birželio 14 dieną buvo 

brangi iškilmė: vaikai priėmė 
pirmą šv. Komuniją. Sakyda
mas pamokslą, kun. Andriulis 
tarp kito ko štai ką pasakė: 
lietuvių Liepojoje — apie 16 
tūkstančių, tuotarpu iš pusan
tro šimto vaikų tiktai keturi 
tesą lietuviai; todėl kunigas 
paklausė:x“Lietuviai, kur pa
dėjote savo vaikelius, kam 
juos atidavėte”?

Štai ką galiu atsakyti į pa
našius klausįmus. Liepojoje 
yra “Lenkų dirbtuvė”, kurią 
įsteigė baronas Ropas, o veda 
lenkė, p. Marija. Kiekvienas 
vaikas, eidamas išpažinties, tu
ri pereiti per tą dirbtuvę. Tie
sa, jei kas užsispiria, tai mo
ko vaiką lietuviškai, bet vai
ką išjuokia, o užrašo lenku, 
nors butų mokęsis lietuviškai, 
kaip tai atsitiko ir su mano 
vaiku. Pirmosios Komunijos 
atminčiai buvo išduoti paveik
slėliai: lenkams lenkiški, lie
tuviams lietuviški. Taip buvo 
lietuvių mokyklėlėje. Bet 
tiems, kurie mokėsi “lenkų 
dirbtuvėje”, ir ant lietuviškų
jų paveikslėlių užrašė lenkiš
kai tą, kas ranka reikė užra
šyti. Siunčiu Redakcijai mano 
sunaus paveikslėlį, po kurio 
štai koks išeina parašas. 
Pirmosios šv. Komunijos At

mintis
Maryan Dfermejko.

Jįdėmiau pirmąsyk šv. Komu
niją

w Libawie Bažnyčioje 14 die
ną czerwca 1909 m.

w uroczystošč šw. Antoniego.
Dabar tikiuos, galima yra 

suprasti, kodėl iš pusantro 
šimto vaikų keturi tepasirodė 
lietuviai.

Tėvas to vaiko, kurį nuo 
manęs atėmė ir užrašė lenku.

Juozapas Dermeikis.

Čekiškė.
(Kauno ap.).

Beveik trečdalis Čekiškės 
parapijos gyventojų vartoja 
savo kasdieniniame gyvenime 
lenkišką kalbą, bet podraug 
visi jie gerai supranta ir moka 
gražiai kalbėti lietuviškai, tuo 
tarpu, kada iš lietuviškai kal
bančiųjų retas kuris temoka 
lenkiškai. Ligšiolei Čekiškės 
bažnyčioje nebuvo sakomi pa
mokslai lenkų kalba, nei gie
damos giesmės sekmadieniais 
ir šventadieniais. Ir viskas bu 
vo gera, ramu. Bet lenkų dva
sios banga pasiekė ir mųsų 
parapiją. Šį pavasarį Kauno 
lenkų kurstomi, Četiškės ba
jorai ėmė reikalauti, kad pa
mokslai butų sakomi ir lenkų 
kalba. Surašę prašymą, jie 
nuvažiavo pas vyskupą ir iš
dėstė savo reikalavimus. Vy
skupas prižadėjo išpildyti tuo
sius reikalavimus, kiek pasiro
dysią teisingi. Kad sužinojus, 
kiek yra Čekiškės parapijoje 
būtinai norinčių lenkiškų pa
maldų, vyskupas atsiuntė raš
tą į Čekiškės kleboną, liepda
mas surašyti visus tos parapi 
jos gyventojus, kas kokia kal
ba nori klausyti pamokslų ba
žnyčioje. Tokį surašymą turė
jo atlikti patįs žmonės, klebo
nui buvo užginta kišties į tą 
darbą.

Vyskupo nurodymu, visa 
parapija turėjo būti padalinta 
į tris dalis arbacirkulus; kiek
vienam cirkului paskirta po 
du mokančiu rašyti vyru: vie
nas iš lenkiškai kalbančiųjų, 
antras iš lietuviškai kalbančių

labai mažas skaičius — vos 
kokie du ar trįs šimtai. Dau
guma lenkiškai kalbančių bu
tų pasisakę, kad jiems vistiek 
esą, kokia kalba sakomi pa 
mokslai, O dabar, kurį tik 
numano mokant lenkiškai kal
bėti, tai ir užrašo į skaičių tų, 
kurie būtinai norį lenkiš
kų pamaldų. Rasit Čekiškės 
klebonas praneš vyskupui, 
kuo virto tasai surašymas. Bet 
sunku atspėti ką bepasakys 
vyskupas ir pranešus.

Kaip pradžioje buvo mano 
paminėta, beveik trečia dalis 
Čekiškės parapijos gyventojų 
vartoja lenkų kalbą, kaipo 
prigimtą. Teisybė reikalautų, 
kad lenkiškai kalbantieji ga
lėtų savo kalboje klausyti pa
mokslų, jaigu jie patįs to b u- 
tinai reikalauja. Kaip mato
me, vyskupas norėtų teisingai 
pasielgti tame klausime. Bet, 
įvedant lenkiškas pamaldas į 
Čekiškės bažnyčią, prisieis su
siaurinti teises lietuviškai kal
bančių, kurie per ilgą laiką 
butų nepatenkinti padaryto 
mis permainomis pamaldų 
tvarkoje.

Bet Čekiškės parapijoje ga
lima padaryti taip, kad galėtų 
būti ir vilkas sotus, ir ožka 
galėtų pasilikti sveika. Labai 
lengviai galima išrišti kalbų 
klausimas bažnyčios pamaldo
se ne tik dėl Čekiškės parapi
jos, bet ir dėl Vilkijos ir Se 
redžiaus parapijų.

Čekiškės parapijoje yra ant 
kapų koplytėlė prie Kruvan- 
dų bajorų akalicos. Ta koply
tėlė stovi pačiame parapijos 
krašte, kertėje trijų parapijų: 
Čekiškės, Vilkijos ir Sere
džiaus, — penki viorstai nuo 
Čekiškės bažnyčios. Aplinkui 
tos koplytėlės stovi susispie- 
tusios beveik visos bajorų a- 
kalicos netik Čekiškės parapi
jos, bet Vilkijos ir Seredžiaus. 
Tiktai viena Čekiškės parapi
jos bajorų akalica — Voskai- 
čiai — stovi kitame parapijos 
krašte beveik prie pat Leščių 
filijos bažnytėlės, o į Čekiškės 
bažnyčią jiems 8 viorstai.

Ant kapų prie Kruvandų 
koplytėlės laidoja savo numi
rėlius, netik Čekiškės parapi
jos bajorai, bet ir Vilkijos ir 
Seredžiaus. Pasitaiko net taip, 
kad bajorai praveža savo nu
mirėlį laidoti į Kruvandų ka
pus net pro Čekiškės bažnyčią 
ir parapijos kapus.

Seniau dar prie a. a. vysku
po Paliulionio Čekiškės bajo
rai buvo sukrutę maldauti vy
skupo, kad duotų jiems į Kru
vandų koplytėlę kunigą, kad 
padarytų tenai filiją. Ir labai 
gaila, kad tuomet neišklausy
ta jųjų prašymo; šiandieną ne
bebūtų šitame krašte kilusi 
kova dėlei pamaldų bažnyčio
je. Vienas dievobaimingas 
žmogus turi nupirkęs 20 de
šimtinių žemės prie-pat tos 
koplytėlę ir norėtų tą žemę 
užrašyti Kruvandų bažnytėlei, 
jaigu butų tenai padaryta fili- 
>•

Taigi užvis geriausia, regis, 
butų, kad vyskupas apsiimtų 
duoti Čekiškės bajorams, o 
podraug ir Vilkijos ir Sere
džiaus, kunigą į Kruvandų 
koplytėlę, kursai galėtų jiems 
ir pamokslus sakyti ir kitas 
pamaldas atlikti lenkų kalba, 
o Čekiškės bažnyčioje galėtų 
pasilikti tokia pamaldų tvar
ka, kokia čion ligšiolei tebė
ra.

Neprošalį čion bus pažymė
jus, kad kaip tiktai Čekiškės 
bajorai gaus sau lenkiškas pa
maldas Čekiškės bažnyčioje, 
tai to paties ims reikalauti ir 
Vilkijos bajorai Vilkijos ba
žnyčioje ir Seredžiaus bajorai 
Seredžiaus bažnyčioje. O kad 
to viso išvengus, geriausia bu
tų davus į Kruvandų koplytė
lę kunigą ir tegu sau jį užlai

jų pusės. Tuodu vyru, abu 
drauge, butų turėję apeiti sau 
paskirtąją parapijos dalį ir 
gautuosius iš kiekvieno gy
ventojo atsakymus užrašyti 
kiekvienas skyrium į savo 
knygą. Mat, tuodu vyru butų 
turėję eiti abu drauge, kad 
vienas kitą galėtų prižiūrėti, 
kontroliuoti, kad nebūtų kar 
tais neteisingų užrašymų. Vy
skupo buvo liepta trejopu? at
sakymus užrašynėti: skyrium, 
kas nori būtinai lenkiškų pa
mokslų, skyrium kas nori lie
tuviškų ir skyrium tuos, kurie 
pasisakytų, jiems vistiek esą, 
ar lenkų ar lietuvių kalba bus 
sakomi pamokslai. Pabaigus 
darbą, visi surašinėtojai butų 
turėję atnešti savo raštus pas 
kleboną, kuriam prižiūrint 
butų perrašytos tų raštų kopi
jos: vienas egzemp]orius butų 
nusiųstas vyskupui, c antras 
butų paliktas bažnyčios archi
ve.

Tokį vyskupo paliepimą ir 
bajorai nelabai prielankiai su
tiko: jie manė, kad vyskupas, 
nieko nesiteiraudamas vienu 
jųjų meldimu tepasiremdamas, 
lieps Čekiškės bažnyčioje vie
ną sekmadienį sakyti pamoks
lus ir kitas pamaldas atlikti 
lenkų kalba, o antrą — lietu
vių kalba. Savo prašyme buvo 
nurodę vyskupui, kad lenkiš
kai kalbančių Čekiškės para
pijoje esanti pusė gyventojų. 
Nujauzdami, kad padarius są
rašą lenkiškai kalbančių, ne
galės pasirodyti pusė esanti, 
bajorai nenorėjo pradėti pil
dyti vyskupo paliepimo, tiktai 
prašė Čekiškės klebono, kad 
jis savo valia įvestų lenkiškas 
pamaldas taip, kaip jie reika 
lauja. Klebonas atsisakė išpil
dyti tokį prašymą, nurodyda
mas, kad reikią išpildyti vys
kupo valią: padaryti visos pa
rapijos gyventojų sąrašą.

Bet <^ar neprielankiau už 
bajorus sutiko vyskupo palie
pimą lietuviškai kalbantieji. 
Jie suprato, kad jų teisės Če
kiškės bažnyčioje bus susiau
rintos, įvedus lenkiškas pa
maldas. Tatai kogreičiausia 
jie nuvažiavo pas vyskupą 
melsti, kad jokių permainų 
pamaldų tvarkoje Čekiškės 
bažnyčioje nedarytų. Jie nu
rodė vyskupui, kad visi bajo
rai gerai suprantą ir moką 
.gražiai lietuviškai kalbėti, 
kad nesą jokio reikalo įvesti 
lenkiškas pamaldas, kad įve
dus tokias pamaldas busią nu
skausti lietuviškai kalbantieji, 
kurie nič nieko nesuprantą 
lenkiškai ir tt. ir tt. Bet vy 
skupas patarė jiems nesiprie
šinti, gyventi santaikoje ir iš
pildyti jo paliepimą sulig to 
surašymo. Bet vis dėlto lietu
viškai kalbantieji nutarė visai 
nesirašyti ir nusiuntė vysku
pui pranešimą, kad jie nesira- 
šysią ir kad vyskupas galįs 
pats savaimi įvezdinti lenkiš
kas pamaldas į Čekiškės ba
žnyčią, jaigu jau be to negali
ma esą jokiu budu apsieiti.

Gavęs tokį prašymą, vysku
pas atleido naują raštą Čekiš
kės klebonui, liepdamas 
surašyti visus tuos, kurie b u- 
tinai nori lenkiškų pamal 
dų. Tokį surašymą dabar ir 
daro patįs lenkiškai kalban
tieji savo tarpe.

Žinoma, dabar yra varoma 
kosmarkiausia agitacija, kad 
tik kodaugiausia surašius len 
kiškai kalbančių. Jokio kon
trolių rašytojams dabar nebė
ra, todėl rašo, ką tik nori ir 
kiek tik nori, ir nesiklausę už
rašo.

Lietuviškai kalbantieji jau 
pradeįa susiprasti, kad blogai 
padarę nusirašydami taip, kaip 
vyskupas buvo liepęs pirmą? 
kartą. Jaigu jie butų rašęsis, 
tai būtinai norinčių len
kiškų pamaldų butų atsiradęs 

ko bajorai Čekiškės, Vilkijos 
ir Seredžiaus parapijų.

Taip pasielgus išnyktų gal 
greičiau ir ta neapykanta so 
diečių prie bajorų, kokia šian
dieną duodasi pastebėti, o ku
ri gali dar didesne pavirsti, į- 
vedus lenkiškas pamaldas į 
Čekiškės bažnyčią.

Čekiškėnas.

STRAČIUNAI.
(Suv. gub.).

Šį pavasarį ūkininkas Bla
žys kasęs šulinį. Jis iškasęs 
lig 10 sieksnių gilumo, bet 
vandens nebuvę. Vyresnysis 
30 metų sūnūs įlipęs į šulinį 
pažiūrėti, bet nebesugrįžęs, 
paskiau įlipęs antras 22 metų 
sūnūs. Nesulaukdamas nuo 
sūnų jokio ženklo, nusiliedo į 
sulinį ir pats senis tėvas, 61 
metų, bet ir jis pražuvo. Pasi
likusieji viršuje nebeišmanė 
ką daryti. Atsirado vienas 
drąsesnis. Jį pririšo ant virvės 
ir pradėjo leisti žemyn. Neda- 
leidus nei lig pusės šulinio, tas 
žmogus persivertė, paliko ko 
jos aukštyn, galva žemyn nu
svirusi. Pradėję traukti atgal, 
bet ištraukę jau nebegyvą. 
Tėvas sunum tebėra šulinyje. 
Ten butą sėros gazo.

OBELIAI.
(Ežerėnų ap.).

Šių metų pradžioje, lei
džiant gubernatoriui, Obeliuo
se tapo įtaisytas viešas parapi
jinis knygynas (biblioteka). 
Pradžią tam knygynui davė 
paliktos buvusio čia kun. Re 
kačio knygos (240 egz. 130- 
riopo turinio). Jų skaičių žy
miai padaugino ir valdžios 
leidimą išgavo vietinis klebo
nas kun. V. B. “Blaivybės” 
skyrius sudėjo čia 27 knygeles 
apie blaivybę. Atsirado dar 
keli aukotojai; kiekvienas 
skaitytojas įnešė knygyno ka- 
son po 20 kap., ir taip susirin- 
dar apie 40 rub., už kuriuos 
pripirkta daug .naujų knygų. 
Dabar knygynas susideda iš 
šių veikalų: 1) dvasiško (tikė 
jimisko) turinio 157 egz. — 
86-riopo turinio; 2) beletristi 
ka 149 egz. 84-po turim; 3) 
poezija ir dram, veikalai 33 
egz. 24-riopo tur.; 4) moksliš
kos 29 egz. 21 tur. 5) apie ūkį 
ir amatų 43 egz. 25-po tur.; 6) 
Higiena ir apie alkoholizmą 
74 egz. 25 tur.; 7) įvairaus tu
rinio: socijologi ja, politika 
etc. 46 egz. 20 riopo tur. 8) 
pradžiamoksliai ii vaikų kny
gelės 31 egz. 13 tur. Išviso 560 
egz. 298 riopo turinio.

Visos tos knygos parašytos 
lietuvių kalba. Šiems metams 
užsirašė skaityti ir užmokėjo 
paskirtą mokesnį (20 k.) 50 
vyrų ir tiek pat moterų, išviso 
100 žmonių. Gali kam pasiro
dyti tas skaičius visai mažas 
tokioje parapijoje, kaip Obe
liai, kur yra apie 5.000 lietu - 
vių-katalikų. Bet tikrai taip 
nėra. Pasakyti, kad parapiji
niu knygynu naudojasi tiktai 
100 žmonių, butų neteisinga; 
daug teisingiau bus pasakius, 
kad juo naudojasi 100 šeimy
nų, nes ėmėjai paprastai skai
to ne vieni sau, bet ir kitiems 
klausant, arba patįs perskaitę, 
duoda savo namiškiams, ir pa
žįstamiems. Knygelėmis gi 
apie alkoholizmą, kaipo “Blai
vybės” skyriaus lėšomis įgyto
mis, gali naudoties (ir ištiesų 
daugelis naudojasi) visi “Blai
vybės” nariai be jokio užmo- 
kesnio.

Knygyno peržiūrėtojas.

ARIOGALA.
(Kauno ap.).

Kaip pernai, taip ir šiais 
metais mųsų dainius Maironis 
savo vardines praleido Ario
galoj. Vietinis klebonas, ger
biamasai kun. Gudzinskas, su 
kun. Strielčiunu tą dieną iškė

lė puikų artistišką vakarėlį 
garsingajam mųsų dainui pa
gerbti. Vakarop, pradėjus 
brėkšti, sodne, šalę žaliuojan
čių medžių ir krūmų, pasirodė 
gyvas “Mūzos” paveikslas, 
kuris puikiai padeklemavo 
Maironio “Poeto norai” ir 
“Apleistas beturtėlis”.

Paskui prie gražiai išpuošto 
skobnio (stalo) vasaros nakties 
gražumoj ir tylumoj skaitė 
kun. Vasiliauckas referatą: 
“Lietuvių dainius Maironis’2?

Pc referato, kurio atydžai 
išklausė svečių būrelis, gra
žiai, jausmingai padainavo 
Antonina Čekanauskaitė, atsi
žymėjusi jau Kaune savo dai
liu, maloniu ir gražiu balsu, 
“Pavasario saulė prašvito” ir 
“Siuntė mane motynėlė”.

Pagaliaus ištisą naktį sve
čiai džiaugėsi gražiai surėdy
tais gyvais paveikslais.

Tas vakarėlis didžiai malo
nų padarė įspūdį ant svečių. 
Tikrai malonu buvo matyti, 
kaip gerbiama mųsų garsingas 
dainius, vienas iš žymiausiųjų 
veikėjų tautos susipratimo kį- 
lime. Jauteis patenkintas, jog 
ir pas mus mokama gerbti ir 
mylėti, kas yra gerbtina, ne- 
vien tik kritikuoti ar teršti dė
lei asmeniškų, ar partiviškų 
veikalų.

Tas pats Mairionis paskir
tas Žemaičių seminarijos rek
toriumi. Teko girdėti iš jo lu
pų linksmias ir puikias žinias 
apie seminariją. Jo ketinama 
Žemaičių seminarijoj prailginj 
ti mokslą iki 6 metų, gerokai 
padidinti mokslo programą, 
taip kad be teologijos mokslo 
pereinama butų reikalingiau
sių mokslų gimnazijos progra
ma: fizikos, visuotinosios isto
rijos, filozofijos. Naujas rek
torius žada jau šiais metais 
pats išguldinėti klerikams so- 
cijologiją, o kun. Dambraus
ką užkviesti filozofijos moky
ti. Jau rūpinamos, kaip padi
dinus seminariją, pripirkus 
daugiau žemės ir namų.

Džiaugsmas ima, girdint to
kius naujojo rektoriaus suma
nymus ir belieka tiktai linkė
ti, idant prakilnus sumanymai 
koveikiausia išsipildytų, nes 
padidinti dvasiškių mokslą 
taip daugelio trokštama ir taip 
yra reikalinga.

DIDŽIOJI PANEMUNE.

Pas mus nuo kurio laiko ė- 
mė labai vogti. Vienam viena- 
Bėdžiuje pavogta iš Nemunėlio 
upės tinklas. Kitam ta pačia 
nakčia apipiaustyta tinklas, 
paskui iškrėsta žuvįs. Vagi
lius beveik susektas, tik dar 
nesuimtas.

Birželio 27 d. apvogė kuni
gą kleboną Senkų. Klebonas 
išvakaro išvažiavo Čedasuosna 
į atlaidus. Vagiliaus žinota a- 
piestai ir panorėta pasinaudoti 
bent kiek. Kaž kaip jo įlįsta 
kunigo kambariuosna ir pasi
imta kas reikalinga. Daug ne
ėmė; mat savotiškas vagiliaus 
dorumas: tik susirinkta sidab
riniai pinigai, o sidabrinių 
šaukštų ir varinių pinigų ne
lietė. Vagilius ieškojo tik tam 
daikte, iškur klebonas imda
vosi pinigus.

Sargybiniai seka pėdus, bet, 
Dievas yno, ar suseks. Šva
raus vagies butą: nenorėdamas 
klebono grindų supurvinti, jis 
nusišluostė to paties klebono 
rankšluosčiu kojas ar batus ir 
taip jau apsivalęs darbavosi 
po kambarį. V. M.
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Nashua, 'N. H.
Retai kada “Kataliko” skai

tytojai sutinka iš mųsų miesto 
korespondencijas, taigi šiuom 
kartu apie vietinius lietuvius 
nors truputį imuosi parašyti.

Liepos 5 dieną, ty. Ameri
kos neprigulmybės dieną, mų
sų miestelio piliečiai parengė 
iškilmingą parodą. Parodoje 
dalyvavo daugybė visokių 
tautų draugysčių. Trims drau
gystėms buvo paskirta dova
nos arba išlošimai. Pirmoji 
dovana ir antroji skirta tom 
dviem draugystėm,kurios turė
jo parodoje daugiausia išėju
sių sąnarių, o trečioji dovana 
paskirta tai draugystei, kuri 
gražiausia parodoje užsilaikė.

Paroda ėjo sekančiai: Pir
miausia ėjo kareiviai, pasKui 
prancūzai, toliau airiai, paskui 
j los lietuviai, paskui lietuvius 
važiavo vietinis lietuvių kle
bonas su dviem draugysčių 
sąnariais. Paskui lietuvius žen
gė graikai. Pastarųjų ir pran
cūzų buvo skaitlingiausios 
draugystės, bet su dovanomis 
(laimėjimais) išeita visai ki
taip.

Parodos pažiūrėtų pribuvo 
ir pats New Hamshire guber
natorius. Einant parodai pro 
miestelio rotužę, gubernato
rius su miestelio viršininkais 
tenai stovėjo ir žiūrėdami 
sprendė, katra draugystė ko 
verta.

mokykloms lietuviškų vado
vėlių išleidimui.

Kun. Pėža kalbėjo ir-gi tos 
pačios temos prisilaikydamas. 
Bet gale pajuokė lenkbernius, 
kurie nors lenkiškai kalbėti 
nemoka, tečiaus save vadina 
lenkais. Ragino lietuvius skai
tyti lietuviškus laikraščius ir 
knygas ir patarė meilėje ir su 
tikime gyventi.

Kaip vienas taip ir antrasis 
kalbėtojas susirinkusiems lie
tuviams nurodė mokslo vertę. 
Bet su mūsiškiais visai kitaip 
einasi. Vieton knygų ir laik
raščių jie perkasi alų ir degti
nę, kas neikuomet jiems nenu
sibosta traukti ir sau sveikatą 
gaišinti. Tai lietuvių visas 
mokslas ir pasilinksminimas.

Spalių 3 dieną š. m. Šv. 
Kazimiero draugystė rengia 
balių su apvaikščiojimu, pa
minėjimui 10 metų sukaktu
vių nuo tos draugystės įkūri
mo. Spalių 2 d. vakare O’Don
nell Hall bus pasilinksminimo 
vakaras, o antrytojaus apvaik- 
ščiojimas su prakalbomis.

Susitvėrus čia ir kita nauja 
draugystė vardu Šv. Petro ir 
Povilo. Girdima gerai laikosi, 
turi suvirš 30 sąnarių.

Dieve padėk lietuviams dar 
buoties jų užsiėmimuose!

Darbai pas iduh tuo tarpu 
neprasčiausia slenka, bet iš ki
tur atvykusiam darbininkui 
darbas gauti sunkoka.

Juozapas Svirskas.
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Antrytojaus apgarsinta 
draugystėms dovanos. Pirmą 
dovaną 40 dol. gavo lietuviai, 
ty. Šv. Kazimiero vietinė dr- 
stė, už gražų parodoje užsilai
kymą. Mat, lietuviai turėjo 
gražiai užsilaikyti, kadangi 
jiems teko pirmoji dovana, 
kuri buvo skirta skaitlingiau
siai draugystei. Valdžiai tat 
lietuviai pamėgo už pavyzdin
gą užsilaikymą.

Tebūnie lietuviams už tai 
didelė garbė, kad jie svetim
taučių akyse pasirodė kuo esą. 
Bet užvis daugiausia dėkui 
vietiniam lietuvių klebonui 
kun. Tyliai, nes jis lietuvius 
per du nedėldieniu iš sakyklos 
mokino, kaip reikia apsieiti 
svetimtaučių akyse, idant savo 
tautos vardo nepavesti pajuo
kai. Tatai lietuviai klebono 
paklausė ir gavo pagyrimą.

Liepos 18 d. vietinis klebo
nas Tyllo parengė prakalbas 
40 metų lietuvių imigracijos 
sukaktuvių. Prakalbos prasi
dėjo vakare 7-tą valandą. Lie
tuvių salėn prisirinko daugy
bė. Kalbėtojai buvo sekanti: 
gerb. kun. Jonas Žilinskas iš 
So. Boston, Mass, ir kun. M. 
Pėža iš Lowell, Mass.

Pirmiausia kalbėjo kun. J. 
Žilinskas. Paprašęs susirinku
sių maišiai užsilaikyti, apsakė 
jtuos laikus, kuomet lietuviai 
pirmu sykiu ėmė keliaut į A- 
meriką, kaip jie atkeliavę čio 
nai gyveno ir dėlko lietuviai 
pirmiau taip skaitlingai n’ėjo 
į Ameriką, kaip dabar, o vis 
nurodydamas faktais. Užbaig
damas savo kalbą davė prily
ginimą tokį, kaip Kristus 
žmones mokino: “Mylėsi savo 
artymą, kaipo pats save”. 
Taip ir lietuvis su lietuviu 
privalo meilėje gyventi, vie
nas kitą mylėti ir vienas kitam 
kiekviename atsitikime gelbė
ti, žodžiu sakant gyventi lie
tuviškoje melėje ir vienybėje.

Jam kalbą pabaigus per
traukta prakalbos 15 minučių 
ir tarp susirinkusių padaryta 
rinkliava tautiškiems reika
lams. Surinkta 34 dol. 80 c. 
Dar seniau tam dalykui buvo 
surinkta 12 dol., tai išviso pa
sidarė 46 dol. 80c. Šitie pini-

Worcester, Mass.
Darbai pas mus slenka pu 

sėtinai, ypač vielų dirbtuvėje, 
kur nūnai dirbama dienomis 
ir naktimis. Taippat mašinų 
dirbtuvėse dirba pilną laiką.

Gelžkelio stotis mųsų mies
te statoma jau antrieji metai. 
Bus puiki stotis. Visame mies
te skersai gatves gelžkelis bus 
iškeltas, tatai bus mažiau ne
laimingų atsitikimų.

Kaip pavasaris buvo dailus, 
taip dabar ir vasara graži, tik 
stoka lietaus. Vietomis žolė iš
džiuvo ir išrodo kaip rudens 
laike. Andai gausiai bet paly
ta ir atgaivinta žemelė su au
galais. \

Liepos 21 d. buvo lietuvių 
neprigulmingos parapijos su
sirinkimas. Žmonių susirinko 
nedaug. Perskaičius pereito 
susirinkimo protokolą, kalbė
tasi apie vietą, kur butų gali 
ma laikyti dievmaldystės. Pir
mininkas J. Galeckas skaitė 
kunigo marijavito Grinkevi
čiaus laišką iš Lietuvos. Iš 
laiško patirta, kad marijavitas 
Grinkevičius žadąs tuojaus at
keliauti į Worcester ir apimti 
neprigulmingą parapiją. Bus 
bloga tuokart su vietiniais 
lietuviais, nes jie tuokart kaip 
bitės plaksis prie marijavito 
ir lietuviai užsikrės nauja liga, 
o juo labiau, kad vietinis kle
bonas, kun. Bukaveckas, visų 
nemylimas.

Vargas vietiniams lietu
viams! Nei vyskupas neišklau
so parapijonų prašymo, kad 
permainyti dabartinį kleboną 
kitu.

Tatai vietiniai lietuviai į vi
sas puses dabar skirstosi. Ne
reikia jiems mokslo, nereikia 
jiems nieko. Kas į kur pamo
jo, į tenai ir eina...

Parapijonas.

“Worcester Telegram” 22 d. 
Liepos š. m. rašo:

Visų Šventų neprigulmingą 
lietuvių katalikų parapija, 
Worcester, Mass., kone suiro 
vakar vakare dėl bačkutės a- 
lauš mėnesiniame susirinkime, 
laikytame ant 9 Bartlett St.

_ ;4„ u —i*nr tv--??.-.-

kute alaus, bet buvo neprista- 
tymas jo pirmam parapijos 
piknikui, laikytam 20 d. Bir
želio ant Gross’ ūkio, Millbu- 
1>y-

Piknikas nenusisekė nepri- 
stačius alaus, o apie tai turėjo 
pasirūpinti parapijos komite
tas. Nuostolių butą $8.30, kū
rins po ilgų ginčų, besitęsian
čių lig 11 tos valandos vakare, 
užkrauta ant parapijos spran
do.

Buvo tai didžiausia audra 
naujos parapijos istorijoje. 
Tarpais gręsė net pavojus nuo 
įpykusių disputantų, kurių ar
gumentais buvo truputį stip
resni įrankiai už žodžius. Ap
kaltinimas ėjo po apkaltinimo, 
ir vienas kitą kaltino už nuo
stolius, kūrins panešė nepri- 
stačius alaus. Besiginčijant 
pasirodė, kad abudu Worces- 
ter’io bravoru turėjo savo 
draugų tarp parapijonų; gin
čytasi, kuriam brovorui reikia 
duoti uždirbti.

Kaltė buvo užmesta ant Jo
no Galecko, parapijos prezi
dento, buk iš priežasties jo ne- 
pasirūpinimo, piknikas buvęs 
persausas. Tas iš savo pusės 
kaltę metė ant C. Wackell, 
Worcester’io bravoro alaus ve
žiotojo už nepristatymą alaus. 
A. Babbitts, kitas alaus vėžio- 
tojas, taippat papuolė į jų 
rankas.

Wackell išreiškė, kad apste- 
liavimas buvo paduotas bra
vorui ir alus jau buvo sukrau
tas į vežimus vežti ant pikni
ko, bet kad “smulkieji” nebu
vo parodyti, tat, žinoma, ir a- 
lūs pasiliko bravoro kieme. 
Jisai sakė, kad Jonas užmiršo 
ateiti pagal sutartį.

Jonas tvirtino, buk jisai pa
daręs sutartį su tulu ūkinin
ku, kuris turėjo atvažiuoti į 
Worcester ir nuvežti alų ant 
pikniko; mat, ūkininkas ap
siėmęs pristatyt alų pigiau nei 
bravoras. Ant nelaimės ūki
ninko arklys tą dieną apšlu- 
bęs, o niekam apie tai nepra
nešus, vienas tikėjos ant antro, 
tuomtarpu • susirinkusieji ant 
pikniko neturėjo kuom nei lie
žuvių pašlapinti.

Jonas Pupkus karštai užsi
puolė ant prezidento Galecko. 
Jam prigelbėjo daugelis para
pijonų, dalyvavusių ant pik
niko ir sugrįžusių namo su 
sausais žandais ir karštais jau
smais. Petras Plokštis, kitas 
komiteto sąnarys, davė įneši
mą, kad Galeckas turi apmo
kėti parapijos nuostolius.

Jonui nelabai patiko nuta
rimas išmokėti iš savo kiše- 
niaus $8.30, jisai ginčijosi mo
suodamas rankomis ir spaus
damas kumštis. Pagaliau An
tanas Benatas paaiškino, kad 
piknikas buvęs parengtas pa
rapijos, tat parapija turinti ir 
nuostolius apmokėti.

Už poros valandų aštrių 
ginčų nuostoliai užkrauta ant 
parapijos, nepaisant priešini
mosi tų, kurie moka mėnesines 
ant naujos bažnyčios.

J.Kalkauskas parapijos vice
prezidentas, pirmininkavo ir 
vietoje plaktuko, vartojo ap
skričių kėdę, o kad pagaliau 
užbaigiant susirinkimą palei
do ją iš rankų, ji buvo sudau
žyta nuo mušimo į stalą da
rant tvarką. Laike susirinki
mo daugelis neužganėdintų 
pakilo ir išėjo iš svetainės. 
Mitingas užsibaigė, o kaltinin
kas už nepristatymąalaus Visų 
Šventų parapijos piknikui dar 
nesurasta.

Vieninteliu vyru, kuris su
sirinkime nekarščiavo, buvo 
Petras Cinekis, parapijos išdi- 
ninkas ir, baigiant posėdį, ji
sai padalino kvitas kolekto
riams, kiek kuris parapijonas 
įmokėjęs išdan.

Ten buvo perstatyta du

gulmingų (regis marijavitų. 
Red.) kunigų. Vienas nuo ku
nigo Fr. Ginkiavičio (Grinke
vičiaus. Red.) buvo perskaity
tas. Jisai gavęs pakvietimą 
būti naujos parapijos kunigu 
ir žadėjo pribūti į Worcester į 
šešias savaites. Tas neužganė
dino parapijonų ir nutarta 
samdyti kun. Michelevičę 
(Mickeviče ?) iš Providence, 
kuris atlankė Worcester’į tve
riant parapiją ir yra klebonu 
neprigulmingos bažnyčios Pro
vidence.

—T

Regimi stebuklai.
Kankakee, III. Liepos 27 

d. — Vakar Šv. Onos dienoje 
Šv. Onos bažnyčioje šalep 
Kankakee, kur' randasi tos 
šventos relikvijos, atsibuvo at
laidai, į kuriuos suplaukė mi
nios žmonių iš aplinkinių 
miestų ir miestelių; traukiniai 
ištisią dieną krikščionis kata
likus į tenai ir atgal gabeno. 
Buvo iškilminga dievmaldys- 
tė, kunigai pasakė pamokslus 
keliomis kalbomis. Po pietų 
atsibuvo procesija su relikvi
jomis, kurioje ėmė dalyvumą 
3.000 tikinčių, tarp kurių bu
vo daugybė luišių, aklų, kur
čių, liguistų, suparaližuotų, 
kurie vesta, nešta, vežta... 
Kalbama, kad tą dieną buvo 
trįs stebuklingi išgydymai ir 
tai minios akivaizdoje. Butą, 
sakoma, ir liudininkų tų ne
paprastų atsitikimų. Pirmiau- 
sia mažas bernaitis Fontaine iš 
Kankakee išgydytas iš žlibu
mo. Bernaičio akys nuo kudi 
kystės buvo užvertos, o kuo
met kunigas jį palytojo su re
likvijomis, vaikas tuojaus pra
žiūrėjo ir persigandęs šviesos 
verkdamas glaudėsi prie moti
nos. Išgydyta visiškai' iš nega
lės nekokia moteriškė George 
iš Essex ir lenkė Marta Ko- 
linska iš Kankakee. Pastaro
sios kojos buvo suparaližuotos 
ir negalėjus be lazdų vaikščio
ti, o dabar yra sveikutėlė.

Toj bažnyčioj kas metai 
sama stebuklų.

Savažudžių kliubas,
Cleveland, O. Čionai su

sekta gyvuojantis savažudžių 
kliubas, prie kurio prigulėję 
ypatingai mergaitės, privers
tos pačios sau daryti užsilai
kymą, bet tame kliube butą ir 
aukštesnių sluogsnių moterų. 
To kliubo posėdžiuose buvę 
kalbama tiktai apie šio pasau
lio skurdą ir ramumą, kokiu 
miręs žmogus naudojasi. Kliu
bas susekta nusižudžius neko 
kiai 18 metų Rebekai Boser- 
kov, kuri parke Gordon nusi
šovus. Iš raštų prie jos atrastų 
patirta apie to kliubo gyvavi
mą. Policija dabar ieškanti to 
kliubo viršininkių.
Neblogas kompanijos projektas.

New York. Gyvybės ap
draudimo kompanija “Metro
politan Life Insurance Co.” 
nutarius nupirkti 3.000 arba 
daugiau akrų žemės sveikiau
siose apygardose ir tenai įkur
ti sanatoriumą džiova sergan
tiems, kurie toje kompanijoje 
apsidraudę. Tuo budu kom
panija atliktų humanitarišką 
darbą ir savo išdą apsaugotų 
nuo didelių nuostolių, kūrins 
padaro džiova mirštantieji. 
Kompanija yra apdraudus 9.- 
000.000 žmonių, kurių daugu
ma miršta džiova.

Juokiasi iš sufragisčių.
New York. “Kas eina už 

tai, idant gautų teises balsuoti 
politikoje,tegul pasako:“taip” 
— atsiliepė susirinkime ponia 
Sophie Loebinger, kalbanti į 
minią jūreivių. “Taip!” su
šuko minia, kad net oras ap- 
lin.Vni oiiHi-oKčitv

vaikinai!” — atsiliepė ponia 
Loebinger nudžiugus. Bet, 
kad pertikrinti moterų eman
cipacijos priešininkus, kad čio
nai tarp susirinkusiųjų nėra 
mums priešingų, kas drįs prieš 
mųsų reikalavimą atsiliepti 
“ne”. “Ne!” — sušuko toji 
pati minia dar smarkiau. Į- 
nirtusios moters ėmė jūreivius 
barti, o tada tie užgauti sukė
lė tokį rėksmą, kad susirinki
mas turėjo pairti.

Meiliškas dramatas.
New York. Įpuolęs nusi- 

miniman, kad mergina, 
kurią daugiau branginęs už 
savo gyvybę, atmetus malonu
mus, žydelis K. Levkovič an
dai šovęs į savo mylimąją 
Klarą Zelner, ir manydamas 
ją užmušęs, pats tuojaus nusi
žudęs. Mergaitė tuotarpu per- 
sigandus šūvio ir nelytėta par- 
kritus ant aslos. Atsipeikėjus 
pakilo ir norėjus šokti per 
langą, o paskui nusinuodinti, 
bet tasai darbas jai užkenkta.

Teisėjas pats savo nubaudė.
Vancouver, B. C. Vietinis 

policijos teisėjas Adolf Wil
liams pats save nubaudęs 5 
doleriais pabauda ir teismo 
lėšomis už greitą važiavimą 
automobiliumi. Pirm to jisai 
už tai kelius asmenius nubau
dęs tokia pat pabauda, kad 
prokuratorius staiga iššaukė 
jo paties vardą. Teisėjas dėl 
pavyzdžio pabaudą ir lėšas 
užmokėjo ir apreiškė, kad jau 
neikuomet greitai automobi
liumi nevažinėsiąs.

Traukinis įkrito upėn.
Kansas City, Mo. Dėlei iš

plovimo kelio smarku lietum, 
linijos Wabash traukinis nu
šoko nuo bėgių ir įkrito Mi- 
souri upėn, 30 mylių nuo šito 
miesto. 6 asmenįs pražuvo ant 
vietos, o keliolika sunkiai su
žeista. Vandenyj riogso tiktai 
miegamasis Pullmano vagonas, 
o kiti trįs vagonai guli ant u- 
pės dugno. Galima tą atsitiki
mą pavadinti stebuklu, kad 
daugiau žmonių nepražuvo.

Nuėjo kalėjimai!.
Kansas City, Mo. 25 me

tams kalėjiman nusiųsta vienas 
šarlatanas, vadinantis save 
“Adomu Dievu” ir nuduodan- 
tis naują kokį tai pranašą. 
Kuomet vieną sykį jisai ant 
gatvės susirinkusiai minia isa- 
kė pamokslus ir pasivadino 
Dievu, norėjo jį areštuoti de
tektyvas Mullan, bet tasai šar
latanas išsitraukė revolverį ir 
detektyvą ant vietos nušovė. 
Už tai gavo kalėjimą, iš kurio 
negreit išeis, norints ir vadi
nasi jis “Dievas”.

Ilgai gyvenus.
Kokomo, Ind. Čionai pasi

mirus nigerė, populeriškai va
dinama “teta”, M illy Marlin- 
dale, pabaigus 110 metų. Se
niau ji pietinėse valstybėse 
buvus vergė ir ji pardavinėta 
net kelius sykius ir už gerus 
pinigus, nes buvus gabi virėja. 
Pabėgus iš vergijos prasidėjus 
naminiam karui ir pribuvus į 
šiaurinės armijos stoveinę, kur 
pas pulkininką Harrison pasi
likus virėja. Turėjus penkius 
vaikus, bet visi jau numirę.

Doras žmogus apdovanota.
New York. Vienas gelžke- 

lio darbininkas William Ro- 
belin ant stoties rado pakelei- 
višką krepšį, kuriame buvo 
brangenybių vertės 30.000dol. 
ir 40 dol. pinigų. Robelin tą 
radinį pavedė gelžkelio virši
ninkui, kuris tuojaus į laik
raščius apgarsino. Antrytojaus 
atėjo pas gelžkelio viršininką 
ponia A. Schwab, 73 metų se
nė ir, sudėjus savo priparody- 
mus, gavo tą savo pametimą. 
Radėjui Robelin’ui ji davė 
tuojaus 100 dol. ir suteikė už
siėmimą po 100 dol. algos mė- 
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kelio-gi kompanija tą dorą 
darbininką paleido porai sa
vaičių ant vakacijų ir su pil
na darbo mokestimi.

Tigro sudraskytas.
New York. Miskių moky

tojas H. Falkendorf buvęs už
pultas didelio tigro, kuomet 
akivaizdoj žmonių minios už 
sidaręs klėtkoj mokinęs pen- 
kius liutus ir du tigru. Tig
ras Falkendorfą taip sudras
kęs, kad vargiai beišgys.

Darbininkų Reikalai.
Straikas McKees 

Rocks, Pa.
Pereitoj savaitėj rašėme apie 

darbininkų nuoskaudas Pres
sed Steel Car kompanijoje, 
apie visokias sauvales, dabar- 
gi suteikiame skaitytojams iš 
to pragaro žinučių.

Straikuojantiems darbinin
kams iš visų pusių labai atjau
čiamu. Jiems aukos iš visų pu
sių gausiai plaukia, kas nelei
džia kompanijos prezidentui- 
parazitui vargdienius ateivius 
badu numarinti.

Kasdiena daroma darbinin
kų susirinkimai, kuriuose vi
suomet atsiranda provokato
riai, kurie darbininkus kursto 
sukelti riaušes, bet darbinin
kai visuomet rimtai laikosi ir, 
kaip sako šerifas, tvarkos pa
laikymui policija visai nebrei- 
kalinga.

Visa dirbtu vė aplinkui strai- 
keriais saugiai dabojama, kad 
jon neįleisti straiklaužiu, per- 
tat kompanija atsiranda keb
lume padėjime, nes jai dabar 
prisieina kovoti netik su strai- 
keriais, bet su visuomene.

Buvo suareštuota 23 straike- 
riai už sumišimus. Andai tai
gi jų 10 paleista, o 13 pavesta 
viršesniam teismui. Išklausy
mai buvo pas taikos teisėją.

Kuomet viename susirinki
me darbininkai kurstyta, su
deginti dirbtuvė ir kuomet jau 
tam tikslui atsirasta daug karš
tuolių, jų tarpan įsimaišė Aus
trijos vice-konsulas J. Goricar 
ir kun. D. Protich iš Phila
delphia. Vice-konsulas tarp 
kitko pasakė: “SąjauČiu jums 
labai, tirinėjau jųsų dalykus 
ir randu kompanijos sauvališ- 
kurną labai didelį, bet nepa
giriu riaušių ir tas dalykas 
privalo sustoti”.

Kompanija norėjo susinešti 
su straikeriais, bet jai nepa
mėgo darbininkų komitetas, 
susidedantis iš 10 asmenų, ku
ris turėjo taikinties, tatai vėl 
pertraukė visokius ryšius. Mat 
jai nedailu su kokiais ten 
skurdžiais derėties ir taikin
ties.

Užpereitą panedėlį padėji
mas bepermainos. Darbinin
kai vistiek dirbtuvę saugojo.

Vieną rytmetį 4 vai. revol
verio šūvis sukėlė visus strai- 
kerius. Kompanija paskui sa
kius, kad užpulta ant buto, 
kur esama garo mašinų (power 
house). Taippat buvo gandas, 
jog 500 straikerių eisią dirbti, 
kuriuos kompanijos valdinin
kai prikalbinę. Vienok tas ne
išsipildyta.

Kiek patirta, dirbtuvėj ran
dasi 150 darbininkų.

Straiko vadovas C. A. Wise 
sako, jog turįs teisingas žinias 
apie tai, kad jei kompanija 
drįstų įsileisti straiklaužius, 
sustraikuotų visi dirbantieji 
kompanijos biure, pradėjus 
nuo vaiko pasiuntinio ligi vir
šiausiam paišytojui.

Kalbama, kad kompanija 
susitaikys, kadangi straikerių 
negalima badumi numarinti.

Angliškuose laikraščiuose 
randasi daug simpatiškų laiškų 
straikeriams. Vienas pav. jxq 
įdomus, kuris skamba:

“Laikraščio “Leader” re
daktoriui:—_____

Medžiu man išaiškinti skir 
tumą tarp amerikono ir sve 
timžemio (foreigner)? Man ro
dosi, kad dauguma amerikonų 
sveti mžemius nori sumindžioti 
užtai, kad kovoja už savo tei
ses. Prašau man priparodyti, 
ar svetimžemis kuomet nors 
buvo straiklaužiu? Straiklau- 
žiai, tai gyvo kraujo ameriko
nai. Dėlko svetimžemis turi 
but mindžiojamas? Dabar tai
gi turime progą svetimžemiams . 
pagelbėti. Jie prilaiko žodį ir 
straikuoja, kaip vienas vyras. 
Paduokite maloniai jiems ran
ką, kad jie gyventų, taip kaip 
mes. Pasitikint, kad ir toliau 
gerus darbus vesite, “visuomet 
gerus” (“always in the right”).

Duquesne Heights.

Lynn, Mass. čeverykų dirb
tuvėse, pokavimo departamen
tuose, andai buvo sustraikavę 
darbininkai ir po kelių dienų 
straiką išlošė. Su darbininkais 
padaryta kontraktas, kuriuo- 
mi išpildyta visi jų reikalavi
mai.

Pittsburg, Kans. Kasykloj 
No. 31 “Central Coal and Co
ke Co.” 40 anglekasių sunkiai 
susirgo ir jų 12 tuojaus numi
rė. Pasirodė, kad jie užsinuo
dijo gazais, nes kokiu tai bu- 
du uždaryta ventiliatoriai. Po
licija mena, kad juos kas tyčia 
uždaręs, norints negali but 
abejonės, kad jie uždaryta per 
kompanijos apsileidimą ir ne
paisoma darbininkų gyvasties. 
Stoka kasyklose priežiūros.

Kuomet mieste City of Me
xico melstasi ant atviro karsto, 
kuriame gulėjo numiręs ne- 
koksai Buenrostro iš Morelia, 
staiga atgijo ir iš karsto iššo
ko. Namuose buvo daug pa
žįstamų, kurie labai persigan
do, pamatę tą nepapratą regy
klą. Viena moteriškė sumin
džiota, o kiti asmenįs sužeista, 
besigrudant per duris laukan. 
Kuomet atgijęs Buenros
tro susirinkusiems visą savo 
dalyką norėjo išaiškinti, susi
rinkusieji dar aršiau persigan
dę puolėsi prie durių ir langų, 
nenorėdami klausyti net jo 
balso.

Londonan sugrįžęs kapita- 
nas Whiffen, kuris apkeliavęs 
pietrytinius Kolumbijos kraš
tus. Kapitanas tarp kitko pas 
tenaitinius gyventojus ištyręs 
slaptingos telegrafijos sistemą. 
Rinkta su išskaptuotais vidu
riais (šerdėmis) medžiai įvai
raus didumo ir kuomet tuos 
tuščius medžius užgauta, iš
duota iš jų smarkus balsas, 
girdžiamas per 30-40 mylių. 
Nesinaudojama nei raidėmis, 
nei ženklais, bet susikalbama 
balsu, kuris skardžiai skamba 
visokiais tonais.

PERKAITĘS ORGA
NIZMAS

Vasaros metu, kuomet orga
nizmas perkaitęs, jis tankiai 
atsisako priimti į save naują 
maistą. Užtat žmonės stengia
si sumažinti kūno temperatū
rą gerdami ledinius gėrimus. 
Šitas būdas atsišaldymo gali 
kiek pagelbėti tuotarpu, vie
nok jisai sunaikina jiegą skil
vio ir žarnų. Niekuomet ne
apleisk šitų savo organų ir 
kuomet tik jausi kokį nes
veikumą, tuojau vartok Trine- 
rio Amerikoniškąjį Eliksyrą 
Karčiojo Vyno, kuris yra ge
riausiu vaistu. Vaistas palai
kys gromuliavimo organus 
normališkame veiklume, o kar
tu ir pilname sveikume, ir 
apsaugos organizmą nuo taip 
vadinamų vasaros ligų. Ta- 
mista turėtum vaistą visuomet 
laikyti savo namuose ir varto
ti kuomet tik pajausi kokį 
persikeitimą apetito ar pasi- 
mažinimą jiegų. Gaunamas 
aptiekose. Jos.Triner, 616-622 
So. Ashland avė., Chicago,
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Pas mus, Jungtinėse Ame
rikos Valstybėse labai stebėti
ni daiktai atsitinka. Kongre
sas sutaiso ir priima įstatus, o 
valstybių nekurie teismai tan
kiai tuos įstatus atranda prie
šingais respublikos konstituci
jai. Štai vienas atsitikimas. 
Pereitais metais kongresas pri
ėmė įstatus, pagal kurių darb- 
davis yra atsakomas už darbi
ninko sužeidimą dirbant bent 
kokį darbą, jei tas atsitinka iš 
kompanijos valdininkų apsi
leidimo.

** *
Pasiremiant ant tų įstatų du 

gelžkelio Hartford Railroad 
Co. sužeistu darbininku ap
skundė minėto gelžkelio val
dybą valstybėje Connecticut, 
reikalaudamu sau atlyginimo. 
Sužeistų advokatai teisme pri- 
parodė, kad tai buvus kaltė 
gelžkelio valdininkų. Teismas 
tečiaus pripažino, kad tasai 
skundas esąs nekonstitucijinis, 
kadangi kongresas neturįs tei
sių antmesti savuosius įstatus 
atskiriu valstybių teismams. 
Suprantamas tatai dalykas, 
kad ir kitų valstybių teismai 
tą patį nuspręs ir tuokart tie 
kongreso įstatai pasiliks be jo
kios vertės.

** *
Kongresas tuos įstatus už- 

gyrė be jokios opozicijos rei
kalaujant darbininkų organi
zacijoms. Kongresas juk pil
nas juristų, advokatų ir viso
kių teisių žinovų, bet nei vie
nas kongresmanų neatsiminė 
tuos naujus įstatus perkratyti 
ir tikrai ištirti, ar jie konstitu- 
cijiniai, ar ne. Tokiu tai budu 
kongresas butų pasirodęs dar
bininkams aiškiai, ar jis jiems 
prielankus, ar ne. O dabar 
kas-gi?

* **
Dabar teismas nusprendė, 

kad darbdavis arba kompani
ja neatsako už darbininkų su
žeidimus, jei tas atsitinka iš 
bile vieno jo ar jos valdininko 
kaltybės. Tai-gi dabar vėl 
kiekvienas darbininkas pri
klauso prisaikintųjų teisėjų 
norui. Jei nukentėjusiam pa
siseks teisme priparodyti, kad 
pats darbdavis arba pati kom
panija kalta, tada gaus šiokį 
tokį atlyginimą, priešingai-gi 
nieko. Tai mat kokių keistų 
įstatų Amerikoj esama!

** *
Ispanijos motinoms, nete

kus salų Kubos ir Philipinų, 
buvo tikrasis palaiminimas. 
Daug, labai daug jos ašarų iš
liejo, pražuvus ant tų salų jų 
sunams ir broliams. Nuolati
niai ant tų salų maištai prari
jo tūkstančius Ispanijos jauni
kaičių. Po dešimtmetinei at
vangai, grįsta vėl tie senieji 
žiaurus laikai. Ispanijos ka- 
rumenė priversta palikti tėvy
nę ir eina grumties su maurais 
Morokke.

♦* *
Niekas nesistebi tat motinų 

pasipriešinimui ir riaušėms, 
kokios užgimę siunčiant karu
menę į Afriką. Motinų ir se
serų tai visiškai neapeina, kad 
išlavintoji karumenė grumsis 
su maurais ir ims viršų. Joms 

čiamų tiesiok į giltinės nagus.
* * #

Prancūzai pernai metais 
persitikrino, kad su puslauki
niais Morokkos maurais nelen
gva kauties,-kaip kad kas ma
no. Ispanai tą patį patyrė te
nai tomis dienomis. Prancūzai 
nesusiorganizavusius, bet nar
sus savo priešus apėjo. Tą pa
tį padarys gal ir ispanai, bet 
kiek tai jau buvo ir bus išlie
ta žmonių kraujo ? Taigi tasai 
nekaltų jaunų esybių kraujas 
ir piausto Ispanijos moterų 
širdis.

* * *
Jungtinių Amerikos Valsty

bių prekybos ir pramonės mi- 
nisteris Nagel išleidęs imigra
cijos valdininkams prisakymą, 
kuriame peikiąs jų žiaurų pa
sielgimą su imigrantais. Imi
gracijos valdininkams liepia
ma teirauties apie imigrantų 
praeitis, tečiaus prisakąs turė
ti į juos sąžiningą atžvilgį. 
Beto draudžiama valdininkams 
remties ant visokių pašalinių 
neteisingų pranešimų. Kas 
link 25 dol., kuriuos kiekvie
nas ateivis privalo su savimi 
turėti, tai rodos p. Nagel tą 
dalyką atranda geru daiktu. 
Dabar jau mažiau ateivių de
portuojama, nes garlaiviai iš 
Europos neima neturinčių 25 
dol.

** *
Dabar Prancijoje ir visame 

pasvietyj didžiausiu ir gar
siausiu žmogum yra aeronau
tas Liudovikas Bleriot, pran
cūzas, kuris su savo aeropla
nu andai laimingai perlėkė La 
Manche kanalą, iš Prancijos į 
Angliją. Aeroplauistas La
tham, kuris nesenai toje pa
čioje kelionėje įkrito jūron, 
antru kartu pereitoj savaitėj 
leidosi ir vėl įkrito jūron, bet 
šiuo kartu ir susižeidė. Bleriot 
visai netikėtai tą kelionę lai
mingai atliko ir dabar krykš
tauja. Dauguma aeronautų 
ruošiasi ton pačion kelionėn. 
Tatai skraidžiojimo oru klau
simas galutinai išrišta, tik jis 
reikia tobulinti.

* # *
Dr. M. Veitas iš Telšių 

(Kauno gub.) mums rašo, kad 
tenai rengiama įkurti privatiš- 
koji gimnazija. Pajus tik 25 
rubliai. Prašo apie tai praneš
ti Amerikos lietuviams, gal 
kuris jų norėtų sušelpti tą 
mokslo įstaigą perkant pajus, 
kadangi lietuviams tėvynėje 
reikalinga mokslas ir tik mok
slas.

Ispanijoj revoliucija.
Ant miesto Barcelona gat

vių sutaisyta barikados, krau
jas latakais liejasi... Motinos 
nenori siųsti savo sūnų į Ap- 
rikos nežinomus kraštus, kur 
jų laukia pasibaisėtina mirtis 
tarpe puslaukinių žmonių. Ta
tai revoliucija platinas it kok
sai gaisras — ir šiandie gręsia 
dabartiniam karaliui, kuris 
randasi Anglijos intekmėje ir 
savo kraštui gailisi mokslo.

Ispanai Pizarrai ir Kortežai, 
kurie tenai per amžių amžius 
savo gyventojus smaugė, pa
galios vėl su savo žiaurais in
stinktais išbudo. Jie Morokke 
turi turtingas kasyklas, kurios 
jiems atneša didelius pelnus. 
Morokko gyventojai tatai nori 
ispanus darbininkus iš tenai 
išguiti ir tas visas kasyklas, 
veltui paimtas, prisisavinti.

Ispanijos tauta keliems me- 
tašimčiams praslinkus atsikvė
pė ir visas kraštas ėmė norma- 
liekai vystyties.

Tečiaus Ispanijos grandai, 
kasyklų savininkai, visuomet 
artimi karaliui, pastarajam

kių apie savo vargus su tomis 
kasyklomis ir sugundė karan 
tiesiok už pinigiškus reikalus.

Karalius paklausęs savo 
grandų, liepė į Morokko siųsti 
karumenę ir su tenaitiniais 
maurais grumties, kurie gran
dų kasyklas norinti užgriebti. 
Taigi ir pradėta karas finansų 
reikaluose. O juk “pinigas” 
šiandie pasaulio Viešpatis.

Per tvirta dar Ispanijoje a- 
ristokratija, kurios negali už
ganėdinti ramus ir miestiškas 
žemdirbių ir pramonininkų 
gyvenimas.

Grandai apsiautę sostą, rei
kalauja sau didelių pagarbų, 
kraujo ir aukso, o todėl Ispa
nijos jaunuomenė per daugel 
metų buvo varinėjama tai ant 
Kubos, tai ant Philipinų ir te
nai tais grandais varginama ir 
žudoma.

Pastarasis karas su Ameri
ka Ispanijos gyventojams už
tikrino geresnį būvį, kokio 
šimtus metų tenai ilgėtasi ir 
laukta. Pradėta savo krašte 
priderančiai ir su prisirišimu 
darbuoties, tečiau grandai ne
tikėtai užsigeidė savo asmeniš
kiems reikalams išlieti žmonių 
kraują ir, prisidengę patrijo- 
tizmu, pradėjo kruviną karą.

Ispanija vienok neturi išla
vintos pagal šių dienų reika
lavimų armijos, neturi karo 
vedimui pinigų, neturi supra
timo apie šių dienų ginklus, 
nes tauta tamsi, suvarginta 
per šimtmečius ir sukoneveik- 
ta.

Žinomas dalykas už tų Pi- 
zzarų ir Kortežų ambicijas at
sakys jaunas karalius, kaipo 
šeimininkas. Už tai jam rei
kės atsakyti prieš tautą. Ir 
gerai jam! Tegul svetimu pro
tu negyvena, tegul pašalinių 
pašnabždu neklauso ir tegul 
nekaltai nelieja žmonių krau
jo.

Reikaluose šelpimo 
imigrantų.

“Tėv.” Skaitome:
Niekad nebuvo tokio apsun

kinimo ir prispaudimo imi
grantų imigracijos istorijoj, 
kaip kad dabar yra, užstojus 
vėl komisoriui Williams ant 
Ellis Island. Netiek pats 
Williams, kiek jo visokiu pa- 
gelbininkai ir tarnai daro vi
sokius apsunkinimus ir prie
kabas, idant įtikt savo ponui 
ir tokiu budu daugybę imi
grantų grąžina atgal už viso
kius menkniekius. Pirmuti
nis reikalavimas: kadimigran 
tas butų sveikas, kad turėtų 
atsakantį adresą, pas ką ir kur 
važiuoja, o labiausiai mergi
noms. Išsiuntę telegramus ar
ba laiškus nuo Ellis Island 
pas gimines, nesulaukdami 
greito atsakymo, klausia imi
granto ar turi $25 apart kelio
nės į kur važiuoja. Su netu
rinčiu imigrantu $25, mažai 
ceremonijų daro; tokius skiria 
grąžint atgal, laivų kompani
jų lėšomis. Papuolus imigran
tui į skyrių grąžinimo atgal, 
galima dar apeliuot per Wa- 
shingtoną. Padarius apeliaci
jos aplikaciją, imigrantą su
laiko dar ant ilgesnio laiko ir 
gauna progą surast ir prišaukt 
imigranto gimines arba darbą 
jam surast ir tt. Išgelbėjimu 
sulaikytų imigrantų užsiima 
daugiausiai visokių tautų tam 
tikros imigrantų gelbėjimo 
labdaringos draugijos. Dabar 
tokios labdaringos imigrantų 
šelpimo draugijos labai reika
lingos. Per tarpininkystę to
kių draugijų daug suranda gi
minių ir pažįstamų, daug gau
na darbus ir tokiu budu dau- 
gelį imigrantų išliuosuoja ne
turinčių visai pinigų.

žiausiai savo imigrantais rupi-, 
nasi. SLA. paviršium pakė
lė sį klausimą, išrinko komi
tetą ir paskyrė labai mažą da
lelę pinigų (šįmet seimas pas
kyrė tik $200), į komisiją esa
me paskirti V. Ambrozevičia, 
178 Ferry st., Newark, N. J. 
ir A. Kundrotas,105 Berry st., 
Brooklyn, N. Y. Męs lietu
viai vieni, su taip mažai pini
gų, negalime nieko pradėt ir 
laikomėsi drauge prie slavų 
imigrantų draugijos ir toliau, 
Slavonic Immi
grant Society No. 9 
Old Slip, New York. 
Turime dabar ofisą ir lietuvį 
pagalbon. Męs, komisija, da
rome ką galime ir gelbstime 
kuomi galime. Giminėms imi
grantų visados duodame atsa
kymus ir reikalingas rodąs per 
laiškus, kas tik pas mus rašo. 
Darome šiokius patėmijimue 
giminėm imigrantų: Kad ga
vę kokią nors žinią, telegramą 
arba laišką nuo Ellis Island, 
arba iš imigr. ofiso arba ir 
nuo mus komiteto, kad grei
tai taip pildytų ir tai kuogrei- 
čiausiai! Jaigu rašo, kad atva
žiuokit, tai ir važiuokite ne
laukdami nei adynos, nes tan
kiai imigrantą grąžina tuomi 
patim laivu atgal grįštančiu. 
Per tokį susivėlinimą giminių 
(Čekavičiaus iš Bostono) vi
sai bereikalo tapo sugrąžinta 
Antanina Rakauckiutė. Ir 
daugiau tokių atsitikimų gali
ma privest. Atvažiavus mer
ginoms, tegul nevažiuoja pasi
tikt jauni, neženoti vaikinai, 
kad ir brolis pas seserį, nes to
kiems imigrantės neišduoda; 
geriausiai tegul atvažiuoja mo
ters pasitikti. Tas iš dalies 
yra pagirtina. Taigi giminės 
atvažiavusių imigrantų gavę 
pašalpą pinigišką arba apmo
kėtą telegramą, privalo pini
gus atg|l imigrantų fondui 
sugrąžint, nes tuomi daro 
skriaudą imigrantams. Mųsų 
ofisas neuždėtas tam, kad už
vaduot kieno kišenių, bet šel
pimui imigrantų. Ne vienas 
sako “daryk kas galima, vis
kas bus atlyginta”, o užbaigus 
reikalą išvažiuoja nei išgrauš 
nepasakęs. Patįs žinote, jog 
imigrantų pašalpai nieko ne- 
duodtae,taip kaip galima reika 
lauti? Reikalaujant per valdžią 
Ellis Island $25 išliuosavimui 
imigranto, galite siųst be bai 
mės ant vardo A. B. K o n- 
k o 1, 9 Old Slip, N. 
Y. čia viskas teisingai bus 
atlikta, bet tik ne per lenkų 
namą.

Nežinia kaip ilgai tokia re
akcija ant Ellis Island trauk
sis, bet tikimėsi trumpam lai
ke atmainos. Grąžina netik 
vargšus darbininkus, bet ir 
didžiūnus, universitetus bai
gusius, daktarus, buk ir tokie 
yra ubagais, neturinčiais $25, 
bus sunkenybe šaliai. Buvo 
atsitikimai, kad išleidžia imi
grantą visai neturintį pinigų 
su atsakančiu adresu, o yra 
atsitikimai, kad turtingi gimi
nės siūlo šimtus užstatyt už i- 
migrantą, kad išleistų, o neiš
leidžia, grąžina. Kartais kim
ba ir prie, tokių, kuriems laiva
kortės buvo nusiųstos iš Ame
rikos, bet ir tokie skriaudą da
ro šaliai. Tula Brzozovska, 
lenkė, gyvenusi Pennsylvanjoj, 
nuvažiavo atlankyt gimines į 
tėvynę, dabar sugrįžtant ant 
Ellis Island sulaikė ją; siuntė 
telegramą pas vyrą, greito at
sakymo negavo: ant galo ga
vo žinią, kad jos vyrą kasy
klose užmušė. Dabar ta mote
riškė paskirta sugrąžinimui. 
Nežinia kaip užsibaigs.

Žydai subruzdo protestą 
kelt prieš Williamsą už jo to
kius pasielgimus. Apskundė 
jie Williamsą į Suv. Vąlst. 
apskričio teismą New Yorke 

tinkančių šiai šaliai. Teismas 
privertė Williamsą sugrąžint 
vyrus jau nuo laivo paskirtus 
siųst. Dabar šie keturi vyrai 
sėdi ant Ellis Island ir laukia 
galutino teismo nusprendimo. 
Akyva.

Jau ir mums lietuviams lai
kas pabust ir nešt savo bro
liams ir seserims pagalbą de
dant aukas įsteigimui imigran
tams prieglaudos namo, ir 
prižiūrėjimo ant Ellis Island. 
Aukas meldžiame siųsti ant 
rankų SLA. iždininko J. 
Skritulsko, New Britain, Conn. 
Aukotojų vardai ir aukos 
bus pagarsinta per “Tėvynę”.

Imigracijos komisija.
V. Ambrozevičia, 

A. Kundrotas.

PARAZITAS.
(Tąsa).

I. Ascariasis skyrius 
turi paprastai dvi atskiri veis- 
li: a) A s c a r i s 1 u m- 
bricoides ir b) Oxy u- 
ris vermicular i s.

A s c a r i s 1 u m bri
coides yra tai apvala kir
mėlė pavidale slieko, paprastai 
vadinama lisnikas. Tai visų 
biauriausiasis parazitas, nes 
tankiausia jisai įsiveisia žmo 
gaus viduriuose ypač jaunųjų 
vaikų nuo 3 ligi 10 metų am
žiaus. Jis tankiausia mėgsta 
apsibūti mažiausiose (laibiau
siose) žarnose pavieniai arba 
didesniu skaitliumi. Jis yra 
apskritus su laibais abiem ga
lais, parvos geltonos arba ru- 
dai-raudonos ir patelė tur ilgio 
7 ligi 14 colių, o patinėlis nuo 
4 ligi 8 colių, o storumas-gi 
pagal ilgio vidutiniškas, ty. 
toksai gali but storas, kaip 
žąsies plunksna. Lisnikai išsi- 
peri iš kiaušinėlių, kurie sava
me pavidale pailgi, su gana 
storu apsaugojimo luobelių 
juodai-raudonos spalvos. Vie
noje pataitėje tų kiaušinėlių 
tegalima surasti į 60.000.000 
ir tie kiaušinėliai tankiausia 
išmetami laukan su žmogaus 
išmetomis. Tais kirminais ga
lima užsikrėsti geriant vande
nį, o kadangi kūdikiai dau
giausia mėgsta saldumynus'ir 
miltinius valgius, tai tose išly
gose lisnikas ir randa sau ge
riausią veisimosi lauką. Lisni
kas kuom-nors sujudintas arba 
užgautas, žarnomis šliaužia 
aukštyn ir neretai įsigauna 
pilvan, o iš tenai gerklėn arba 
į nosies skylutes, iš kur labai 
tankiai ligonis jį arba išvemia, 
arba pirštais ištraukia laukan. 
Tečiaus pasitaiko, kad lisnikas 
tuo pačiu budu įsigauna alsa
vimo štemplėn (koser^alin) ir 
pasmaugia ligonį.

Tam tikrų ženklų, su kurių 
pagalba butų galima geriau 
pažinti, ar ligonis serga nuo lis- 
nikų užpuolimo, nėra, ir tankiai 
pasitaiko, kad asmuo savyj turi 
lisnikus, juos bent kokiu budu 
išmeta laukan, ir nuolatos jau
čiasi sveiku. Pavojingi ženklai 
ir reikalaujanti ko veikiausios 
gydytojo pagalbos, kuomet 
lisnikas šliaužioja iš vienos 
vietos kiton, gali būti sekanti: 
karštis, šiurpuliai, diegliai, 
skaudėjimai, širdies pyktis, 
pilvo nežlepčiojimas, užkie
tėjimas vidurių ar tryda, nie
žėjimas nosies viršūnės, nėra 
mus miegas, dantų griežimas 
miegant, sėdėjimas (putoji
mas), nepaprastas nerviškas 
krūpčiojimas.

Kūdikio pilvelis ir veidelis 
ir gali išbrinkti, o neretai ir 
sutinsta. Nerviški kūdikiai ga
li turėti mėšlungį, nuomirnį, 
nesuvaldymą raumenų judėji
mo, galvelės skaudėjimus ir 
net proto sumišimą. Gali taip- 
pat gauti geltligę, jei lisnikai 
įsigauna- į kepenis iš žarnų

Kad žmogus serga lisnikų 
užpuolimu, tik tada tikrai te
galima patirti, jei jis lisnikus 
išmeta iš savęs, arba jei gydy
tojas išegzimanavęs išmetąs su
randa lisniko kiaušinėlius. 
Kur nėra abejonės persitikri
nime, kad kūdikis serga lisni- 
kais, tai tokiame atsitikime te
galima ligonį ir be gydytojo 
pagydyti. Atspėjus tikrai tą 
ligą, galima visuomet pasiti
kėti laimingam išgijimui.

Gydosi tas ne tik vienais 
vaistais, bet reikia atkreipti 
dar didžiausias domumas iš kur 
imi vandenį gerymui. Vanduo 
neatbūtinai turi but grynas, 
perkoštas, o jei galima, tai ir 
pervirintas. Šulinis arba šalti
nis, kurio vandeniu naudojiesi, 
privalo but iškuoptas ir visi 
maurai išvalyti. Prieš ėmimą 
vaistų nuo lisniko visados rei
kia atminti, jei nori turėti lai
mingas pasekmes, kad reikia 
12-24 valandas pagavėti, ty. 
tą visą laiką nevalgyti, nei 
gerti, o tik paskui ant tuščio 
pilvo vaistus suvartoti. Gavėji- 
mas (pasnikavimas) reikalin
gas tam, idant vaistai tiesiok, 
be jokių kliūčių, veiktų ant tų 
žmogaus parazitų-kirminų.

Geriausias ir tikriausias 
vaistas nuo lisniko — tai “San
tonin”. Šitie vaistai paprastai 
vartojami miltelių pavidale, 
sumaišytų su cukrum. Tie 
vaistai tegalima gauti tik ap- 
tiekose. Jie duodama ir kūdi
kiams nuo 3 ligi 10 metų da
lyse nuo | grano ligi 1 grano, 
o suaugusiems nuo 1 gr. ligi 5 
granų.

Imant tasai vaistas vieną ar 
du sykiu per 24 valandas ir 
tuo budu atkartojant dvi, tris 
dienas, po kiekvienam to vais
to suvartojimui, palaukus 3 ar 
4 valandas, imti ricinavo alie- 
jaus(Oleum Ricini), kad ligo
nio viduriai pasiliuosuotų. Te
čiaus reikia nepamiršt dar to 
svarbaus dalyko, kad imant 
antsyk perdaug “santonin’o” 
tegalima lengvai užsinuodinti. 
Nuo “santonin’o” užnuodintam 
žmogui pirmiausia puola ženk
lai ant akių. Toksai žmogus į 
kokį nebūk kur daiktą pasi
žiūrės, jam vis pasirodo gelto
nas dažas; geriau sakant, jo 
akyse visokie daiktai ir visas 
svietas pagelsta, išrodo gelto
nu. Retkarčiais užsinuodijusį 
tais vaistais žmogų apsiaučia 
mėšlungis ir net konvulsijos, 
šlapinimas pasidaro rausvai- 
geltonas.

Vieton “santonin’o” tegali
ma su gera pasekme vartoti 
citvarą, arba — kaip jį papras
tai vadina — lisniko grūdelius 
(Chenopodium). Beto, dar tega
lima naudoties lisniko grūdelių 
aliejum (Oleum Chenopodii) 
nuo 5 ligi 10 lašų ant cukraus.

b). O x y u r i s v e r m i 
c u 1 a r i s (sėdynės kirmi
nas). Šitas kirminas paprastai 
veisiasi mėšlinėje žarnoje. Yra 
tai smulkutis kirminukas ir jų 
tenai žarnoje prisi veisia begali
nis skaitlius, kurie tankiausia 
su savimi susivynioja į mažy
čius kamuolėlius ir taip tenai 
begyvuojant vis labiau veisia
si. Toji kirminų liga tankiai 
užpuola kūdikius, nors nuo 
jos nėra visai laisvi ir suaugu
sieji. Pataitė balzgana ir turi 
paprastai pusę colio ilgio. Pa
tinukas | colio ilgio, taigi 
strukesnis.

Tie sėdynės kirminai išsipe- 
ri iš kiaušinėlių į dvi savaiti 
po anų padėjimui ir kol jie 
įsigauna mėšlinėn žarnon, jie 
suauga ir subrensta, taip kad 
patekę žarnon ima tuojaus sa
vo darbą veikti, ty. ima perė- 
ties ir bepertrukio vaisinties 
dideliu skaitlium, kurie dalimis 
drauge su išmetomis (žmogaus 
mėšlu) išmetama laukan. Ne

iš žarnos laukan įšliaužia ir 
sunyksta.

Tais sėdynės kirminais arba 
anų kiaušinėliais tegalima 
lengvai užsikrėsti geriant van
denį, arba valgant daržoves ir 
kitokius nevirintus vaisius.

Kūdikiui ar suaugusiam tu
rint tuos kirminus, paprastai 
niežti sėdynės galas. Žmogus 
neiškęsdamas kasosi, tankiai 
grynais pirštais. Už pirštų na
gų besikasant prikimba tų 
kirminų kiaušinėlių ir paskui 
paprastu keliu žmonės užkre
čiama. Juk žmogus po kiek
vienam pasikasymui nespėsi 
rankų mazgoti, o čia pasikasęs 
rankom pavartai visokius 
daiktus, valgius ir kiaušinėliai 
tur būvio užtikrinimą. Pertat, 
kad apsisaugoti su užkrėtimu 
kitų asmenų, arba paties savęs 
išnaujo, reikia arba visai sėdy
nės nekasyti arba-gi nuolatos 
pirštų panages valyti ir laikyti 
košvariausia. Taip elgianties, 
žmonės panašiomis ligomis ne
sirgtų ir butų laimingesni.

Taja liga sergantį ligonį 
pažinti nesunku, kadangi ligo
niui sėdynės galas labai niežti 
ir net nuo to visam skaudu 
darosi, o kas aršiausia, negali
ma ramiai miegoti, nes niežėji
mas biauriai kiršina visą nervų 
sistemą. Paprastai nakčia nie
žėjimas daug aršesnis už dieną. 
Tai ir paprastieji ligos ženklai. 

(Dar bus).
Dr. A. L. Graičunas.

Chicago.

V

Žmonių kraugeringumas-

Netoli Jaujos (Trakų ap- 
skr.) atsitiko baisi žmogžudys
tė. Du kaimynu — Jakonis 
su Dovidavičium susibarusiu 
dėl žemės ir padavusiu viens 
antrą teisman. Kurią dieną 
Dovidavičiaus giminaitis ir 
liudytojas Barevičius išėjęs į 
laukus pasivaikščioti ir, pama
tęs savo javuose Jakonio ver
šį, norėjęs jį pagriebti. Jam 
besivarant, visa Jakonio šei
myna su peiliais užpuolusi ant 
jo ir pradėjusi mušti. Senis 
Jakonis pirmas įsmeigęs peilį 
Barevičiui į nugarą. Užmuš
tojo gelbėti atbėgo brolis; ir 
jį subadė peiliais ir perskrodė 
pilvą. Tuo tarpu išėjo iš savo 
namų Dovidavičius ir jį Jako- 
niai sukapojo, subadė negyvai. 
Išgirdęs mušamųjų rėksmą, 
buvo beateinąs Barevičių gi
minaitis Vasiliauskas, bet, pa
matęs tokį baisų reginį, leido
si bėgti. Jakoniai pasiviję ir jį 
subadę. Atvažiavę sargybiniai 
suėmė Jakonius ir nugabeno į 
Trakų kalėjimą. Baisus 
žmonių žvėrišku
mas!

AR TURI TAVO KŪDIKIS 
DIARRHOEA?

Jaigu turi, tai neduok jam 
nieko valgyti, per kelias die
nas, ypač neduok alaus, kavos 
arbatos, arba keninio pie
no.

Jaigu kūdikis mėnesio senu
mo, imk 4 stalinius šaukštu
kus miežių, įdėk į kvortą šal
to vandens ir virk pamažu ko
kią valandą, ar dauginus, laiko. 
Jaigu kūdikis senesnis, įdėk į 
vandenį dauginus miežių. Iš
semk ir duok kūdikiui skysti
mą. Tai visas maistas, kokio 
kūdikis reikalauna, kol nebus 
sveikas. Kada jis nori gert, 
duok jam tik tą gėralą.

Jaigu nenori pats virti, gali 
tokį miežių skystymą gauti 
parkuose.

Rotam, kada kūdikis pa
sveiks, galite gauti ten pat ge
rą, tyrą pieną bonkutėse, 
tinkamą stačiai kūdikiui var
toti.

Norinti pirkti iš parkų pie
ną arba miežinį vandenį, turi
te viena diena pirmiaus, 
negu norite erauti. užsiste-
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KATALIKASS. L. R. K. A. REIKALUOSE
VYRIAUSYBE 85 KUOPOS SUSIV. 

L. R. KATALIKU AMERIKOJE.

■ St. Anučauskis — Prz.
1641 W. 46 St.

Aug. Saldukas — Sekr.
4715 S. Wood St.

St. Marcinkevičia — Kasier.
1643 W. 46 St.

Wilkes-Barre, Pa.
Girdėjau, kun. Vizgirda la

bai rūstauja ant manęs ir ant 
“Kataliko”, kad aš pranešęs, 
o “Katalikas” atspauzdinęs 17 
kuopos SLRKA. susirinkimo 
bėgį ir kun. Vizgirdo minėto
je kuopoje šeimininkavimą.

Ką parašiau, parašiau tikrą 
teisybę ir tą patį antru sykiu

Girdžiu pasakojant, kad 
kun. Vizgirda “Katalike” už
gautas, bet aš pasakysiu tie- 
siok, kad 17 kuopos susirinki
me kun. V. “Kataliką” dar 
labiau užgavo, nes jei ne kun. 
V., tai mųsų 17 kuopa “Kata
liką” butų paėmus organu. 
Net kuopos protokole reika
lauta paimti organu “Katali
ką”. Bet kuomet kun. V. kuo
pos susirinkime “Kataliką” iš
peikė, sąnariai su prievarta 
paėmė “Draugą”, kuris išrodė 
kaipo koks' šventaraštis kun. 
Vizgirdo dalijamas. Susirin
kime neleista nei vienam išsi
žioti, tik pašalimis buvo girdi
mas prieš kun. V. murmėji
mas. Kuopos prezidentas K. 
Deltuva buvo atsistojęs, norė
damas ką pasakyti “Kataliko” 
apgynime, bet, nesulaukdamas 
kun. Vizgirdo kalbos galo, tu
rėjo vėl atsisėsti ir tylėti.

Kun. Vizgirdo kalbos paan
trinti žodis į žodį negaliu, tik 
tiek žinau ir gerai atmenu, 
kad jis “Kataliką” peikdamas 
sakė, kad, girdi, “Katalikas” 
su savo protestais perdaug 
plėšęs kun. Milukui šlovę, 
“Katalikas” “prastų” žmonių 
(nemokytų) išleidžiamas, “Ka
talikas” vedąs prie monarchi
jos (?) ir tt. Jam taip bekal
bant tiktai vienas koks ten 
sąnarys atsiliepė, kad, girdi, 
butų gėda atsisakyti savo 
miesto laikraščio (“Draugo”), 
taip daug piršiamo. Tada kun. 
Vizgirda šuktelėjo: ar visi su
tinkate imti “Draugą” ? Čia 
vėl gal trįs balsai atsiliepė: 
sutinkame. O jau tuokart visi 
susirinkusieji sąnariai turėjo 
“Draugą”, kurį kiekvienam į 
rankas kun. V. įbruko. Pas
kui kun. V. ėmė rašinėt pri- 
stojančių pavardes.

Tai ko reiktų kun. V. dar 
rustinties, jei apie jo darbus 
rašoma teisybė ?

Kun. V. darbai mųsų kuo
poje taigi jau žinomi. Norints 
kuopa turi savo viršaičius, te
čiaus klebonas juos visus už 
nosių vedžioja ir daro viską 
pagal savo noro.

O mųsų kuopos sąnariai — 
tylios avelės, kurias lengvu 
budu tegalima nugyti kur kas 
nori. Pernai ir šiais metais 
mųsų kuopa ir į protokolus 
rašinėjo imti “Kataliką” orga
nu ir “Kataliku” ištisus metus 
naudojosi, rašinėdama protes
tus prieš savo despotus, bet 
galų gale “Katalikui” dabar, 
kaip matome, gražiai atsidė
kojo, atmezdama jį šalin ir 
priimdama organu tokį patį 
laikraštį, kaip kad buvo 
“Žv.”.

Jei męs sąnariai esame to
kie avinai ir nuolankus, neno
rime apsirūpinti su savo rei
kalais, tai kam męs retkarčiais 
taip sopulingai dejuojame, 
kad kunigas mus įvaro ožio 
ragan ? Jei męs duodamės sa
ve taip užkinkyti, tatai ir ant

rugokime, nes esame patįs kal
ti.

Dabar mus kuopa turi nau
ją jungą, naują laikraštį. Kun. 
Vizgirda mus kuopoje artojas 
nepeiktinas, jis mokės ilgai 
palaikyti ant kuopos sprando 
tą antmestą jungą. O męs 
vilksime tol, kol vėl neprisieis 
šaukties “Kataliko” pagalbos, 
kad tą jungą nusikratyti.

17 kuopos sąnarys.

Iš Kingston, Pa. mums ra
šoma:

Liepos 25 d. l-mosios kuo
pos SLRKA. susirinkime nie
ko ypatingo nenutarta, kadan
gi buvo labai mažas skaitlius 
sąnarių. Susirinkime dalyvavo 
ir pats kun. Kudirka su savo 
“Draugu”.

Kun. Kudirka su “Draugo” 
našuliu vaikščiojo aplink baž
nyčią ir lietuviams kaišiojo 
“Draugą” užsirašyti, o prieš 
pat susirinkimą, vadino visus 
į vidų, kad tenai jam kiekvie
nas paduotų savo antrašą. Te
čiaus jam agitacija nenusekė. 
Negavo nei vieno skaitytojo.

Susirinkime kun. Kudirka 
nieko nešnekėjo, tik bepertru- 
kio gyrė “Draugą”. Tečiau 
susirinkimas kuopai nepaėmė 
organu to giriamo jo laikraš
čio.

Po susirinkimui daugiau 
dešėtko sąnarių pas mane už
sisakė “Kataliką”, kadangi 
tik “Katalikas” nūnai gina 
Susivienijimo reikalus.

So. Boston, Mass.
Čia atsibuvo suvažiavimas 

šešių kuopų SLRKA. atstovų. 
Atstovai buvo šių kuopų: 21, 
42, 52, 72, 95 ir 97. Suvažia
vime nutarta pareikalauti, kad 
SLRKA. Centro valdyboje 
nebūtų kunigai, bet svietiški 
žmonės. Pertat bus pareika
lauta, idant dabartinis Susi
vienijimo prezidentas ir kny
gius (kunigu) atsistatydintų 
ir, kad Susivienijimui butų 
grąžinta organas. Ir jei tasai 
kuopų atstovų reikalavimas 
nebus išpildytas, tada organi
zuoti naujas Susivienijimas A- 
merikos lietuviams katali
kams. Lietuviai katalikai jau 
gana tamsybėje būdami pri
vargo ir ilgiau tokiais nenori 
but. Reikalauja jie sau ap 
švietos, teisybės ir lygybės. 
Visi sąnariai privalo but ly
gus, jei lygias mokestis Susi
vienijimo išdan moka. Jau 
kelinti metai seimai kasmetai 
atsibuna ir vis Susiv. prezi
dentu palieka kunigas. Tegul 
įvyksta permaina. Dėlko ne
gali but prezidentu svietiškas 
žmogus. Pastarasis savo pri- 
derystes pasekmingiau pildy
tų ir atliktų už kunigą.

Kuopų atstovų susirinkimas 
irgi neapsiėjo be trukdymo. 
Kun. T. Žilinskas išgirdęs a- 
pie kuopų suvažiavimą, at
stovus iš sakyklos išbarė, iš
keikė, pavadino atskalūnais ir 
net marijavitais. Dieve jam 
atleisk, nes nebežinąs pats, ką 
sakąs. Parapijonas.

Waterbury, Conn.
11 kuopa SLRKA. Liepos 

18 dieną laikė savo bertaininį 
susirinkimą. Pirmiausia per
skaityta pastarojo kuopos ex
tra susirinkimo protokolas, o 
paskui skaityta seimo nutari
mai ir Centro valdybos atsi
liepimas.

Pagaliau kuopos sekreto
rius P. Šopis kalbėjo apie bu
vusį Clevelando seimą, kaip 
seimas lietuvių katalikų orga
nizaciją paliko be šviesos. Sei-

kino p. Šopis, — kad atmetė 
“Žvaigždę”, bet labai suklydo 
nepaskirdamas mums organu 
kito laikraščio. Mųsų 11 kuo
pa reikalavo palikti organu 
“Kataliką” ir šitas laikraštis 
tikrai vertas būti organu.

Paskui beveik tą patį aiški
no ir kiti kuopos viršaičiai, 
tečiaus atsirado keli rėksniai 
ir kuopai nepaskirta jokio or
gano, norints ir “Draugo” pil
nos kertės visur buvo primė
tyta.

Dauguma sąnarių — kaip 
girdėjau — pasižadėjo užsisa
kyti “Kataliką” su kuopos 
sekretoriaus tarpininkyste.

Draugai 11-tos kuopos! Vi
si užsisakyte “Kataliką” nes 
tai didžiausias ir geriausias 
lietuvių katalikų savaitraštis 
ir tikrasis Susivienijimo apgy
nėjas!

“Draugo” pas mus atsirado 
dideli glėbiai, kurį kitais me
tais manoma Susivienijimui 
pakišt už organą.

Saugokitės kuopos tokios 
geradėjystės ir iš laiko apsi
ginkluokite prieš tą siūlomą 
naują Susivienijimui organą!

Čia dar turiu paminėti apie 
mųsų Susivienijimo naujai iš
rinktą vice-prezidentą J. Rik- 
toraitį. Mųsų 11 kuopa už ži
nomus mums sąnariams daly
kus J. Riktoraitį prašalino iš 
kuopos, tada jisai dėl pagiežos 
suorganizavo kitą, 107 kuopą 
ir ėmė ton kuopon vilioti 11 
kuopos sąnarius. Nekurius 
mųsų 11-tos kuopos sąnarius 
J. Riktoraitis be sąnarių žinios 
perkėlė savo kuopon. Tie per
kelti sąnariai dabar grįšta vėl 
atgal į 11 kuopą.

Toksai J. R. darbas labai 
nepagirtinas, o seimas jį dar 
ir vice-prezidentu paskyrė.

Butų gerai, kad Centro val
dyba į tokius darbus atkreip
tų savo domumą ir J. R. pa
gal konstitucijos nubaustų.

Sąnarys.

Dėlko moters reika-

Anglijos sufragistės 
padarė... Privertė valdžią, 
idant anas laikytų politiškąją 
partija, suprantančia savo tik
slus, bet nekokiu histerišku 
išsišokimu, keliančiu nuolatos 
riaušes prieš parlamentą.

Valdžią įveikė badumi...
Nebuvo galima vardan žmo

nijos prileisti, idant keliolika 
moterų kalėjime badumi nu
mirtų, ieškant sau lygių teisių 
su vyriškiais. Taigi valios 
spėka ir išlaikymas, taippat 
solidariškumas, su kokiu tasai 
“badavimas” išlaikyta, priparo- 
dė, kad moterų reikalas Angli
joj pasibaigė buvęs istoriškuo
ju tematu, o dabar pasiliko 
rimtas vidurinės politikos pro
blemas, su kuriuom šiandie 
parlamentas priverstas tvirtai 
spirties.

Tai-gi bešališkai prisižiūrė
kime, apie ką čia apeina Ang
lijos ir kitų kraštų moterims, 
kurios kovoja užgavimą sau 
lygių teisių sų vyriškiais, per
žiūrėkime visas už ir prieš, 
idant išdirbti sau savo locną 
tame dalyke pažiūrą.

Mųsų visuomenės santikiuo- 
se sunkiausiai gal atrasti kur 
teisybė, lengviau meilė, sun
kiau pasišventimas, nei bešali
ais išmatojimas to, kas kam

Privilegija ir išnaudojimas 
— tai du tekiniu, tarp kurių 
žmonija linguoja — privilegi
ja ir išnaudojimas aprubežiuo- 
ja laisvą moters plėtojimosi, 
kuri nori gyventi ir dirbti, 
kaipo žmogiška esybė, nežiu 
rint į santikius jos prie vyriš-

pati ir motina.
Taigi moters ieško ir reika

nimo abejojamų privilegijų, o 
podraug paliuosavimo jų iš 
nuoamžino nesubrendimo, ku
rio prisilaiko viso svieto tautų 
kodeksai.

Šių dienų gyvenimo sąlygo
se moteriškė dirba, užima vir
šesnes vietas dirbtuvių pramo
nėje, mokykloje,teisme yra at
sakanti už savo darbus ir vi
suomeniškame ir tautiškame 
gyvenime ima dalyvumą, pa
sirėmus tatai ant jos aukštes
nio mokslo pažemio, reikalau
ja sau betarpiško teisių taisy
mo parlamentuose ir reikalau
ja balso visuose tuose daly
kuose, kas ją tik tegali apeiti.

Vyriškis kadangi, abelnai 
imant, gali moteriškei patai
kau! i, į ją turėti atžvilgį, dėl 
jos pasišvęsti ir jai su visa sa
vo širdim ir siela atsiduoti 
apleidžiant net erotiškus rei
kalus, bet jos akivaizdoj nega
li but teisingas — kadangi jis 
turėtų atsižadėti savo nuoam- 
žinų pajunkimų. Visuomet 
jisai matys moteriškėje esybę 
aukštesnę, grynesnę, pilną ide
ališkų ypatybių, norints tas 
viskas butų suklydimu, arba 
su menkesniu protu sutvėrimą, 
su pretensijomis tos varliukės, 
kuri atkiša koją kaustant ark-

Tai-gi iš to matome, kad 
moterų emancipacijos siekiai 
visupirmu pageidavimas tei
sybės tikint žmonijos pa
žangumui, kuris turi prisiar
tinti moterų dvasiai besiplėto
jant.

Tečiaus ne vieni vyriškiai 
moterų lygioms teisėms prieši
nasi, bet tankiausia tos pačios 
moters tame dalyke jų judėji
mą apsunkina.

O ypatingai tos priešinasi, 
kurios naudojasi privilegijo
mis. Kam joms reikalinga ly
gios teisės, jei jos stovi aukš
čiau įstatų. Tos visos patogios, 
turtingos, garsios poniutės, 
milijonierių pačios, arba viso
kios teatrų žvaigždės, gyve
nančios iš vyriškių gašlumo, 
nereikalauja ir nenori lygių 
teisių ir, įkurdamos lygas, jos 
šaukia, kad nori likties tik 
pačiomis ir motinomis, norints 
tankiausia tų moters priderys- 
čių prasilenkia.

Pagalios emancipacijai prie
šinasi minios davatkų, kurios 
yra įrankiu visokios reakcijos.

Tatai ir Anglijos moterų 
judėjimas sutinkamas piktu 
juoku ir nenorima suprasti 
;o, kad kiekvienas daiktas turi 
savo priežastį, taigi ir tasai 
moterų judėjimas iššauktas 
gyvenimo aplinkybėmis ir to 
judėjimo sulaikyti šiandie jau 
niekas negali.

Keliems metams praslinkus, 
jau niekas nesijuoks, taip kaip 
dabar nesijuokiama iš mergi
nų, besimokinančių universi
tetuose “nepriderančios anato
mijos”.

Ant nuolatinių vilnių per
mainų dabartinės visuomenės 
surėdymas priims kitoniškesnę 
‘ormą.

Moterų silpnybė nugrims 
užmirštin ir jos ims dalyvumą 
visuomeniškuose darbuose ly-

be.

Vokietijos ciesorius 
gavęs užprašymą, išbraižytą 
ant aukso lentelės, idant jis 
šiemet pribūtų į m. San Fran
cisco ant 15 metų sukaktuvių 
nuo įkūrimo tenai vokiečių 
šaulių. Sauliai regis nori cie
sorių padaryti savo organiza
cijos pagarbos pirmininku, bet 
Vilius vistiek negalįs į San

Vilius

Vietinės žinios,
Motinoms paskai

tos. Rugpiučio 1, 4 ir 6 die
ną. ty. nedėldienyj, seredoj ir 
pėtnyčioj Apvaizdos Dievo pa
rapijos salėj (kertė 18 ir Union 
gatvių) bus motinoms paskai
tos. Prisidėjus gerb. kun. Ed. 
Stefanavičiui parengta tos pa
skaitos lietuvėms motinoms, 
kaip vasaros mete užlaikyti 
kūdikius, kaip juos apsaugoti 
nuo įvairių ligų, ypatingai to
kiame dideliame dulkių ir du
rnų mieste. Paskaitos atsibus 
lietuviškai ir angliškai. Mote
rims bus veltui dalijama pa
veikslėliai su aprašymais. Pa
skaitos prasidės 7:30 vakare.

Red. p r i e r. Nors tasai 
pranešimas gauta vėlai, tečiau 
talpinamas dabar, kadangi lie
tuviai suspėja iš laikraščio pa
tirti paskutinę pėtnyčios 
kaitą.

Motinoms. Ar 
kūdikis gauna dantelius?
kiame atsitikime turi but labai 
atsargi su maitinimu, kitaip 
jisai gaus vasaros ligą (vidų- 
relių paliuosavimą).

Jei kūdikis turi vasaros ligą, 
nesakyk: “et, tai nieko, gauna 
dantelius”, bet rupinkies, gan
greit tas viskas bus patėmyta.

Lengvai galima kūdikis iš
gydyti tuojaus, išpradžių, pir
mą dieną, bet sunku, kuomet 
kūdikis serga jau ilgiau.

A. B. Van Horn, 
Settlement Nurse.

Dar apie sveikatą. 
Liepos ištisą mėnesį mirtingu
mas mieste buvo labai mažas, 
koksai tik 
tą mėnesį, 
asmenų.

pas-

tavo
To-

atmenamas mieste
Numirta viso 2.195

Pereito j savaitėj numirta 
570 asm., 36 asm. daugiau už 
pirmbuvusią savaitę. Difterija 
numirta 6 asm., škarlatina 5, 
adra 5, kokliušu 8, gripą 3, šil
tine 4, vasaros liga 145, plau
čių uždegimu 41, širdies liga 
48 ir t.t.

Policijos reikalai. 
Valstybės prokuratorius Way- 
man iškeliavo ant vakacijų, 
bet savo vieton paliko padėjė
ją, kuris ir toliau nagrinėja

link kyšių. Ir vis daugiau 
skandalų atidengiama. Kuo
met vyriausybė stengiasi viso
kias mieste nedorybes apkar
pyti, kazirninkai vistiek tai 
vienur, tai kitur savo darbus 
senoviškai varo. Policija to 
visko nemato, bet jų darbus 
atlieka reporteriai, kurie vie
šai net vietas nurodo, kur kas 
veikiama.

Policijos viršininkas Shippy 
gydosi m. Petoskey, Mich. Iš
girdęs apie savo pavaldinių 
:okį apsileidimą, apreiškė, kad 
pavieniai tarpe policijos prasi
žengimai gali atsitikti, bet su- 
'yg kyšių, jis visai netikįs. 
Praslinkus mėnesiui, jis pats 
sugryžęs persitikrįs.

Dideli karščiai. 
Pereitame ketverge mieste bu
vo karščiausia šiemet diena. 
Numirė nuo karščio 11 asme
nų, o daugybė serga. Materi- 
jaliski nuostoliai taippat dide- 
i, nes vėtra sugriovė daug na

mų.
Laukiama s t r a i- 

kas. Tramvajų konduktoriai 
ir motormanai trumpu laiku 
žada straikuoti, jei kompanijos 
neišpildįs jų reikalavimų. 
Straikui priruošta jau ir keli 
šimtai policijantų. Kompani
jos, girdima, taiso vietas 
straiklaužiams.

Miesto mokyklų 
viršininkė. Miesto vie
šų mokyklų viršininku paskir
ta moteriškė Ella T. Young. 
Tai retas Amerikoje atsitiki
mas, kad moteriškė užimtų to
ną įžymią vietą. Į metus ai-

Australijos parlamento nak
ties posėdis andai užsibaigęs 
tragiškai 6 vai. ryte, kuomet 
parlamento pirmininkas Sir 
Holder gavęs konvulsijas. 
Tuojaus numiręs. Jisai gimęs 
1850m. pietinėj Australijoj. 
Jisai tenai perėjęs įvairias mi
nisterijoj valdvietes, o parla
mento pirmininku jis aprinkta 
1901 metais.

Rusijos krašto apgynimui 
taryba, kuri liepė karumenei 
apleisti Liepojaus tvirtovę, 
persitikrinus, kad Liepojaus 
tvirtovėje, užpuolus priešams, 
negalima ginties nei nuo juros, 
nei nuo sausžemio. Vieton 
Liepojaus išrinkta Revel ir 
tenai busianti įtaisyta nauja 
tvirtovė. Ilgus laikus Liepo- 
jus ginkluota, išleista milijo
nai, o tik dabar patirta toji 
vieta be reikšmės. O juk pats 
gen. Kuropatkin, - būdamas 
karo ministeriu, 1898 m. labai 
gėrėjosi taja tviilove ir tada 
nei nemanyta ji panaikinti. 

Milijonai ir žmonių sveikata 
antniek nuėjo.

Paskolinimo ir Budavojimo 
Dr-stė Keistuto No. 1, Rug- 
piučio 12 d. 1909 m. pradės 
pardavinėti naujas akcijas 33 
Serijos. Užprašo visus norin
čius prisirašyti be skiriaus 
ir lyties. Mitingai atsibuna 
kas ketvergas 8 vai. vakare 
salėje L. Ažuko po No. 3301 
Auburn Ave.

K. F. Pocius, Sekr. 
938-33rd St.

B

1) Raszant laiszką j „Kataliko” re
dakciją visada paraszyk aiszkiai save 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad
resą, visada paduok savo senąjį adresą, 
o paskui naują. Jeigu pats ne moki 
gerai raszyti, tai adresą duok kitam pa- 
raszyti. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toj 
ulyczia vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
liktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinįgus į „Kataliko” redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
iszpirk „Money Orderį” ir siųsk prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Ordeiį” 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
koreziukę prisiųsk į redakciją prastoj 
gromatoj, o baltą m»žą pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiusi paczto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau Degu dolerį ar ir 
daugiaus, tai siųsk pinįgus per „Money 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ne 
suszlapinti ir įdėti liuosas, kad nesu
liptu, nes sulipusias markes nepriimsi
me už pinįgus.

5) Raszant į „Kataliko” redakciją 
korespondenciją, visada reikia apraszyti 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
ir pravardę, nes be to tokios korespon
dencijos netalpįsime į laikrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne
talpįsime.

Meldžiame godotinų raszejų gerai 
temyti ant paduotų augszcziau paminė
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greiaziaue gausite 
atsakymą.

„Kataliko” Iszleiatavė.

PINIGrAI!!
Ar nori, kad Tavo pinigai gerai ir 

greitai suvaikszcziotų į krajų? Tai, Bro
lau, siųsk per ,,Kataliko” redakciją., 
o pinigai už 14 dienų bus vietoj ir nei 
vienas centas neprapuls.

I’augumas musų brolių papuola į na
gus žydų, žydbernių ir kitų svetimtau- 
ežių, kurie tankiausiai subankrutija, na 
ir žmonių pinigai tokiu budu prapuola. 
Juk jau vienas žydas dave labai gerą pa
veikslą del lietuvių, kurs ne vieno nune- 
szc sunkiai uždirbtus centus. Ne vienas 
lietuvis verke savo sunkiai uždirbtų 
centų! Ar gal neteisybe?

Teip, Broliai Lietuviai, vieninteliai 
tik galite pinigus siųst per .Kataliko’ 
redakciją, o tada galite drąsiai tikėt, 
jog Jus pinigai neprapuls, bet nueis į 
paskirtą vietą į 14 dienų. ‘

Norėdami užbėgti toms visoms ne
laimėms ir nuo žydų bankrutų apsaugo
ti, įsteigėme Didžiausią, Teisingiausią 
Lietuviszką Offisą siuntimo pinigų. Tai
gi „Kataliko” redakcija yra geriausiai 
įtaisyta, už visas kitas lietuviszkas re 
dakcijas, nes turi savo locnas gazu va
romas maszinns dideles ir mažas, inži- 
nūs, didelę spaustuvę, puikus offisas, 
didele krautuve knygų, vertes kelesde- 
szimt tukstanezių dolerių, Teipgi turi 
geru mūriniu du namu ant geros vie
tos, nes nuo lietuviszkos bažnyczios ma
tyt vertos $12.000 (dvylikos tukstanezių 
dolerių) ir be jokios skolos. ,, Katali
kas”, tai yra didžiausias Bankinis 
Kantoras, isz kurio plaukia szimtal 
tukstanezių pinigų į krajų. Norėda
mas pinigus siųsti ar su kitokiais reika
lais, visada adresuok ant vardo „Kata 
liko” Iszleistojo szitelp:

J. M. Tananevicze.

Stereoskopai arba Te 
leskopai.

Stereoskopas arba Teleskopas yra tai 
prietaisa arba žiūronas su padidinan
čiais stiklais, per kuriuos kad žiūrai ant 
abrozdio, abrozdispavirstai naturaliską 
paveikslą, kuriame matai čielas grupas 
žmonių, triobų, visą miestą, plačius lau
kus, miškus, daržus ir teip toliau, teip 
kaip kad pats toje vietoje būtumei ir 
viską savo akimis matytumei. Telesko
pas paverčia į naturališką Osybę, padidi
na jį, atskirsto žmogų nuo žmogaus ir 
išrodo jau ne paveikslu, bet tikru atsiti
kimu.

Męs turimo dabar ant pardavimo gra
žiausius stereoskopiškus paveikslus kaip 
matomo žemiau surašytus.

SERIJA. I
Susideda Iš 12 Stereoskopišką paveik- 

sielių pundelyje. Prekė 50c. už 
pundel(.

Štai ką juose gali pamatyti*
1 StebBtini ’griovai Yellow-Stone Par

ko.
2 KvietkinO paroda, mieste Saratogos,

N. Y.
8 Bowery gatve New York®.
4 Didysis vandens puolimas, Yellow-

> Stono Parke.
5 Typiška tabako farma, Kuboje.
6 Sūdo butas mieste Honolulu, ant sa

los Hawaii.
7 Žuvų rinka, mieste ManilOs, ant Fili

pinų salų.
8 San Jose gatve, mieste San Juan,

Porto Rica.
0 Puikiausia pilis mieste Rheinstein, 

Prūsuose.
10 Puikiausias Zu randelis Salone de Je-

netes, mieste Vienoje.
11 Švento Mykolo palocius, Peterburgą

Rosijoje.
12 Švento Petro bažnyčia ir pliacius Ry

me.

SERIJA II.
Susideda iš 25 Stereoskopiškų paveik

slėlių bakselyje. Prekė 75c. už 
bakselį.

Štai ką juose gali pamatyti:
1 Gražiausias vandens puolimas, Hava

na Glen, N. Y.
2 Grandžių sodas, Floridoje.
3 Didžiausias pašto budinkas, New

Yorke.
4 Stebėtinas vandens puolimas, Niaga- 

« ra Falls, New York.
5 Puikiausia svetaine United States

Hotelyje, miesto Saratogos, N. Y.
6 Kupčyška gatve, Obispo, mieste Ha

vanos, Kuboje.
7 Ūkininko namai, Kuboje.
8 Įplukdymas galvijų mieste Manilos,

ant Filipinų salų.
9 Geležinkelis ant salos Hawaii.

10 Gatve miesto ManilCs, ant salos Fi
lipinų.

H Kapelija "Sousa” ant Paryžiaus pa
rodos, Francuzijoje.

12 Paimu daržas mieste Frankfort, Prū
suose.

13 Merginos parduoda kvietkas mieste
Koponhagen, Danijoj. ®

J4 Puikiausias kvietkų darželis, mieste 
Monte Carlo.

15 Rustoenval vandens puolimas, Nor-
* vegijoj.

16 Opera avenue gatve, Paryžiuje, Fran-
euzijoj.

17 Moterų duelCs su kardais.
18 Moterys prie arbatos.
19 Motina kūdikį prausia.
20 Kaip labai dideli tie mažukai.
21 Vakaro diskusijos.

Ir keturi kitoki paveikslėliai.

SERIJA III.
Susideda iš 25 Stereoskopiškų paveik

slėlių iš Kristaus gyvenimo. Prekė 
Sl.oo už bakselį su 22 paveik

slėlių.
Štai ką juose gali pamatyti:

1 Kristaus užgimimas Betlejaus Štai-
nelOjo.

2 Trys Karaliai atlanko gimusį Kristų
ir dovanas jam kloja.

3 Kristus, dar kūdikiu būdamas, moki-
kina daktarus Jeruzoliaus bažnyčio
je.

4 Kristus ant svodbos, Kainoj Galilė
jaus. Permaino vandenį į vyną.

5 Kristus ant kalno kalba priešais mi
nę žmonių.

6 Judošius savo pabučiavimų išduoda
Kristų žydams.

7 Simonas pagelbsti Kristui kryžių
nešti.

8 Šventa Veronika apšluosto veidą
Kristui.

9 Jėzus ramina moteris, kad jos neverk
tų.

10 Jėzus prie kalno Golgotos, nukryžia-
vojimo vietos.

11 Žalnieriai ir Sv. Petras prie kalno
Golgotos.

12 Kristus paveda savo motiną Jonui.
13 Skaito Kristui myrio dekretą ant kal

no Golgotos.
14 Žydas ruošiasi kalti Kristų prie kiy-

* žiaus.
15 Kristus nukryžiavotas.
16 Kristaus kūną ima nuo kryžiaus.
17 Kristus keliasi iš grabo.

UŽSIRAŠYKITE
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F. Bernatowicz

PAJAUTA
Lizdeiko Duktė arba Lietuva XIV metašimtyj.

Istoriškas Romanas
„ Išguldė Jonas Montvila.

(Tąsa).

ryšiu sujungsi savo galybę; kunigaikštienės siunčia sa
vo dukteris su saldžia vilčia, kad kuri nors tau patiks, 
o tu mislytum apie vargingą belaisvę. Ant galo — pri
dūrė apsistodama ir su nedrąsumu —patyrk, kunigaikš
ti: mielu man esi, bet aš, pripažinti reikia, nenoriu tave 
suvadžioti, n’esu tuomi, kuomi išrodau.

— O kuom gi daugiaus gali būti, kaip kad gra
žia mergina ? — atsakė su neišsitikėjimu kunigaikštis. — 
Bet suprantu: gal esi ištekėjusi?

— Ne dėl manęs saldus vardas pačios — atsakė 
liūdnai Alena. — Mano jaunystė ir patogumas yra sko
lintais. Esmi graži, kad patikčiau; esmi jauna, kad būti 
jausminga, bet mano likimas yra taip liūdnas, kad jei 
jis nors vienu atsidusimu atmokėtų tavo meilę, tai drau
ge su tavim prapulčiau ant amžių.

— Kas-gi esi? — užklausė nusistebėjęs kuni
gaikštis.

— Esmi burtininkė.
— Burtininkė? — atkartojo persigandęs Jagaila. 

— Pažinau kone iš pirmo pažiūrėjimo. Bet buk rami.
— Nesibijok manęs, kunigaikšti! Esmi kerėji

muose, vienok širdis mano nemažiaus moka būti dėkin
ga. Parodyk man savo delną, pasakysiu, kokia gražybė 
turi tave aplaiminti.

Nors Jagaila visiškai neturėjo noro užsidėti su 
Alena, vienok negalėjo pergalėti savęs, kad patirti, kokį 
likimą jam parengė dangus. Prietaringas, žingeidus, o 
užvis įtikėjęs gabumui burtininkės, parodė jai savo del
ną, iš kurio ji burė tokią ateitį:

— Jei nori pratęsti savo laimę per visas gyveni
mo dienas, ieškok lygaus sau luomo pačios. Rasi ją, bet 
gerbk savo šalyj nekaltybę.

— Kur man ieškoti jos? — paklausė kuni
gaikštis.

— Rasi ją lengvai, jei gerinus duosi save pažinti 
kaimynams; rasi ją kaip pilnavidurę rožę, o ji tau pa
norės prigulėti; bet gerbk svetimoj šalyj nekaltybę.

— Nesibijok nieko, pasakyk man, kur žydi ta 
rožė?

— Toli dėl karalių ir kunigaikščių, ką arti jos 
gyvena, nors gal toli nuo jos esi. Turi plačias šalis, tu
ri garsų vardą, esi jaunas, narsus, tinkantis, busi priim
tu, bet gerbk svetimoj šalyj nekaltybę!

— Gerbsiu ją, dengsiu ją savo globa, bet ką tas 
turi prie mano likimo ?

— Mums valia įtikti, jums reikia mus apsaugoti. 
Kas gerbia, saugoja moteris, tas gražiausiosios širdį lai
mi. Siųsk, klausinėk, gal ją rasi nudžiugusią atėjimu 
tavo piršlių, bet saugok svetimoj šalyj nekaltybę!

Jagaila, nežiūrint ant papročių žiaurumo, turėjo 
prakilnų būdą ir buvo linkęs prie gražių darbų, reikėjo 
tik mokėti išrast kelius, kuriais galėjo būti privestas 
prie jų išpildymo. Perėmė jį šventa godone Alenos bū
rimas ir taip didelį įspūdį padarė ant jo, kad nuo tat, 
užimtas tik jo išpildymu, visas savo mislis atkreipė ant 
savo likimo.

— Taip yra. — tarė už valandos. — Tavo pasar
gos niekad neišeis iš mano atminties. Priminei man, ką 
esmi vertas. O jei taip tobula skaistybė turi mane ap
laiminti, kuomi-gi aš apmokėsiu tavo žodžius ?

— Gerbk svetimoj šalyj nekaltybę, nusiųsk ją 
tiems, kurie ją apverkia, tai jai bus geriausia užmokes
tis; o ji tau iš naminių žvaigždžių pristatys tikresnius 
ženklus ir tavo labdarystę pagarsįs po svietą.

Nudžiugęs Jagaila užtikrino Aleną, kad nuo šiol 
netiktai nesipriešįs jos pargrįžimui į Lenkiją, bet dėl 
jos grąžina liuosybę visoms moterims, paimtoms į ne
laisvę, ir visas lieps priderančiai aprūpinti kelionėje. 
Tas labai patiko Alenai; dėkojo kunigaikščiui už jo 
malonumą ir prašė, kad ją teiktųsi išsiųsti koveikiausia. 
Stojosi pagal jos noro, išduoti prisakymai atidarė kalė
jimus belaisvėms, kurios nudžiugę grįžo savo tėvynėn, 
garbindamos užstojimą Alenos ir pergalėtojo malonę. 
Tuomtarpu laiminga burtininkė, matydama, kad ir ku
nigaikštis jos vengia, už kelių dienų atsisveikino savo 
geradėją ir leidosi kelionėn; bet pirm apleidimo Vil
niaus įžengė vienuolynan pasiimti anas šventenybes. Di
džiai ją suramino Davaino stropumas, kuris netik ką 
sergėjo vienuolyno duris, bet ir pats, gododamas šven
tumą vietos, neišdrįso peržengti slenksčio.

Pirmiausia Alena įėjo bažnyčion padėkoti Vieš
pačiui už išgelbėjimą iš taip didžių pavojų. Įėjus į vie
nuolių gyvenimus atsikvėpė lengviaus. Du jau pabuvę 
seniai ir vienas dar jaunas brolis priėmė ją su tuom at
viru džiaugsmu, su kokiu perima išgiijėlius ant neapgy
ventos salos išvydimas prisiartinančio viengenčio; užda
vinėjo jai visokius klausimus apie stovį brolijos Lenki
joje ir išrinkimą naujo pono, nes apie tą laiką Lenkijos 
ir Vengrijos karalius Liudvikas pasimirė.

Alena kiek galėdama stengėsi užganėdinti jų a- 
kyvumą; persergėjo, kad negarsintų karaliaus mirties, 
nes tas galėtų padrąsinti lietuvius prie naujo užpuolimo; 
net ii* pati vienvaliniu neramumu kankinama norėjo ži
noti, kiek yra krikščionių Vilniuje ir ar jie turi kokius 
ryšius su šventinyčios kūrėjais. Perdėtinis su gailesčiu 
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nigai, kad kiek galėdami vengia susinešimų su jais, nes 
persitikrino, kad meiliausias apsiėjimas, nekalčiausi žo
džiai išstatytų vienuolyną tik paniekinimui ir persekio
jimams.

Sunkiai atsiduso išgirdus tai Alena; kalboje no
rėjo išlieti visą savo gailestį, bet jos žodžiai nyko lupo
se. Išleistos liuosybėn moters, skubindamos prie gimi
nių, jau kelios dienos pirma apleido miestą; pasiliko 
tiktai senos ir silpnos, kurios, negalėdamos taip urnai 
susirengti, rinkosi į vienuolyną jau tai, kad padėkoti 
Dievui už liuosybę, jau tai, kad išreikšti savo dėkingu
mą Alenai. Mergina maloniai priiminėjo jų jausmų iš
reiškimus ir rodi j o joms kelionėje kaip galint laikytis 
kuopose. Pati taip-gi netrukus atsisveikino gerus vie
nuolius ir, pasiėmus šventą padėlį, leidosi kelionėn Da- 
vainos globoje.

VII
GUDRUS PATARĖJAS.

Taip voras, ką verpO iš savęs, prasisklaidęs tinklą 
Gludo tarp išvytų posmų, kol juosna paklius kas, 
Juoksmas nuduotas jo skrieja per veidą, 
Akys-gi kibirkštim žer’ daug — godumo.

Krasicki.

Į keletą dienų po Alenos išvažiavimo kunigaikš
tienė Olgerdienė, pasilikdama tarp mylimų savo vaikų, 
linksmindamosi gera Jagailo kelionių pasekme ir pui
kumu grobių, kuriuos padovanojo jai, kartą atsiliepė:

— Sunau, pasakyk man dėlko tu ligšiol taip 
niekais leidi metus? Jagaila tuomi duodi piktą paveiz- 
dą. Tavo broliai, jaunesni už tave, apsivedė ir gyvena 
laimingai; tu tik vienas nežinau ko dar lauki. Mačiau, 
kaip sukinėjaisi apie gražią lenkiutę, žinau, kaip malo
niai žiuri ant Pajautos, bet kas iš to, kad nuolat tik mer- 
giniesi. Karauji tautas, imi nelaisvėn tūkstančius mer
ginų, daugini savo lobius, o apie brangiausią lobį, apie 
padorią pačią ligšiol nesirupini. Ar misliji, kad pačios 
kunigaikščiutės turi tavęs ieškoti? Tai negerai, mano 
sunau, laikas bėga; tėvas tave pasodino ant sosto, kad 
ir tu kada nors savo sūnų pasodintum.

— Ar jau išsišnekėjote, motin ? — užklausė Ja
gaila. — Nuobodu jums, kad marti galvos nedžiovina? 
Kad jau jums taip geistina ją matyti, pasakykite-gi, kur 
turiu jos ieškoti ?

— Ar tai jau nėra pasaulyj vertos tau merginos ? 
Jei nori, kad tavo pati butų gražiausia, surink dukteris 
prakilnesnių bajorų, ir turėsi iš ko pasirinkti*).

— Nenoriu vergės už pačią. — atsakė kuni
gaikštis. — Mano pati turi būti lygi man luomu ir noru.

— Tai pasiųsk piršlius pas kunigaikščius. Nau- 
japilėj yra puikios kunigaikščiutės.

— Tai ne dėl manęs pati. Kas man iš Naujapi- 
lės kunigaikščiutės, su kuria paimsiu šimtą mylių tyro. 
Lietuva turi gana žemės, tik neturi užtektinai žmonių.

— Žiūrėkit, ko jis užsimanė! Mano mielas, tavo 
tėvas nebuvo taip išmislus; dukart apsivedė ir gražią 
viešpatystę paliko vaikams; tai-gi, kad toksai puikus, 
nusiųsk į Kijevą piršlius; ten turtingos kunigaikščiutės 
sėdi ant sidabrinių suolų.

— Kijevo turtai nedaug prisidėtų prie mųsų lobių. 
Ne Kijeve mano žadėta. Duokite pateiką, motin, jus 
nežinote, kokia man pati patinka. Visuomet galima ap
sivesti, tik nevisuomet galima pasakyti: gerai apsive
džiau.

— Jagaila — tarė motina — tau tie lenkai gal
vą apsuko; jau aš matau, kad daugelyj daiktų nori val
dyti lenkiškai; aš tau sakau: apsivesk.

— O aš jums sakau, mislykite velyk apie tai, 
kad Auksę išleisti; apie mane nesirūpinkit.

— Duok man ramybę, brolau — atsiliepė Auk
sė. — Jei tu žinai, kokia tau pati pritinka, tai man taip
gi mano pasirinkimas nėra nežinomu.

— Vaikai — tarė išeidama kunigaikštienė — te
gul jus dievai laimina, bet kaip matau, tai jus pikta 
dvasia apsėdo. Atminkite, kad nesigailėtumėte sunai
kinto laiko. Kasdien graži saulė užteka ir kasdien graži 
nusileidžia; bet ne kasdien žmogus tas pat, ką vakar.

Auksės atsakymas giliai įskrido į brolio mislį. 
Mylėjo jis ją ir velijo kogeriausia; likęs su ja du vienu 
stengėsi ištirti, ar ištikro metus karžygių kovas, išsirinko 
tarpe jų sau vyrą. Auksė išpradžių norėjo slėptis, bet 
kad Jagaila užsispyrė, išdavė ją ašaros. Pažino Jagaila, 
kad sesers jausmus turi sunkint kokios kliutįs; sujudin
tas jos ašaromis pažadėjo jai visokią pagalbą, prašyda
mas atidengti savo slaptą. Bet Auksė ilgiau tylėjo; pas
kui tik, negalėdama atsibodėti brolio, liepė jam kreiptis 
prie Vaidylo, kuris jam viską geriausia išreikšiąs.

Skaitytojas galėjo aukščiaus patėmyti, kad mųsų 
mylėtiniai daug atsidėjo ant Skirgailos pagalbos. Ir ne
klydo savo viltyse. Skirgaila buvo labai prielankus se- 
serei, žinojo jos palinkimus, ir sąjautė Vaidylai ne dėlto 
tik, kad drauge užaugo, bet kad tas jam kartais buvo 
pagelbinga įgijime malonių pas Jagailą. Skirgaila, mat, 
laukdamas dalybinės viešpatystės, kurios dūsavo nedi
deliame kaime, turėjo mažus įėjimus; tankiausia gyveno 
Vilniuje ant brolio duonos ir nuolat ko tokio iš brolio 
rankos laukė. Taip įkirus padėjimas tankiai vertė jį 
ieškoti pagalbos pas Vaidylą, kuris, kaipo smarkus dva- 
rėnas, mokėjo jį sau paveikti ir tuomi noriau jam tar
navo, kad žinojo, jog Skirgaila iš savo pusės taip-gi tu
rėjo tam tikrą laipsnį persvaros ant brolio pobūdžio, ir 
savo pavalnumu taip mokėjo taikyti staigumą Lietuvos 

’galinčiaus, jag tas sunkiausiuose dalykuose, išsyk nepri
lenkiamas, pagalios visuomet apsileisdavo ir linko bro
lio pusėn.

*) Šiaurinėse tautose buvo paprotys, kad žadantis vesti kunigaikš
tis sukviesdavo visų prakilnesnių savo pavaldinių dukteris j rumus ir lai
ke pietų patinkamai jam merginai paduodavo žiedą ir skarelę. Ta mergi
na ir turėjo būti jo pačia.

/TzxlL.^ V—\

BRIS B Sdffll
(Tąsa).

— Dėlko aš joms negalėčiau to visko pasako
ti, jei jos giriasi Šveicarija? Tegul aš busiu išmin
tingesnis, tegul imsiu viršų, aplankęs Sevillę ir Al- 
kambrą... Su Paryžiumi, kurį regis žino, galėčiau 
apsirikti, bet kas link Ispanijos — tai esu ramus. 
Man labai nesmagu, kad tu pertraukei man pasi
kalbėjimą, kaip tai Kadikse surengiamos salotos, ir 
jau buvau pasirengęs su senuoju Dumasu persikel
ti į Morokko... Tampydamas man rankovę, išve
dei mane iš kelio.

— Ir kas tau iš to prisidės ? — sakau šypso
damos.

— Kasžin... toji blondinė, tai mergina Mela
nija Z., labai romantiška ir šilta mergaitė; jos ma
ža, balta rankelė ir be skolų Kopačuvka, smagus 
kąsnelis.

Prisižadėjau tam bičiuoliui būti atsargesniu, o 
tuo tarpu grįštu prie savo patėmijimų apie kelionę.

Mažesnės saliomj varliukės, norėdamos savo 
kojytes pakaustyti, jei negali pasigirti su Ispanija, 
kaip mano bičiuolis, tatai negalima, kad nepasigir
ti su Karlsbadu, arba ir menkesnios vertės gydymo 
vietomis. Tai butų nedovanotinas nusidėjimas, for- 
mališkas prastumas, užsitarnaujantis tik pečių ju
dėjimą.

Žinoma visiems, kad męs, šios.gadynės žmonės, 
esame labai erzinanti; labai daug priešginybių 
mums galima užmesti — nes pas visus gydančius 
šaltinius kas metai galima pamatyti šimtus ir tūks
tančius sergančiųjų.

Ir tame nėra nieko stebėtino: taip sunkiai išti
sus metus bedirbant turėjome sveikatoje nupulti, 
įgavome ligas, apie kokias mųsų proseniai nei sap
nuote nesapnavo. Taigi męs reikalaujame kuraci- 
jos, atsilsio, pagaliau proto pravėdinimo. Nes kas- 
gi šiandie yra visiškai sveikas? Kibą vyresnieji, iš 
senesnės generacijos, kibą tik pabuvusios senutės, 
aprūpinančios savo anukus namų darbo pančeko- 
mis, arba kiti panašus anoms seneliai. Męs-gi patįs, 
mųsų pačios, sūnus, dukters, o net ir giminaičiai 
su giminaitėmis, taip daug suvargę bedirbdami sau 
ant kasdieninės duonos, kad vasarą imk kur neė
męs, o maudyklėms turi but pinigų.

Su vyriškiais, tai dar pusė bėdos — tie geriau 
užsilaiko; ale kas link moterų, ypatingai jauna
marčių, jos visos be nei kokio išėmimo serga. Mi
grena, stoka kraujo, abelnas nuilsimas, galvos 
skauduliai, neapibriežiama apatija ir tam panašios 
prigimimo slogos, žinomos ir. nežinomos, pas mote
ris visuomet turi sau šiltą vietą. Kol yra merginos, 
žydi kaip rožės; įsimylėjusiam konkurentui jos iš
rodo tarytum su Herkuleso sveikata: tris naktis pa
eiliui tegali be jokio atsilsio šokti, o šoktų dar ket
virtą naktį, jei jaunikaičiai išlaikytų tame šokio 
lauke. Bet tegul tik gauna vyrą, daktaras iš namų 
neišeis; už lango, virtuvėje, ant stalų atsiranda cie- 
la batareja bonkučių su įvairiais vaistais, o poperi- 
nių dėžučių iš aptiekos susirenka tokia daugybė, 
kad augantiems vaikams saikoti smiltis pakanka 
keliems metams.

Taigi su jaunamartėmis užbaigtas daiktas: vi
sos sergančios, apart tų, kurios neturi už ką keliau
ti į šiltus vandenius. Bet kam vežiojama merginos į 
vandenius ? Ant to klausimo yra vienatinis stereoti
piškas atsakymas: “reikia jos parodyti žmonėms”. 
Draugiškasis namų gyvenimas vis labiau nyksta, 
jauni vyriškiai šalinasi nuo tos rųšies žaislių, mote
rims kenkia stoka atsakančių parėdnių; namuose 
priėmimai, pagal jaunuomenės reikalavimus, kas- 
kartas vis brangesni, o čia vis sunkesni laikai, vis
kam nepriteklius. Tai kas-gi daryti su merginomis, 
kurioms laikas gauti vyrus, kur ir kam parodysi tą 
išeinančią iš mados prekę ? Gelumbės prekininkai 
tam dalykui turi budus: senesnius ir nušutusius iš
dirbinius pataiso languose prieš veidrodžius. Taigi 
tokie veidrodžių langai merginoms ir yra vieši pa
sirodymai, o kiekviena šiltų vandenų vietelė ge
riausia ir pritinka toms nauienoms, kadangi kas
diena šviežia — tikroji gyvenimo poezija. Pas van
denie dauguma linksmai laikus praleidžia, nes ku- 
racija priduoda protui daug blaivumo.

Taigi neįsileidžius į gilesnius išvedžiojimus tų 
visų priežasčių, pagal kurių atliekama tolimiausios 
kelionės, veliju tuo jaus skaitytojus perkelti į Drus
kininkus ir tenai pamatyti komediją viename akte, 
kuri atlošta parinktinais amatoriais. Nenusiminki
te, už tą mandagumą.nereikalauju iššaukti autorių, 
nereikalauju, kad kas parašytų prielankią recenziją, 
tiktai meldžiu turėti kantrybę ir ligi pat galui vis
ko išklausyti; noriu kadangi turėti tai komedijai 
žiūrėtojus.

Viskas atsitinka Liepos mėnesyj, ty. pačiame 
smagiame pas vandenius laike. Karštis nuo pat ryto 
kankina svečius, taip kad devintą valandą pasi
vaikščiojimui takai pasidaro tušti nors rusiškoji 
muzika monatoniškai griežia kriokenčius kuran- 
tus, o du muzikantu su trimitais sėdinčiu po skirps
tais pašaliniame darže, kaipir nuduotasis obalsis 
suteikia suvaigusiems svečiams tuos dieviškuosius 
tonus.

Pasiėmiau už perstatymą Druskininkus. O ži-

Mindaugis
Didysis Lietuvos Kunigaikštis ir 

Karalius.
Trumpas aprašymas jo gyvenimo ir darbų.

(Iš “U-ko”).

(Tąsa).
niem sunum, Rukeliu ir Repeika, visais 
dvariškiais ir nekuriais bajorais. Krik
štynos buvo apvaikščiotos pabaigoje 1250 
arba pradžioje 1251 m., regisi, Varutos 
pilyje. Už sandarą ir prižadėtą karišką pa
šalpą, taipo-giuž pasirūpinimą karališkos 
karūnos, Mindaugis ketino dovanoti zo- 
konui tulus Lietuvos valsčius. Didysis 
kunigaikštis ir mistras prisiega patvirtino 
savo prižadus.

Po krikštui Mindaugis negaišdamas už
siėmė parengimu pasiuntinystės pas pope- 
žiu; išrinko tarp lietuvių kelis rimtesnius 
vyrus ir paskyrė jiems vadovu Parnų, ■ 
kurs išmintingumu ir patyrimu perviršy
je kitus viengenčius. Pasiuntiniai iškelia
vo kart su mistru Andriejum į Rygą. 
Rygoje Andriejus paskyrė nuo savęs pa
siuntinius, kurie kartu su lietuviais turė
jo atlikti kelionę į Italiją, tarnauti jiems 
kelvedžiais ir rūpintis pas popežių apie 
daleidimą Mindaugiui karūnacijos. Pa
siuntiniai laimingai pribuvo į Mediolano 
miestą, kuriame tada lankėsi po pežius In- 
nocentas IV. Lietuvos pasiuntiniai įteikė 
popežiui raštą savo didžio kunigaikščio. 
Mindaugis rašė, kad pasilikęs krikščioniu 
ir prašė popežiaus, idant teiktųsi priimti 
jį po savo globa kaipo atskirą katalikių 
bažnyčios sūnų. Popežius džiaugėsi iš \ 
Mindaugio apsikrikštijimo, pripažino jo 
prašymą už teisų ir maloningai priskyrė 
Lietuvą su visomis žemėmis, kurias Mih- 
daugis įgyjo nuo neteisiųjų arba dar atei
tyje įgyti galėtų, prie savasties ir tiesos 
švento Petro ir nutarė užlaikyti Mindau- 
gį, jo žmoną ir sūnūs, dvariškius ir visą 
viešpatystę globoje ir užtartyje apaštalų 
sosto. X

Mindaugis trumpame laike iš stabmel
džio pasidarė kataliku, o Lietuva susily
gino nors šiek-tiek su kitomis Europos 
viešpatystėmis. Priėmimas krikšto pagal 
katalikų, o ne stačiatikiij išpažinimą turė
jo nemenką svarbumą, nes per katalikys
tę lietuviai galėjo susiartinti su vakari
niais Europos gyventojais ir apturėti nuo 
jų mokslą ir šviesą. Tas Mindaugio žings
nis ant visados atkreipė Lietuvą nuo rusų 
ir stačiatikystės. Mistras Andriejus per 
savo dorišką pasielgimą pasiliko, galima 
sakyti, pirmuoju Lietuvos apašta
lu.

V.
Karas su Tautvilą.

Priėmus Mindaugiui krikštą, skaitlius 
jo priešininkų susimažino ir kova su jais 
pasilengvino. Kardinikai ilgainiam laikui 
užlaikė sandorą ir bent kartą sušelpė ko
voje Mindaugį. Tautvilą, neberasdama- 
prieglaudos pas zokoną, turėjo apleisti 
Rygą ir Lyvžemę, bet nemanė mesti kovos 
su dėde Mindaugiu. Jis krepėsi vėl prie 
švogerio Danieliaus ir dėdės Vykanto, 
melsdamas pagelbos. Danielius, kurs sta
čiatikiu būdamas pripažino popežiaus 
viršininkystę, nedrįso užvesti karo prieš 
jo užtariamąjį viešpatį, bet neatsižadėjo 
šelpti savo švogerių. Ant Tautvilo prašy
mo jis davė jam tą pačią karumenę, sus
tatytą iš rusų ir palaukių, kuri jau andai 
kovojo Lietuvoje. Vykantas taipo-gi pri
sidėjo su žemaičiais ir latviais prie savo 
seseraičio. Pavasaryje 1251 m. išėjo Tau
tvilą su rusais ir palankiais ir Vykantas 
su žemaičiais ir latviais į Lietu
vą-

Mindaugis, regėdamas didžią priešinin
kų spėką, nepradėjo mūšio atvirame lau
ke ir pasigl&udįuž volų Varutos pilies. 
Teisingu rodės jam tas žingsnis pagal^da- 
tirimą praeituose metuose. Priešininkai 
apsiautė pilį, kurią, kaip minėjome, sunku 
buvo paimti. Nakčia išsiuntė Mindaugis 
vieną pulką, užklupti priešininką netikė
tai. Tas naktinis užpuolimas neatnešė 
daug naudos, nors ir išvaikė neatsargius 
rusus ir latvius. Netrukus pribuvo su pa
šalpa Mindaugiui vokiečiai ir kariška lai
mė atsimainė. Priešininkai persiliudyjo 
nieko dabar nepelnysią Lietuvoje ir atsi
traukė į Žemaičius. Mindaugis sekė pas
kui juos ir atėjo iki Tverų, Vykanto sos- 
tapilio. Čionai jis sutiko Tautvilą ir Vy- 
kantą su savo karumenėmis, kurie drąsiai 
stojo į mūšį atvirame lauke. Kaip lietuviai, 
taip ir priešininkai kovojo itin narsiai ir 
nepasidavė vieni kitiems. Mindaugį pažei
dė į koją vieno palauki© vilyčia ir jis, ne-
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Szv. Martino.
V. Ūrbanovicze Prez.

37 Ruble St.
Vincentas Armonas Vice-prez.

945—83rd St.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot.

8244 So. Morgan St.
Mr. Antanas Kasperavicze Sekr. Fin. 

884—33rd St.
S. P. Tananevicze Kasierius 

8244 So. Morgan St.
REŽISZIERIUS TEATRU 
Martinas Z. Kadzievskis

8244 So. Morgan St.

Padūkavonės-
Asz Kaz. Ivanauskis siuneziu szirdin- 

gą aeziu p. Jonui M. Tananevicziui už 
gerą laivakortę ir iszleidimą manęs Į 
seną krajų, nes per vandenĮ važevau 
tik 9 dienas, per Prusus 2į per rubežių 
perėjau viduryje dienos ir teip visas 
kelias klojosi kogeriausia, per tai veliju 
kiekvienam pirkti nuo jojo laivakortes, 
o tikiu, kad kiekvienas bus užganėdin
tas. Teipogi isztariu szlrdingą aeziu 
Kaz. Naugžemiui ir jo moterei už priė
mimą ir iszlydojimą manęs, dar asz ne
jau nO isz namų, pertai negaliu nieko 
daugiau naujo praneszti, kaip gausiu ką 
nors naujo, tai parasiysiu vėliaus.

Su godone,
Kaz. Ivanauskis.

“Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgar
sinimus, prenumeratą nuo skai
tytojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
taip toliaus yra szie:

Geo. Tuuuisonis
Keliaujantis agentas Penn- 

sylvanijoj. Pas jį galima užsi
rašyti ir atnaujinti prenume
ratą už “Kataliką”, duoti į 
“Kataliką” apgarsinimus, pir
kti lietuviškas knygas, pope- 
ras, paveikslus ir tt.

įgis neg&taįį. 
inntiiiystėųtĮ

ems vadovų , y_
r patyrimu ’

PasinBtiniwilk^. ;

iskyrė nuo p.
•tu su lietuviais t®. Į 
taliją, tarnauti j® Į 
.is pas popežiiį ip

Administraciją.
D. L. K. Vytauto.
POLITISZKO KLIUBO.

Wilkes-Barre, Pa.
John S. Lopatto.

Attorney-at-Law, Prezidentas.
47-48-49 Bennett Building.

Petras Aceviczius Vice-Prez.
58 Sheridan St.

Sylvestras Pileckis Sekr. Prot.
462 E. South St.

Jonas Liaukus Sek. Fin.
110 Stanton St.

Jurgis Rėkus Kasierius.
188 So. Meade St.

Petras Mažeika Globojas Kasos
662 Northampton St.

Kazim. Berzinckas GlabOjas Kasos.
425 S. Sheridan St.

Juozas Grimaite Marszalka
31 Tonnary St.

Nashua, N. H. 27 Liepos, 1909. 
Godotinas p. J. M. Tananevicze!

Asz A. Valaitiene apteikiau nuo Ta- 
mistos szifkortę 21 d. Liepos už kurią 
dekavoju, kad teip greita prteiuntote ir 
už pigiau, kaip nuo kitų agentu. Deka
voju Tamistai tukstanezius kartų, tegul 
Dievas laimina Tamlstos darbuose, Ta- 
mista man užczodyjote $11.50 už ką la
bai esiu dėkinga, ir veliju kiekvienam 
nuo Tamstos szifkortes pirkti, o kiek
vienas kelis centus užezedis. Velydama 
Tamistai kogerlausios kloties, pasilieku 
su pagarba.

Antonina Valaitiene.

Karolis Kazokas
Yra mųsų agentu Chicagoje 

ir apielinkėje, jis turi tiesą 
rinkti prenumeratą už ‘‘Kata
liką”, užrašyti naujus prenu
meratorius, priiminėti apgar
sinimus, drukoriskus darbus 
ir .tt. Jam atsilankius galite 
atlikti reikalą kaip pačioje re
dakcijoje.

Kaz. Makarevičius, 
255 Wallace St.

New Haven, Conn.

Pajieszkojimal.

Fountain Plunksnos
Męs užpirkome daugybę Fountain Plunks

nų, kurias dabar pardavinėsime už labai pigę 
prekę. Fountain Plunksna yra paranki kiek
vienam žmogui turėti, nes kotelyje įsipila at- 
ramentas ir galima naudoti visur ir visada, pa
rašius sumovei taip, kad plunksna nesigadytų 
ir nešiojies kišeniuje. Pati 
su storu kotuku.

plunksna auksine
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MRS. EDWARD BRADEL
DIRBTUVE

Kukardq, Szarpq, Vėliavų ir Bažnytinių Karūnų. Pristato Draugystėms pa 
redus. Siuva Sidabru ir Auksu. Reikale meldžiame kreiptis prie mųsų, o męs 

stengslmGsi kiekvieną užganėdinti. Teipogi užlaikome gyvas kvietkas.
1718 W. 47-th St. CHICAGO, ILL. - v
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Telefoną. Tardė 8162

DR. A. L GRAICZUNAS
(Specialistas veneriszkų ir paslaptingų ligų)

Gydo vlsoklas llgas be skirtumo vyrų moterų Ir vaikų. 
Galima pašaukti per telefoną kiekvienoj valandoj.

3312 So. Halsted St., : Chicago, Ill.

i i

Jonas M. T ananevieze,
Agentas dvieju didžiausia ir geriau* 
aiu „Fire Insorance" kompanija ty.

nCoiUilir Royal tire hra to"
Norėdami Insekoruoti savolocnastl ateikit pas

JONAM TANANEVICZE, 
8244 So. Morgan St., ■ CHICAGO, LL.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid* 
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance įompa- 
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

X

KUR VAŽIUOJI JONAI

a lankėsi po pėdoj In
os pasiuntiniai įteikė 
o didžio kunigaikščio.
1 pasilikęs taikiem 
idant teiktųsi priimti 

lipo atskirą katelių 
Popežius džiaugėsi ii 
tatijimo, pripažino p 
• maloningai priskyrė 
žemėmis, kurias Min- 
•teisiųjų arba dar atė
ne savasties ir tiesos

Vyriausybė Susivienijimo Lietuvių 
Namų Savininkų.

Aleksandra Byanskas, Pirmininkas, 
3327 Auburn Ave.

J. K. Chmelauskas, Rasztinlnkas, 
3231 Auburn Ave.

Draugisczių reikalai

s, dvariškius ir via 
ir užtartyje apaštalu

me laike is statinei
и, o Lietuva susily- 
»u kitomis Europos 
aim^ krikšto pagal 
kin išpažioimiį ture-
к, nes per kataliku- 
įsiarrinti su vakari- 
tojais ir apturėti nuo 
Tas Mindangio žings- 

;ipė Lietuvą nuo rusą 
Listras Andriejus per

Lietuvos apašta-

V.
u Tautvilą.
įgiui krikštą, skaitlius 
mažino ir kova su jais

bent kartą sušelpė ko- 
autvila, neberasdama- 
okoną, turėjo apleisti 
>et nemanė mesti kovos 
. Jis krepėsi vėl prie 
is ir dėdės Vykanto, 
o. Danielius, kure ate- 
pripažino popežiaus 

įso užvesti karo prieš j 
spatį, bet ueateižadėjo 
iu. Ant Tautvilo prašy- 
ą pačią karumenę, uh* 
palaukių, kuri jau mdii 
a. V ykantas taipo-gį pi
jais ir latviais prie aro i 
■asaryje 1'251 m. išėjo Tau- 
ir palankiais ir Vytaute I

ir latviais į Lieto- Į

regėdamas didžią priešiniu- 
jradėjo mūšio atvirame laū 
idiį už volų Varutos pilies.1 
ės jam tas žingsnis pagalį 
tuose metuose. Priešininkai 
, kurią, kaip minėjome, sunko 
. Nakčia išsiuntė Mindaugo 
, užklupti priešininką netikė 
aktinis užpuolimas neatnešė 
s, nors ir išvaikė neatsargi® 
rius. Netrukus pribuvo su p' 
augiui vokiečiai ir kariška bi
ine. Priešininkai persiliodjp 
ir nepelnysią Lietuvoje ir ilsi' i 
emaičiua. Mindaugissekėpas* I 
r atėjo iki Tverų, Vytauto ss- 
)ionai jis sutiko Tautvilą ir Vf- 
savo karumenėmis, kurie drąsiu 
išį atvirame lauke. Kaip lietui 
riešininkai kovojo itin narsiai i

rieni kitiems. Mindaugjpk |

Pask. ir Bud- Draugystė 
KEISTUTI) No. 1

Szi Draugyste skolina pi- 
nigus del nupirkimo arba 

IfeggSSįjScstatymo namų ant lengvų 
Iszlygų. Serijos prasideda parsidavinCt 
kožną czvertmetĮ. Susirinkimai atsibu- 
na kožną ketvergą 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko salėje 3301 Auburn Ave. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau dasižlnoti atsiszauklt 
pas K, F. Pocių 944-33rd St.

Septintas Metinis 
Piknikas!

Parengtas Draugystes szv. Roko, Ne- 
dOlloj, Rugpiuczio (August) 15 d. 1909m. 
Schutt’s Grove, Riverside, Ill. Piknikas 
prasidės 9:30 vai. ryte. Tlkietas 25 c. vy
rui su motere.

Važiuokit LaGrange karais iki Des- 
plainea Avė, ten iszlipę eisit į sziau- 
rius iki daržui. Gerai žinoma visiem, 
kad Dr te szv. Roko ant savo parengtų 
piknikų užganėdina sveczius prilankium 
patarnavimu. Doltogi ir ant szio pikni 
ko kviecziam visus lietuvius ir lietuvias 
koskaitlingiausia atsilankyti. Muzikan
tai bus isz Vilniaus, Lietuvos sostapiles, 
kurie grajis tikrai lietuviszkus szokius. 
Skanus gOrymai ir gardus užkandžiai 
kiekvienam bus patinkami. Bus pirmos 
kliasos Restauracija. Smagu ir llnasma 
laika turės tas, kuris atsilankys ant mu
šu pikniko. Su godone.

33 KOMITETAS.

Didelis Metinis Piknikas!
Parengtas Dr-tes szv. Petro ir 

Povilo ir szv. Mlkolo Arkanuolo, kuris 
atsibus NedOlioje. 8-tą d. Rugpiuczio 
1909 m. Gardner’s Park’e, 12259 Michi
gan avė. Kensington, Ill. Prasidės 11-tą 
vai. ryto įženga 25c. porai.

PASARGA: Važiuodami iaz Chicagos 
paimkite karus iki White City nuo ten 
imkit West Pullman karus kurie ir da- 
vež iki vietai. Visus szirdingai kvieczia 
Suv. Draugysczių. KOMITETAS.

32

Kiekvienas lietuvis Pnlaskio salę ži
no, o dabar dar geriau, kad jios užveize- 
tojum yra mųsų tautietis Alex Vittortas, 
kuris užpraszo, norinezius turėti balius, 
teatrus, veselijas atsilankyti, o kiekvie
nam patarnaus, teipogi užlaiko szvaru 
saliuną su visokiais skaniais gerymais, 
smagi vieta kiekvienam. Atsilankykite 
pas Alex Vlttortą 800 So. Ashland avė.

83

Didelis metinis Piknikas!
Parengtas Draugystes Teisybes Mylė

tojų, NedClioj, 8 d, Rugpiuczio, (Aug.) 
1909 m. Bergmann’s Grove, Riverside, 
Ill. Piknikas prasidės 9 vai. ryte. Inlen- 
ga25c. porai. Užkviecziame visus lie
tuvius ir lietuvaites senus ir jaunus at
lankyti koskaitllnaiausia ir ant tyro oro 
su visais pasilinksminti. Bus puiki mu- 
zyko prie kurios galėsite smagiai pa- 
szokti. Taipgi bus skanių gOrymų ir už
kandžių. Taigi nepamirszkite atsilan
kyti. Su godone, KOMITETAS.

gy Imkite 22-ros gatves karus Iki 40- 
th Avė., po tam LaGrange karą Iki dar
žui.

Reikalauju dviejų mokytojn-merginu 
prie bažnytines mokyklos. Viena turi 
žinoti angllszką ir lietuviszką kalbi, an
troji lietuviszką tiktai. 33

Kun. K. Ambrozaitis,
134 W. 23 Place Chicago, IU.

Paieszkau savo tikro brolio Juozapo 
Grunaus 17 metų kaip Amerikoje, paei
na isz Kauno gub., Telszių pav. Tėvas 
mųsų buvo vardu Jonas, kas man pra- 
nesz apie jį, tas gaus 5 dol. dovanų. Mel
džiu duoti žinią ant antraszo:

Petras Grunus, 33
Box 142, North Jay, Me.

Paieszkau savo tikro brolio Motejaus 
Kasparavicziaus.paeinanczio isz Vilniaus 
gub., Trakų pav., Onusziszkių vol., Pa- 
neszių. Jau 3 metai, kaip asz apie jį 
nieko nežinau. Gal kas girdėjote, ar jis 
pats teiksis atsiszaukti ant szito adreso:

Martinas Kasparavicze, 33 
38 Heigh St. Nashua, N. H.

REIKALINGAS lietuviszkai arba 
lenkiszkai kalbantis Plumberis, turi 
prigulėti prie Chicagos Unijos ir turi 
būti pirmos klasos mechanikas, geram 
vyrui darbas ant visados. Atsiszaukite 
pas: John Kleker,

4645 So. Marshfield avė. Chicago, Hl, 
40

J. Petrikis 
1514 Ross Avė.

Scranton, Pa.

P. Mikalaųckas 
Keliaujantis agentas valstijo
je Massachusets ir New Ham- 
shires 320 Broadway320 Broadway

So. Boston Mass.
Jonas Kučinskas, 

238 Slocum St.
Kingston, Pa.

Ant. Zukauckas
871-31st Pl.

Chicago, Ill.
Jos. Dzika-i

Box453
Forest City, Pa.

Keliaujantis agentas
Konst. Steponis

t.
jtĮ

Telephone Yards 2308

ANT PARDAVIMO.
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Užlaiko szaltą alų, geriausę degtinę ir 
kvepenezius Havanos Cigarus.

JOS. BALTBIMAS
3337 Auburn Ave. Kerte 33rd PI.

JONAS MA2EIK0
Pirmiausias agentas ir notarijusxas 
del visokių reikalų ir rodos davėjas 
visose provose. Męs iszprovojem ko- 
geriausia arba greitai sutaikom. Kas 
norėtumėt pirkt namus arba farma, 
tai męs paskolinam pinigus pigiause 

JONAS MAŽEIKO
130 Canalport Av., Cor. Union St1

Mikolas Voicenaviče, 
River St., West Lynn, Maas.

Silver Creek, Pa. ir apielinkėj 
mus agentas yra

p. M. Matuleviozius.

2

St. Poteliunas
345 E. River St. 

Plymouth, Pa.
Siunčiant pinigus adresuokit:

Laimė Laukia Žmogaus!
Parsiduoda labai pigei pirmos klesos 

Saliunas ant kampo parkų viskas naujai 
Įtaisyta biznis gerai eina. Taipgi ran
dasi daili ir didele svetaine kurioj laiko
si mitingai “Chicago Lithuanian Bene
fit Club” ir kitokį, baliai vestuves ir 1.1. 
Parsiduoda labai pigel ir j trumpa lai 
ka, isz priežasties nesutikimo savo na- 
miszkiu į trumpa laika turi būti par
duotas, savininkas iszvažluoja Į Lietu
va maloneste atsiszaukti ant adreso.

C. A. Paliulis, prop.
S. W. cor Jefferson St. and 14th Place 
Chicago, Phone, Canal 1771 83

Fanuos! Far mos!
Puikioje aplinkinėje Rock Island 

Frisco geležinkelio valstijose Texas, 
Oklahoma, New Mexics, Kansas, Ar
kansas ir Missouri yra tukstaneziai ak
rų derlingos drOgnos dirvos. Tiejie ak
rai dirvos laukia Ju$ų apgyventi juosius. 
Męs maloniai energiszkai suteiksime 
pagelbą, praktiszkams kokios tautos 
nebūtų žmogui rasti atsakanezią vietą. 
Tų farmų placzlus apraszymus tuose 
ateituose galima gauti savo prigimtoje 
lietuviszkoje kalboje. Užklausiant, pri
dekite markę del atsakymo. Adresuo
kite:
C. B. SCHMIDT, Commissioner of Im
migration, Room 1100 La Salle Station 
Chicago, Ill. arba Room 1100 Frisco 
Building, St. Louis. JOHN SEBAS
TIAN, Pass. Traffic Manager.

Parsiduoda buczerne ir groserne, la
bai geroj vietoj, tarp lietuvių apgyven
to], netoli nuo Apveizdos Dievo bažny- 
czios. Parsiduos labai pigiai. Atsiszauki
te pas: 32

603 So. Union St.

Ant pardavimo GrocernC ir Buczerne 
geroje tarp lietuvių apgyventoje vietoje, 
biznis iszdirbtas nuo asztuonių metų ir 
labai gerai eina, parsiduoda tik dėlto, 
kad turi net 3 “bnssines”, o dabar dar 
vieną deda, tai keturi bizniai perdaug, 
per tai sziuos nori parduoti, norintis 
pirkti gali persitikrinti biznį po kny
gom. Atsiszaukite į “Kataliko redakci
ja. 32

ant town of lake.
Ant pardavimo buczernO su grocerne 

ir visais puikiausiais įtaisymais, lietu
vių ir lenkų apgyvento] apygardoje, biz
nis gerai iszdirbta, nes 15 metų kaip 
buczerne toje vietoje. Parsiduoda isz 
priežasties, kad savininkas per ilgus 
metus toje biznCje priilso ir nori pasil
sėti. Atsiszaukite ant szito antraszo:

A. K. Norkevicze, 32
4431 So. Wood St. Chicago, 111.

Ant pardavimo BuczernO ir GrocernO 
ir namo rakandai lietuvių apgyventoje 
apigardoje biznis labai gerai eina, prie
žastis pardavimo, kad savininkas va
žiuoja į seną krajų. Atsiszaukite j “Ka
taliko” redakciją. 33

Ant iszrandavojimo puikus sztoras 
lietuvių apygardoje. Vieta yra atsa
kanti bent kokiame bizni. Geriausia 
proga butų delei lietuvio. Atsiszaukite 
pas savininką

Jonas Pavilauskas
3601 Cedar & 136 Sts.
Indiana Harbor, Ind.

Sabast. Walentinas, 
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y.
Jos Zemantauskas

39 W. Porter St- 
Waterbury, Conn

Fr Venckus, 
304 N. Chicago St

Kenosha, Wis.
John Naujokaitis, 

52 Planet St.
Commercial Road E.

London, England

Jonas Vieraitis, 
117 Ward St.

Worcester, Mass.

J. G. Miliauckas
Union Savings Bank 

Pittsburg, Pa.

Nauja Daktariška knyga 
Daktaras Kišeniuic.

Su paveikslais, naudingais patarimais 
ir daugybe receptų nuo visokių ligų, 
gražiai apdaryta su auksinėm raidėm ant 
apdaro, knyga parsiduoda po 1 dol. Tą 
knygą gali gauti dovanai užsiraszyda- 
mas “Kataliką” ant metų mokėdamas 
prenumeratos 2 dol. mųsų agentui.

M. PA-------------
15 Millbury St. Worcester, Maes.

35

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri

buvęs į New Yorką turi tu
rėt 115.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai iszėjo.

BIBLIJA
Arba Szventas Rasztas Naujo Instatymo 

Lietuviszkon kalbon IszguldO Vysku
pas Kunlgaiksztis Juozapas Arnulpas 
Giedraitis, antru kartu atspausta kasztu 
kun. S. Pautieniaus su komentorium pa
rengtu kun. A. Staniukyno, telpa ežia 
iszguldinejimas szv. evangelijų visų ke
turių evangelistų. Apasztalų Darbai ir 
Apasztalų Rasztai pusi. 494 lietuviszko 
mis raidėmis.

Drūtuose audekliniuose apdaruose su 
auksiniu ant nugaros paraszu ir auksi
niu ant szono paveikslėliu, gerai iszro- 
danti, gera spauda kaina su prisiunti- 
mu........................................................ $2.00

Pinigus siųskite ant adreso:
JOHN M. TANANEVICZE, 

3244 S. Morgan 8t.
Chicago, Ill.

■■■■I I

JONAS M, TANANEVICZE,
“Kataliko” Išleistojas

3244 So- Morgan St., _ Chicago, Ill.

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA

ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ
Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir- 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini- 
inas kiekvieno kostumerio. Su pagarba

JONAS P. RASHINCKASj
3213 So. Morgan St., Phone Yarda 2189 Chicago, UI.

$1

$

S

M
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Cash Registers
Męs užlaikom Registerius nuo

$5.00 ir aukščiau.
Parduodam už pinigus numušdami didelį 
nuošimtį arba ant išmokesčių. Turime 
antrarankių National, Hallwoods ir kito
kio išdarbio registerių kuriuos parduo
dam už suvis žemą kainą. Nė jokio skir
tumo nedaro ar didelis ar mažas biznis.

Sztorai i’:4’t1“?.St. Central 1211 DZLUldl R Madison St Phone222

KAZIMIERAS RADZEVICZE
Tuojaus szale Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rlelkų ir alaus didelis zopostas, taipgi ir iaz Eu
ropos visokių vvnų, cigarų ir visokių valgių ir 
olsterių. Pakelevlngi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduodu 
szipkortea ant visų linijų Ir siuneziu pinigus 
Į visas dalis svieto pigiausiai Ir saugiai.

121 E. Centre St.. Shenandoah, Pa.

$

S S S 
$

GERIAUSIAS KOTELIS
ANT BRIDGEPORTO.

Jaigu esi nuliūdęs tai ateik pas 
RUIGĮ IR LIEKI

O tai męs tamsta palinksminsime, nes 
męs turime geriausią degtinę, o cigarai 
yra importuoti net isz paezios Havanos, 
męs turime didelę Halę kaip del mi
tingų ar Veseillų Su pagarba, 

RUIGIS Ir LIEKIS.
8301 8o. Morgan St. Chicago.

FABIOLE.
Garėki kardinolo Wiaemano apysaka. 

Verte Vytautas. Kaina 1 doleris. įmau
tiems daugiau, kaip vieną egzempliorių, 
nuleidžiamas didelis nuoszimtis.

Gaunama pas:
REV. V. VARNAGIRIS.

2131S. 4-th St., BROOKLYN, N. Y.

Knygos mųsų locnos 
spaudos.

Slapus ir Anapus Grabo. Parašo 
J. Gerutis, 1903 m. Spauda ir kaš
tais “Kataliko”, 3244 So. Morgan 
St., Chicago, Ill., pusi. 184. Kny
gos spauda labai daili, popiera 
gražiausia, o ir rašliava nepapras
ta, teip jog tai knygai nieks nieko 
negali užmesti. Toji knyga 
atsižymi tuomi, jog ją gali skaity
ti kaip dievotas, teip ir bedievis, 
kaip mokslinčius, teip ir prasčio
kėlis, kaip turčius teip ir pavar- 
gOlis — kiekvienas joje atras tik
rą teisybę, paduotą šv.Rašto ir gi
liai apmąstęs supras, ar jis teisin
gu ar blogu keliu skubinasi prie 
amžinojo grabo. Supratęs toje 
knygoje paaiškinimus, kiekvienas 
skaitytojas ant valandėlės paž
velgs j savo būvį ir tuokart apie 
amžinastį gal kitaip manys. Ši 
Įmyga tokia ir yra, kuri visiems 
be jokio melo išaiškina kaip apie 
žmogų, teip ir jo smertį, pasaulę, 
jos sutvOrimą ir pabaigą apie 
visas dangaus planetas, kurios su 
mųsų žeme ore skraidžiojo. Vis
kas parodyta ant paveikslėlių, kur 
jų atsiranda kelioliką. Knyga 
moksliška. Prastuose apdaruose 
tik..................................................75fl
Drūtuose apdaruose su paauksuo
tais antgalviais.........................81.00

246 Rymo-Katalikiškas Didesnysis
Katekizmas. Parašo kun. J. De- 
harbo D. J. Lietuviškojo kalboje 
pagerintas ir naujai išleistas su 
paaiškinimais, yra tinkamas del 
mokslainių, pusi. 199.....................5oo

247 Nauja Chrestomatija. Del Lietu
viškų Mokslainių Amerikoje. Da
lis I. Surinko P. B., pusi. 155.... 506

248 Nauja Chrestomatija. Del Lietu
viškų Mokslain:ų Amerikoje. Da
lis II. pusi. 212............................. 500

245
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J. P. TVILKOWSKI F. TVILKOW8KI
1838 N. Monticello Av. 125 W. Berlin 

Phone 281 Irwing Park

WILKOWSKI BROS- 
Mūrininkai

Visokias informacijas ant kiekvieno 
darbo suteikia dykai. 

Ofisas 1838 N. Monttcello Avė. 
CHICAGO

JURGIS PALIJANSKAS
Vienatinis Lietuviškas kal

vis, kausto arklius geriause už 
visus kitus kalvius Chicago, 
kas nori idant arklys gerai 
butų pakaustytas tegul nusi 
duoda prie Jurgio Palijansko, 

3421 S. Center Ave.
kampas 34-th St.
TELEPHONE YARDS 1327.

-49 Nauja Chrestomatija. Del Lietuviš
kų mokslainių Amerikoje. Dalis IIL 
(Spaudoje)

150 Našlaičiai arba paveikslas iš 
praeitos. Graži apysakaite pusi.
256 ................................................  85c

251 Užkeikto Urvas. Apysaka iš lie
tuvių gyvenimo, pusi. 288..... 50C

252 Praractvos Miclialdos, karalie
nes iš Sabbos, iš naujo atspausta. 
Laida III. Šioje knygelėje aprašo, 
kaip toji karaliene pranašavo apie 
permainas viešpatysčių, kares, 
pergalėjimus vieni kitų ir t. t., 
pusi. 42.........................................10c

253 Apsirikimą Komedija, paraše H.
Sienkievič, lietuviškai verte Lap- 
šaus vaikas. Atsitikimas iš ame
rikoniško gyvenimo. Mažame 
miestelyje, pabuvus mergina turi 
prekystę, skersai kelią senas jau
nikis tokią pat, vienas antram ker- 
štuodami pasiduoda sudan, su- 
džia nesuprazdamas jų kalbos, 
duoda jiems šliubą, dasižinoję, 
kad vietojo sūdo priėmė šliubą, 
susitaiko ir gyvena iki smert po
roje, pusi. 32................................. 15c

254 Pūsčios Dvasia, parašo D-ras
Bird, lietuviškai išguldo P. B. 
Puikus apsakymas iš ameriko
niškų miškų, aprašo karias pirmu
tinių Amerikos gyventojų Indijo- 
nų su baltvcidžiais, pusi. 330.... 5oc 
Ta pati apdaryta.........................75c

255 Šventa Istorija. Senojo ir Naujo
jo Įstatymo. Parašo Vyskupas Mo
tiejus Valančauskas. Trečias su 
pataisymu išdavimas, su daugel 
paveikslėlių, pusi. 180................. 500

256 TrĮs Keleiviai. Krikščionis,Žydas
ir Turkas, paraše Višniauckas, lie
tuviškai išguldo P. B. Morališka 
apysaka, pusi. 92......................... 25c
apdaryta..................................... 30c

257 Išgama Drama Il-uose aktuose.
Parašo J. S. Laida II pertais^*, 
(teatrališka) pusi. 24................... Iff

253 Betlejaus Stonelė arba Kristaus 
Užgimimas, drama 3-so aktuose, 
pusi. 31.................................. 1&

v
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Lietuviškas Saliunas
P. JAUKSZCZIO

Oi vyreli alus, o 
stiklai milži- 
niszkl, geriau
sias vynas dek- 
tinO rugine o ci
garai tai net isz 
paezios turkijos 
kaip rukai tai 
□et durnai kve

pia.
2884 SO. LEAVITT ST.

kerte 23rd Pl. Phone Canal 1924

$ Lietuviškas Saliunas
ALEX KUPSHAS

Kuris pas mane atsilankys tas bus už
ganėdintas ir szirdingai priimtas, nes asz 
užlaikau szaltą baparską alų ruginę deg 
tinę kvepenezius cigarus o prie to turiu 
geriausią lietuviszką ir rusiszką pirtį.

8318’SO. MORGAN ST.

Linksmiausias Saliunas
ANT BRIDGEPORTO

Mrs- Onos Žilienės
Galvos neskaudės, niekad nedejuosi, 

jei tik pas Žiliene broli nusiduosi. Ciga 
rai Vynas Dektine rugine jau ant to 
nereikia nei sakyt vaikine, nes apie Ži
liene visi gerai žino.

MRS. ONA ŽILIENE
984 — B3rd. St. Chicago, Ill.

Netoli S. Morgan Str.

Mokinki mūs patįs.
Gramatika angliškos kalbos mokin

tis be mokintojo (apdaryta) $1.00
Vaikų Draugas arba kaip mokintis 

skaityti ir rašyti be mokintojo 15c.
Naujas Budas mokintis rašyti be mo

kintojo 10c.
Aritmetika mokintis rokundų be mo

kinto jo (apdaryta) 85c.
Pinigus siųskite per Money Order 

šiuo adresu:
P. Mlkolalnls,

Box 02. New York City.

te
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ISZGYDYTAS

IIALSTEDiWSTS

DIDELIS ISPHRDflVIlflHS

DRABUŽIAI

ų išmokesCių. Padarom sutartį užganėdijančią kiekvieną

LINKSMA VIETA

CHICAGO3321 SO. MORGAN ST

Examlnavoju Abstrictus, ir at* 
lieku kitus visus reikalus No- 
tarluszo pigiai ir ateakanczial. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvi o ne pas sve
timtauti.

J,1ZACMHZ, 
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.

LIETUVIAI ISZDIRBEJAI
Geriausių Havanos ir Domestic Cigarų

Petras Stefanaitis
Generališkas pardavėjas 
No. 117 patarnaus jums 

Kalba lietuviškai.

Pirmiaus tavorai neparsidavė taip pigiai kaip da 
bar. Didelis pigumas kožnam departamente.

K. STULGA
Užlaiko visokį tavorą kaip 
Batus czeverykus ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

Meldžiu nepamirszkit mano krautu
ves, o busite meilingai priimti.

4518 So. Wood St., Chicago,

Vaikams drabužiai.
Bovytis vaikams siutukai verti 25c. 

šitam išpardavime po.................... 15c
Trumpos skalbiamos kelnaitės ver

tos 35c. šitam išpardavime po. . 15c

VYRIŠKI SIUTAI.
Hart Schaffner ir Marx $22.50 siu

tai tiktai po................................$14.50
Hart Schaffner ir Marx $18.00 ir 

$20.00 siutai šitam išpardavime tik
tai po.........................................§12.60

Mųsų paprasti $15.00 siutai šitam 
išpardavime tiktai po...............§9.50

Mųsų paprasti $10.00 siutai šitam 
išpardavime po...........................§6-50

Mųsų paprasti $7.50 siutai šitam 
išpardavime po...........................§4.50

WHITE ROSE CLUB
SABOTSKIS Ir LĖTU KAS 

4GL4 So. Wood St. Chicago, Ill,

Mųsų lietuviški pardavėjai suteiks jums greitą patarnavimą 
kiekvienam departamente mųsų štore.

Telephone Canal 285

KAZ. MATUTIS 
LIETUVISZKAS GRABORIUS

Persamdo kereczius ant
pagrabų, veselijų ir tt.

166 W. 18th St. Chicago, Ill.

PONE ONA MILLER 
(Pagal vyro Jankauskiene) 

SENIAUSIA LIETUVIŠKA AKUSER 
KA CHICAGO.

Dabar gyvena, 107 Canalport avė. 
prieszai Ruble St.

Telephonas Canal 8619.

PIRMOS KLIASOS 

MUZIKANTAS.
Grajinu ant piknikų, vestuvių, balių 

ir t.t. Ir da-gi esu geriausias barbens ir 
savininkas didelio saliuno. Kuris pas 
mane atsilankis, tas busužganOdintas.

W. M. Karbowski,
14th and Jeffres avė., Grant Works, Ill

R. S. Ivaszkevicze
Pirmutinis lietuviszkas iszdirbejas 

visokiu* mineraliszku 
gCrymų, kaipo:

GINGER ALE, PAPSO, SALSER1O 
IR OBUOLINES SAIDES.

1645 W. 46th. St. Arti Ashland Ave 
CHICAGO, ILL.

The Star Cigar Mfg. Co.
F. KRISZCZIOKAIT1S

Pirmutinis Cigarų dirbėjas ir pardavė
jas Chicago ir aplellnkej. Parduoda lie- 
tuviszkus cigarus Vytauto ir Gedimino.
298 E. 14th St. Chicago Heights, Ill

Šitam išpardavime visus drabužius parduosim 
labai pigiai. Skaitykit žemiau.

Turime 1000 porų vyriškų $2.00 
kelnių kurių dabar porą parduodam 
tiktai po.......................................§1.00

Turime 500 porų vyriškų $2.50 
keluių kurių dabar porą parduodam 
tiktai po...................................... §1-50

Turime 450 porų vyriškų $4.00 
kelnių kurias šitam išpardavime par
duosim tiktai po........................§2.75

ILLINOIS METAL CEILING and 
SUPPLY COMPANY.

Pristato ir prikala visokias metalines lubas į sztorus, 
ofisus Ir tt. už žemą kainą. Reikale kreipkitCs prie jų.

23 LAKE ST. CHICAGO, ILLINOIS
Telephone Long Distance Central 514

THE FALCON CIGAR FACT.
Po vardu SAKALAS Cigaru Fabrikas 

J. A. NUTAUC SAV.
— iszdirba geriausius — 

HAVANOS CIGARUS 
1601 W. 47th St. CHICAGO.

Tel. Yards 1735.

KORTINOS.
Puikios kortinos su megstiniais ga

lais vertos 25c šitam išpar- i gĮrr 
davime po......................................1OV

Puikios kortinos 2į ir 3 mastų il
gio vertos 50c šitam išpar- i Q ~ 
davime tiktai po........................*

Puikios kortinos vertos 55c šitam 
išpardavime tiktai

917-33rd St.
TeL Yards 5428,

Raulai kur tu be- 
Ri? Nugi pas PET- 
RA SZLAKI, nes 
esu isztrosz- 

yjį kęs, o pas ji gall- 
ma atsivCdytl, nes 
jis turi bavarska 

alų, gardžią ruską ocziszczina, cigarus 
net isz Havanos. Tai ilgiau negaliu su 
Tamsta kalbėti, lik sveikas, tunu sku- 
binties, prie to jis duoda geriausias ro
dąs visokiuose reikaluose ir provose. 
Teippat eina už vertėja i visokius sudus, 
priima visokias provas, teippat ir už už- 
musztus fabrikose iszvaro teisingiausia. 
Parduoda namus ir lotus visose dalyse 
miesto. Padirba visokias poperas. Pa
skolina pinigus ant namu ir budavoji- 
mo. Teippat užsiima su asekuraci ja na
mų ir rakandų.

PETRAS SZLAKIS
(Tarpe 33 Place ir 83 Street.) 

3821 AUBURN AVE. CHICAGO, ILL.
Telefonas Yards 2451.

Jos Piwnickl Z. Lubawski, Mgr.

The Improvement 
Roofing Co.

Dirbtuve žvirinių stogų Ir gatavų guntų. 
Taisome visokios ruszies stogų rynas ir 
kaminus.

1885 W. 47-th Str. Chicago, IU.
Phone Canal 6774

Tai rots alutis pas 
VINCENTA MAŽEIKA

Ogi vyreli alus labai skanus, milži- 
niszki stiklai o ir žmogus doras visame 
geras visi pas jį eikite niekad neaplen
kite, jaigu katrie netikite, tai nusiduo- 
kite ant S. Morgan Str. (gatves) po No. 
8302 Su godone, 82

VINCENTAS MAŽEIKA
Chicago, Ill.

Telephone Yards 2716.
URA VISI PAS

Juozapa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.
Turiu didelę salę del 
mitingų, veselijų ir tt.

8253 IHinois Ct. kertė 88 gat.

Sziuomi apreiszkiu pagodotai visuo
menini, jog Osu seniausias gydytojas ant 
Bridgeporto, praktikuojant per 17 me
tų, perkėliau savo ofisą ir gyvenimą 
savo locną namą po nr.

3149 So. Morgan. St.
Kertė 82-ros gat.

Mano ofisas aprūpintas naujausiais 
budais gydymo. Visus ligonius steng
siuosi užganėdinti kaip ir ligsziol. Pasi
tikėdamas, jog gerbiama publika ir to- 
liaus mane rems, esiu namie ant kiek
vieno pareikalavymo dieną ir nakt|. E- 
siu specialistas ligose vaikų, moterų ir 
vyrų, ir užsendintose ligose. Darau vi
sokią operaciją. Liekuosi su pagarba

Telefonas Yards 687

Dr. G. M. Glaser
3149 South Morgan Street

Kertė 82-ros gatvės.

Puikios kortinos dideleme pasirin
kime vertos $2.00 ir 4 E
$2.50 tiktai po...................

Puikios kortinos vertos $2.00 ši
tam išpardavime dM O O 
tiktai po............................

Phone Yards 709

JUOZAPAS LESZCZINSZIS
APTIEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. .Reikale nusiduokit 
pas jj, o busite užganėdinti, 
siunczinm gyduoles in kitus miestus 

3313 St. SI, Chittgo, III,

PAN Cl AKOS.
Vyriškos vidutinio sunkumo pan- 

čiakos, vertos 8c šitam iš- Ep
pardavime tiktai po....................cJV

Vaikams juodos pančiakos vertos 
12c šitam išpardavime pora Q p
tiktai po.........................................Ov

Moterims juodos ir rudos pančiakos 
vertos 10c šitam išpardavime ^7p
tiktai po......................................... *

Moteriškos puikios juodos pančia
kos vertos 18c šitam išpar- 1 |p 
davime tiktai po..........................1 IV

Mažiems vaikams pančiakutės 4 ir
6 numerio vertos 10c. šitam Q p 
išpardavime tiktai po...................O V

Vyriškos puikios margos pančia
kos vertos 12Ąc šitam išpar- Q p 
davime tiktai po.......................... O V

Paul Pilkis
Generališkas pardavėjas 
No. 33 patarnaus jums. 

Kalba lietuviškai.

Seno krajaua gydytojas

DR. P. G. WIEGNER
Atidarė ofisą ant aptiekos J. Lesz- 

czynskio.

3815 So. Morgan St. Chicago, Ill.
Gydo visokias ligas

Telephone Yards 23750
PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

T. RADAYICZE
Linksminkis brolau pas mane atėjęs, 

nes asz užlaikau szalta alų, geriausia 
vyną ir rugine DEGTINE, o cigarai tai 
net isz pat Turkijos o prieto turiu dide
lę Halle dėlei Mitingų, veselijų ir kito
kiu susirinkimu, kuris pas mane atsi
lankys tai bus szirdingai priimtas ir su
ramintas lieku Su godone,

T. RADAYICZE
942 - 38rd. Chicago, Ill.

Vartojant DANOGEN COMPOUND. Tas būdas yra patvirtintas geriausių Europos 
gydytojų kaipo neapkainuojamas DANOGEN COMPOUND nuo PILVO SLOGOS, 
kaip tai nerviškumo, stokos apetito silpnumo visos sistemos, neęromuliavimo, 
stokos kraujo. Yra tai geriausias sustiprintojas visos sistemos silpni} ir sergančių. 
Kas nori užsisteliuoti DANOGEN COMPOUND tegul rašo pas

DANOGEN PHARMACAL CO. CHICAGO, ILL.
Kaina 81.00 bonka 6 bonkos 85.00

George J. McFadden 
ATTORNEY AT LAW, 

1400 Title and Trust Bldg. 
100 Washingtoi St.

Telephone Central 5076. Chicago.

DYKAI! DYKAI!
REGISTRUOTA RAKTAMS RINKUTE

Telefonas 1532 Yaeds.

DR. J. KULIS, 
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku išvyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenojusias ii 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago,

MOTERIŠKI DRABUŽEI.
Ugi moteriški šilniniai kotai verti 

$15.00 šitam išpardavi- dj'y O R 
me tiktai po................................ «VO

Moteriškos puikios dresės vertos 
$6.00 ir $7.00 šitam iš- £ 3 
pardavime tiktai po....

Moteriški puikus siutai verti $6.00 
šitam išpardavime C O Oft
tiktai po..........................

Moteriškos puikios vilnonės skortės 
vertos $5.00 visokio CZA
didumo tiktai po.............

Puikios veistės vertos 
$1.00 tiktai po...............

< 4841 So. Ashland avė.
Užtenka pamatyti lange isziaisytas o artistiszkai 
iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles
nių pakraszczių. Duodam lebai puikius prezentus 
.prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso. ,

CHjfW Klauskit
» Chopen 10c. 

cigarų, nes 
^padirbti iš 

geriausio ta- 
bako-

JOS. BARTKOWIAK
Iszdirbejas

4934 So. Paulina St. Chicago

Audeklai.
Vieno masto pločio nebaltytas 

audeklas vertas 7c šitam išpar- >£3p 
davime tiktai po.......................

Vieno masto pločio išbaltytas au
deklas mastas vertas 10c O ~ 
šitam išpardavime tiktai po.... O V

2{ mastų pločio baltyto audeklo 
mastas vertas 30c šitam O O p 
išpardavime mastas po..........

2| mastų pločio nebaltytas audek
las mastas vertas 28c šitam iš- 01 p 
pardavime mastas po...............

Gatavos lovoms paklodės 72x90 
colių vertos 50c šitam išpar- CEp 
davime po............... . ................v v V

Gatavos paklodės 72x90 colių ver
tos 70c šitam išpardavime A 0 „ taktai po.....................................4oC

DR. WISSIG
ISZ RUSIJOS

gydo labai pasekmingai visas Vyrų ligas, 
nežiūrint kaip užslsenfijusias ir blogas 
yra. Jaigu kiti atsisako iszgydyti, ateik 
pas manę po num:

751W. 18 Str.
tarpe Paulina ir Wood gatvių.

PIRMAS ISZTYRINEJIMAS DYKAI.
Offic’o valandos: kasdiena 8 iki 5 vai.

7 Iki 9 vakarais. Nedalioms nuo 10 ryto 
iki 8 po pietų.

Telefonas Canal 3268

Ateikit į banką ir palikit vardą ir antrašą ir jaigu pamesit, 
raktai jums bus sugražinti. Adara kasdien iki 6 vai. vakare. 
Subatomis iki 9 vai. vakare. Mokam 3 proc. už padėlius. 
Apsaugojimo skry nukes randavojam už $2.50 ant metų.

Peoples Trust and Savings Bank 
47-th St- & Ashland Ave. Chicago, Ill.

A. Pawlowski
katras atsilankys, tas bus linksmais 

ba del to kad užlaiko gerlausę degtinę, 
szaltą alų, o cigarus tai net isz pats Ha
vanos. Atsilankykite
3817 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Viskas matoma
Wales Matoma Sudėjimo ir suraszo Maszina

THE ADDER MACHINE CO.
Wilkes-Barre, :: Pennsylvania.

SAXE & HOGLE, WESTERN DISTRIBUTORS
161 State St., Chicago. Phone Randolph 2644

GENERALISZKAS

Karpenderis ir Kontraktierins
Budavoja namus kaip medinius taip ir marinius. Darbą atlieka 
teisingai, gerai, greitai ir pigiai. Duoda geriausią rodą perkan
tiems senus namus ir pasako jų vertę. Eikite visi pas lietuvi.

3327 Auburn Ave., Chicago. Ill

DR. M. E. BOZINCH
Lietuviškas Daktaras iš 

seno Krajaus.
Ofisas 519 Milvaukee Avenue 

Phone Monroe 301 

nuo 10 iki 12 ryte ir nuo 6 iki 9 vakare. 
Gyvenimas 1629 N. Spaulding Ave.

Tel. 4823 Irwlng Park 
priesz 9 vakare ir nuo 12 iki 2 po piet.

Phone 1044

Lietuviškas Saliunas
NORTH CHICAGOJ.

Užlaikau ge- 
rlauslus gOry- 
mus, szaltą a- 
lą geriausią a- Uv1^7? rielką ir pui- 
kius Havanos 
cigarus. Esu a- 
gontu West Si- 
de Brewery. 
Kas pas mane 

atsilankys bus užganėdintas.
JOS DACKEVICZE

10th and Victoria Sts. North Chicago.

Geriausia, pigiausia ir teisin- 
:-' Įl giausia vietanegu pas žydus, kur 

galima gauti naminių puikių ra- 
kandų, peczių, lampų, vanų ir 
kitokių visokių daiktų koki yra 
reikalingi į namus. Mano krau

li tuvė yra ant trijų lubų ir pri- 
Į pildinta visokiais tavorais. Taip- 

IffiHĮjjjSE gi nepamirszkit kad asz duodu 
dovanas nuo szimto penkis dole 
rius. Užkviecziuvisus savo tau- 
tieczius atsilankyti.

St. Pocevicze

Naujausia ir Gražiausia iszdirbiste Fotografijų.
Mes iszdirbam paveikslus pagal naujausią madą kaipo ant vestuvių, pik- 
ninkų ir balių del to, kad męs esame iszsilavinę geriau ne kaip kiti pa
veikslų iszdirbCjai. Męs savo darbą gvarantuojam. Aptaisom | abdarus.

T. M. UGINT IR T. A. PAULIKAS
3448 So. Halsted St., - — - Chicago, Ill.

NESUL1GINTAS F0T0GRAFISTA8 '

Z. Urbanowicz

įpacooaopeoscĮ

Dr. Marja Dowiatt-Sass
OFISAS

749 W. 18-th St.
VALANDOS

□009:30 Iki 11:30 ryto nuo 4:30 iki 7 vakare 
Nedeliomis tiktai 01109:30 iki it ryte

TEL. CANAL 1208

RESIDENCE 
2891 W. Harrison St.

Near 52nd Ave. 
VALANDOS 

iki 9 ryte ir nuo 7 iki 8:30 vakore 
TEL. AUSTIN 459




